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Cvičný RC model 
Escort o rozpětí 
1400 mm 
ing. Jindřicha 
Andrýska 
z Fulneku je 
poháněn motorem 
HB-20 (3,25 cm’). 
Má ovládanou 
směrovku, 
výškovku, 
křidélka a otáčky 
motoru

►

▲  l „zarytý“ příznivec leteckých modelů má ob
čas chuť zkusit něco jiného. Dokazuje to příklad 
Antonína Alferyho z Brna, který si postavil pěkně 
jezdící RC plachetnici

■ K TITULNÍMU SNÍMKU

I přes značné potíže (s materiálem) dosahují 
svazarmovští železniční modeláři pěkných ús
pěchů. Důkazem o vysoké úrovni jejich prací 
bylo letošní Mistrovství ČSSR v Plzni. Na 
společném kolejišti pořádajícího kroužku, 
pracujícího při ZK ROH Škoda, vyfotografoval 
VI. Hadač soupravu, složenou z lokomotivy ř. 
556.049 Jiřího Dvořáka z Ústí nad Labem 
a vagónů Ra Jiřího Berana mladšího z Trutno- 
va a Raj Petra Sixty z Hostinného -  všechny 
modely jsou velikosti TT

▲  Před stavbou skutečného 
závěsného kluzáku Lazor si F. 
Rapáč a J. Ptáček z Havlíčkova 
Brodu ověřili letové vlastnosti 
na maketě v měřítku 1:5(rozpětí 
2000 mm) o hmotnosti 1100 g

4  Na letošním X. armádním 
mistrovství raketových 
modelářů v Liptovském 
Mikuláši předvedl domácí 
soutěžící Milan Datko pěkný 
start makety polské sondážní 
rakety Meteor 2H na čtyři 
motory ZVS o impulsu 10Ns

Nelátající maketa italského 
bitevního vrtulníku Agusta 
A-109A Hirundo v měřítku 1:33 
Otto Stejskala z Linhartic je 
zhotovena převážně z kreslicí 
čtvrtky. Dveře pilotní kabiny lze 
otevřít; uvnitř jsou dvě sedačky 
s upínacími pásy, přístrojová 
deska a na ní sluchátka 
s kabelem. Ve vnitřním prostoru 
jsou makety přístroje pro rušení 
radiolokátorů



Třicet let 
výrobního 

družstva
Letos na podzim -  přesně 26. září -  
oslavilo výrobní družstvo Igra třicáté 
výročí svého založení. A protože jsou 
přede dveřmi vánoční svátky a mnoho 
dárků bude jistě i letos označeno cha
rakteristickou siluetou houpacího koníka, navštívil jsem předsedu družstva 
Jaroslava Dinděru a položil mu několik otázek.

IGRA w

Jak jste začínali?
Vznik našeho družstva je výsledkem 

socializace malých výrobců, převážně 
řemeslníků, zabývajících se výrobou 
hraček. Ty také tvořily v prvních létech 
naší existence většinu výrobního pro
gramu. Nebyly to pochopitelně takové 
hračky, které kupujeme dnes. Panenky 
se vyráběly převážně z kaolinu či papír- 
maše, vrcholem naší technické základny 
byl lis na bakelit. V roce 1961 jsme 
rozšířili působnost i na oblast oprav 
hudebních nástrojů.
A modelářská výroba?

Již v začátcích existence našeho druž
stva jsme nabízeli některé stavebnice 
modelů letadel, těžiště polytechnického 
sortimentu ale tvořila stavebnice Vašek 
-  předchůdce známého Merkura. Spe
cializované modelářské středisko vznik
lo začátkem šedesátých let v bývalé 
truhlárně v Liboci pod vedením Václava 
Kabeše, který k nám přešel od firmy 
MKM. Tehdy ovšem nemohlo být řeči 
o nějaké soustavné modelářské produk
ci. Zásadní obrat nastal až v roce 1960, 
kdy bylo zřízeno naše vývojové odděle
ní, jehož vedoucím byl tehdy známý 
konstruktér Jiří Konvička. Dalším vý
znamným mezníkem byl rok 1963, kdy 
vznikla samostatná nástrojárna, což 
nám umožnilo podstatně urychlit vývoj 
a rozšířit sortiment i o výrobky žňových 
materiálů.
A jak vypadá situace dnes?

Modelářskou výrobou se v našem 
družstvu zabývá zhruba pětatřicet pra
covníků, což je necelých pět procent 
počtu zaměstnanců. Modelařina před
stavuje asi deset procent celkové pro
dukce našeho družstva.

ho RC pilota Viktora Matičku. Modelá
ři pracují v našem družstvu i v dalších 
funkcích. Ověřený prototyp je potom 
předlohou pro zpracování výrobní do
kumentace. Podle ní připravíme malou 
ověřovací sérii, na níž zjistíme -  a por 
chopitélně odstraníme -  případné drob
né nedostatky. Potom následuje vytiště
ní návodů a výkresů, obalů -  a může 
začít sériová výroba.
Jaká je koncepce modelářské produkce VD 
IGRA?

Modelářství je nejen záliba, ale i dů
ležitá složka výchovy mladých lidí. 
Dnešní člověk má však méně času než 
před lety, takže se snažíme zkrátit dobu 
potřebnou k sestavení modelu. Nikoli 
ovšem za každou cenu. V našich staveb
nicích dáváme modelářům polotovary, 
k jejichž dokončení je ale nutná právě ta 
příslovečná pečlivá modelářská práce. 
Jsme přesvědčeni, že tím přispíváme 
k polytechnické výchově víc, než kdyby
chom nabízeli třeba skoro hotové mo
dely. Nezanedbatelná není ani skuteč
nost, že modelář nemusí shánět jednot
livě materiál; v našich stavebnicích je 
prakticky vše potřebné ke stavbě.
Tím ovšem přebíráte na svoje bedra nesnad
ný úkol . . .

Zajišťování kvalitního materiálu pro 
stavebnice je skutečně velmi obtížné. 
Problémy přitom nemáme třeba jen 
s dováženou balsou. Po zastavení výro
by v ČSSR musíme dovážet gumu, za 
devizy nakupujeme i potahový papír. 
Zarážející je, že zápasíme i s nedostat
kem překližky, která se vyrábí u nás 
a z naší suroviny. Navíc potřebujeme do 
stavebnic materiál kvalitní -  a za kva
litu se platí.

Co předchází tomu, než se na pultech mode
lářských prodejen objeví nová stavebnice?

Nejprve výběr vhodného prototypu. 
V řadě případů spolupracujeme se zná
mými svazarmovskými modeláři -  v po
slední době třeba s Milanem Káchou, 
Jaroslavem Jiráským, Antonínem Va
lentou. Někdy ovšem dáme přednost 
vlastnímu vývoji -  vždyť na něj máme 
odborníky na slovo vzaté. Třeba vedou
cím vývojového oddělení je nynízáslou- 
žilý mistr sportu Jiří Kalina, za rýsova- 
cím prknem u nás můžete vidět známé-

To bude zřejmě jeden z důvodů, proč katalo
gy zahraničních výrobců doslova přetékají 
modely z plastických hmot.

Ani naše družstvo se nevyhýbá světo
vému trendu. Jako příklad.mohu uvést 
Komár a Vážka, plastikové doplňky ve 
stavebnicích lodí. V blízké budoucnosti 
hodláme zvýšit podíl plastikových dílů 
v našich stavebnicích -  zavádíme třeba 
výrobu hotových žeber pro modely leta
del, připravujeme nová házedla z pěně
ného polystyrenu. Stranou našeho zá- 

(Pokračování na str. 2)
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(Dokončení úvodníku ze str. 1)
jmu není ani tak klasický materiál jako 
je papír, který chceme zpracovávat mo
derními postupy, aby vyhovoval pro 
modelářské účely.
To bude zřejmě vyžadovat značné investice 
do strojního vybavení.

To by byla jedna možná cesta. My se 
spíš chceme vydat po té druhé -  za ještě 
lepším využitím strojového parku, o- 
všem s novými, dokonalejšími nástroji. 
Jedním z výsledků naší snahy by měly 
třeba být vyseknuté či předseknuté dře
věné díly stavebnic.
Tím jsme se dostali k budoucnosti. Ná co se 
mohou modeláři těšit?

V těchto dnech přichází na trh nová 
stavebnice školního kluzáku kategorie 
A3 pod názvem Gino. V příštím roce by 
se měla v modelářských prodejnách 
objevit stavebnice A-jedničky Andul
ka, která bude premiérou již zmíněných 
plastikových žeber (s profilem MVA 
301). Roli vlajkové lodi naší flotily 
převezme od oblíbené lodi Santa Maria 
neplovoucí model Golden Hind. Pokud 
jde o výhled do vzdálenější budoucnos
ti, připravujeme náhradu za stavebnici 
větroně F1A Saper 13, již zmíněná 
házedla, větší kluzák z pěněného polys
tyrénu a uspokojeni jistě budou i zájem
ci o malé modely na gumu. Chtěl bych 
při této příležitosti čtenáře Modeláře 
upozornit na šikovnou pomůcku pro 
jejich dílnu: modelářské pravítko s měr
kami na tloušťku balsy a průměru drátů 
či trubek, které je již k dostání v prodej
nách našeho výrobního družstva za 3,50 
Kčs.
Jedním z důležitých úkolů našich výrobních 
podniků -  nejen modelářských — je prosadit 
se na zahraničních trzích.

Modelářské stavebnice mají v tomto 
ohledu mezi výrobky našeho družstva 
výsadní postavení. Pravidelně je vysta
vujeme na mezinárodním veletrhu hra
ček v Norimberku, kde je o ně zejména 
v posledních letech značný zájem. Vy
vážíme je nejen do socialistických států, 
ale i do NSR a Švédská. Právě v sever
ských zemích je o naše výrobky velký 
zájem -  počítá se tam s nimi třeba 
v polytechnické výchově na školách. 
Největší úspěch na zahraničních trzích 
mají stavebnice lodí.
Poptávka po vašich výrobcích tedy neustále 
stoupá. Uvažujete v sedmé pětiletce o rozší
ření modelářské produkce?

Pochopitelně máme zájem uspokojit 
potřeby stále rostoucí modelářské obce. 
V dlouhodobém plánu rozvoje podniku 
počítápie s modernizací našich provozo
ven, tedy i modelářské výroby. Závisí to 
ovšem i na tom, jak se vypořádáme 
s novými ekonomickými ukazateli. Již 
dnes je nám jasné; že prvním krokem 
bude zvýšení produktivity na stávajícím 
zařízení. A to nebude malý úkol -  
v období právě začínající pětiletky počí
táme s nárůstem produktivity aspoň 
o osmnáct procent při soustavném zvy
šování kvality.
Jistě i jménem našich čtenářů Vám v tom 
přeji mnoho úspěchů. Vladimír Hadač

ÚRMoSoznamuie

■  Organizační sekretariát ÚV Svazarmu 
dne 25. 9.1980 na základě návrhu Ústřed
ní rady modelářství schválil udělení těch
to čestných titulů:
Zasloužilý mistr sportu v odbornosti
Ing. Bohumil VOTYPKA, 
Josef ČUDAK,
Milan VYDRA,
František PODANÝ.
Mistr sportu
arch. Karol OSTERTAG

ing. Stanislav HLADÍK, 
Jiří NOHEL,
Jiří KARÄSEK,
Milan BURGET,
Ivo KňíŽ,
Vítězslav ŠKODA, 
Zasloužilý trenér 
Ing. Zdeněk TOMÁŠEK, 
Julius KOLLÄR,
Vzorný trenér 
Ing. Miroslav HORÁČEK 
Vzorný cvlčltel 
Josef ŽIŽKA,
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■ V Praze zasedala dne 9. 10. 1980 
politickovýchovná komise ÚstředníVady 
modelářství, která se mimo jiné zabývala:
-  vyhodnocením své činnosti v roce 1980 

a kontrolou plnění úkolů jednotlivých 
členů

-  zabezpečením podílu členů politicko- 
výchovné komise ÚRMoS na zajištění 
okresních a krajských aktivů modelář
ství v rámci kampaně výročních člen
ských schůzí Svazarmu, které se usku
teční v období od září 1980 do 15. ledna 
1981

-  schválením plánu činnosti na rok 1981
-  návrhem na udělení svazarmovských 

vyznamenání v rámci oslav 30. výročí 
založení Svazarmu, které proběhnou 
v roce 1981,

Zdeněk Novotný 
tajemník ÚRMoS

■ Modeláři v Karviné

organizovaní v LMK ZO Svazarmu dolu 
Máj uspořádali 31. srpna v rámci oslav 
35. výročí osvobození ČSSR a Dne horní
ků letecký den modelářů. Strávil jsem 
pěkné odpoledne nabité modelářskou at
mosférou na provizorním letišti, jímž byl 
zemědělský pozemek, a jsem rád, že jsem 
mohl „být při torn". V ohraničeném pro
storu, vymezeném pro modely, jsem viděl 
desítku rádiem řízených modelů i atrak
tivní modely pro zábavu. Nedovedu odha
dem určit počet diváků, kteří stáli v něko
lika řadách po celé délce plochy dlouhé 
asi tisíc metrů, řekl bych však, že byl 
úctyhodný.

Samozřejmě, nelíbily se jenom pěkně 
provedené modely, ale především jejich 
léty, kdy zejména zaujaly makety větroňů 
Orlík, VSO 10, Pionýr a další. Zvláště mne 
upoutala maketa větroně šedý vlk, piloto
vaná svým tvůrcem Mojmírem Dvořáč
kem. Plné ruce práce měl Richard Buko- 
vanský s větroněm i motorovým akroba
tem a spolu s Jirkou Stojánkem sklízeli 
zasloužený aplaus diváků. Rozvrhy hodin 
pro nadcházející první školní den, jež ze 
svého modelu „náklaďáku" vypustil Vác
lav Hůla, byly jednou z atrakcí modelář
ského odpoledne. Všichni členové klubu 
pracovali s velkým zápalem, včetně členů 
RMK z Třince, a propagovali modelářství 
jako technickou zájmovou činnost mlá
deže, pro kterou získali nejen přihlížející 
chlapce, ale i jejich rodiče, můžeme-li 
usuzovat ze spontánního potlesku po 
každém vystoupení. Zásluhu na dobrém 
průběhu měl i vtipný komentátor letecké
ho dne soudruh Tyláček, který rozhlasem 
informoval přítomné diváky nejen o dění 
na obloze, ale i o činnosti klubů a práci 
svazarmovců s mládeží.

Sám jsem viděl nebo organizoval jistě 
stovky modelářských akcí, a tak se do-

Máte
svůj
znak

Pod tímto titulkem jste se v průběhu letošní
ho roku pravidelné setkávali se znaky mode
lářských klubů a kroužků, které jste nám do 
redakce posílali. Rádi jsme je zveřejňovali 
jako inspiraci pro ty, kdož tento malý, ale jistě 
nikoli nevýznamný doplněk sportovních odě
vů neměli. Celkem jsme publikovali 32 znaky, 
zdaleka jictě ne všechny, které existují. Dou
fáme, že jsme posloužili dobré věci, neboť 
smysl klubových znaků je jasný: posílit pocit 
odpovědnosti ke kolektivu i ukázat hrdost na 
příslušnost k naší branné organizaci. Pro ty 
kluby, které by si své znaky chtěly nechat 
zhotovit jako nášivky, uvádíme, že v ZO 
Svazarmu Sedlčany jim toto přání mohou 
sp ln it-s tačí napsat na adresu: Ant. Janeček, 
Sedlčany 679, PSČ 264 01.
I když v příštím ročníku již další znaky 
otiskovat nebudeme, přesto se s nimi nelou- 
číme: budeme ses nimi setkávat nasoutěžích 
a modelářských akcích, jimiž v příštím roce 
pozdravíme 30. výročí naší svazarmovské 
organizace.
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mnívám že letecký den karlvnských mo
delářů mohu odpovědně posoudit: 
odvedli kus dobré práce, vykonané s na
dšením a navzdory různým potížím se 
získáváním vhodného prostoru pro prak
tické létání, pořádání soutěží apod. Zaslu
hují za ni upřímné poděkování -  mohou 
být vzorem i těm klubům, které mají 
příznivější podmínky.

Jiří Hes

■ Komár 1980

V hodinovém pořadu, natočeném 
na letišti Aeroklubu Svazarmu v Mladé 
Boleslavi, se představí nejmladší mo
deláři s házedly, Pavel Dvořák s A- 
dvojkou, Jiří Kalina s halovým mode
lem (na snímku s redaktorem T. Sed
láčkem). Kromě toho se dozvíte o no
vinkách podniku ÚV Svazarmu Mode- 
la, uvidíte závod kolem pylonů, střílejí
cí RC polomaketu Kragujce a Čmeláka 
Antonína Zedka. Ivan Tuček vás se
známí se svými modelářskými začátky, 
na kterési vzpoměl při pilotáži upouta
ného modelu Karla Kuglera. Nezapo
meňte si tedy v sobotu 20. prosince ve 
14.00 hod. pustit televizi (pokud mož
no barevnou).

Československá televize uvádí:

■ ÚDA opět úspěšně

Celostátní náborová soutěž pro mlá
dež, létaná se stejnojmenným modelem, 
je každoročně vyhlašována komisí mláde
že ÚRMoS společně s redakcí časopisu 
Modelář a je určena právě pro začínající 
mladé modeláře.

V letošním ročníku se jí zúčastnilo 
celkem 345 žáků. Špatné počasí v průbě
hu roku mělo vliv na snížení počtu soutě
žících, které bylo navíc ještě způsobeno 
nedostatkem stavebnic modelu. I přes 
tyto potíže však byla soutěž úspěšná. 
Soutěže s největším počtem účastníků 
uspořádaly leteckomodelářské kluby 
z Frenštátu pod Radhoštěm (52 žáků) 
a 2. ZDŠ Spišské Podhradie (47 žáků). 
Soutěžilo se ve dvou věkových kategori
ích: do 12 let, v níž zvítězil Zdeněk Raška 
z Frenštátu výkonem 276 s, a od 13 do 15 
let, kde se vítězem stal Jiří Capulovič 
z ODPM Cheb dosaženým časem 344 s.

Tři nejlepší účastníci z každé věkové 
kategorie byli -  jako vždy -  pozváni na 
finále do Prahy na Letenskou pláň. Finále 
se létalo 1. 11. při akci Létáme pro vás 
a všichni jeho účastníci byli odměněni 
cenami, jež věnovala Ústřední rada mode
lářství Svazarmu a výrobní družstvo Igra. 
Absolutní vítěz, jímž se stal Karel Kůča 
z Frenštátu pod Radhoštěm, bude v příš
tím roce pozván na některou z vrchol
ných modelářských soutěží.

Každého, kdo snad neměl letos při 
soutěži štěstí, můžeme potěšit: v příštím 
roce se bude létat další ročník.

Dr. Štěpánek

■ Letecké modelářství 
v Mladé Boleslavi

má dlouholetou tradici. Vytvořili ji lidé, 
kteří modelařině věnovali (a dodnes stále 
věnují) celý život. Je tedy na nás, těch 
o trochu i o hodně mladších, abychom na 
ni dokázali úspěšné navázat. A jedním

z nutných předpokladů je -  maximálně se 
věnovat mládeži, především pionýrům.

V našem Městském domě pionýrů 
a mládeže již několik let pracují dva 
modelářké kroužky. Letos však poprvé, 
po vzoru modelářů ODPM, se i modeláři 
MěDPM zúčastnili pionýrského tábora 
v Mukařově u Mnichova Hradiště. Tábor 
umístěný v budově bývalé školy umožňo
val zřízení modelářské dílny, vybavené 
díky vedení MěDPM. Děti byly rozděleny 
do dvou skupin. Jedna stavěla model na 
motor C02 Krkavec a druhá větroň kate
gorie A1. V průběhu pobytu jsme chodili 
létat s modely, které jsme si dovezli 
z domova. Ale vyvrcholením činnosti na 
táboře bylo zalétání modelů, které jsme si 
zde postavili. Splnění podmínek pro udě
lení odznaku odbornosti Letecký modelář 
bylo pak zdárným ukončením nejen poby
tu na táboře, ale i celoroční práce.

Tábor však nebyl zaměřen jenom mo
delářsky. Zúčastnilo se ho více zájmových 
kroužků pracujících při MěDPM. Proto 
hlavní vedoucí soudružka Kútková s ko
lektivem vedoucích připravila takový pro
gram, aby se všichni seznámili i s prací 
ostatníeh oddílů. Tím se -stal pobyt pro 
děti natolik zajímavý, že i přes nepřízeň 
počasí se jim nakonec domů moc ne
chtělo.

Nyní se už rozběhla práce v novém 
školním roce. Rozvíjení další úspěšné 
činnosti nám však znemožňuje skuteč
nost, že potahový papír a guma prakticky 
zmizely z obchodů. Stojíme tedy před 
problémem; jak dál. Stavebnice jsou dra
hé, nehledě k tomu, že jénom s nimi také 
nevystačíme. Jan Rýdl

Již několik let pracuje při Ústředním 
domu armády v Praze leteckomodelářský 
kroužek pod vedením soudruha Šulce. Ve 
svých řadách soustřeďuje vojáky z povo
lání, občanské pracovníky vojenské sprá
vy a rodinné příslušníky, kteří tak získávají 
možnost věnovat se ve volném čase své
mu oblíbenému koníčku. Kroužek pracu
je podle celoročního plánu práce a jeho 
členové dosahují povzbudivých výsledků 
na soutěžích v armádě i ve Svazarmu. 
Členové kroužku získali řadu prvních vý
konnostních tříd, soudruzi Šulc, Křemen 
a Veselý mají mistrovskou třídu v letec
kém modelářství, kterou získali za úspě
chy na soutěžích rádiem řízených mode

lů. Činnost kroužku se rozvíjí i v celospo
lečenské oblasti pořádáním tradiční vý
stavy modelů v ÚDA, promítáním tematic
kých filmů z letectví pro zájemce z řad 
mládeže i ostatní veřejnost. Velmi dobře 
probíhá spolupráce s pionýry z Městské 
stanice mladých techniků při propagaci 
leteckého modelářství a družební akce se 
sovětskými pionýry z Milovic. Dobré vý
sledky přináší spolupráce s LMK Praha 
2/14, který se zúčastňuje tradiční výstavy 
leteckých modelů, promítání filmů i dru
žební akce v Milovicích.

Při výstavě zájmové činnosti příslušní
ků MNO, jež se uskutečnila ve dnech 
17. až 19. září v ÚDA, členové kroužku 
vystavili modely letadel. Soudruzi Šulc, 
Rajšner a Hofraiter obdrželi za vystavené 
modely čestná uznání náčelníka ÚDA. Ve 
dnech 17. až 21. prosince se uskuteční 
další výstava modelů, která bude pře
hlídkou výsledků práce členů kroužku za 
poslední dobu. Rádi mezi sebe přivítáme 
nové členy, kteří mají zájem o práci v le
teckém a raketovém modelářství.

V.Š.
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LAKEHURST, USA, 
7. až 13. září 1980 Mistrovství světa

Již čtvrté mistrovství světa kosmic
kých modelů se uskutečnilo na vo
jenském letišti v Lakehurstu ve státě 
New Jersey. K boji o nejvyšší tituly se 
sjeli soutěžící z osmi států: BLR, 
PLR, Austrálie, Kanady, NSR, Špa
nělska, Velké Británie a USA.

Na první večerní schůzce vedou
cích družstev představil ředitel mis
trovství pan Howard Kuhn meziná
rodní jury, kterou tvořili P. Freebrey 
(Velká Británie), G. Gregorek (USA) 
a O. Šaffek (ČSSR), a bodovače -  O. 
Angelova (BLR), S. Pelagiče (SFRJ) 
a J. Randolpha (USA). Ze zahraničí 
byli i někteří časoměřiči, což znač
nou měrou přispělo k objektivitě 
soutěže.

Ještě před zahájením mistrovství 
proběhlo testování motorů na velmi 
přesném přístroji firmy Estes. Někte
rá družstva předložila českosloven
ské motory VV a ZVS. Při měření 
obstály na výbornou -  zejména mo
tory VV patří stále mezi nejlepší na 
světě.

Během celé soutěže bylo )pěkně 
slunečné počasí, vál však vítr o rych
losti 2 až 4 m.s'1.

M. Maijach z BLR skončil v kategorii S5C na 
pátém mlátě

V Lakehurstu měly mezinárodni premiéru ra
ketové kluzáky (ke atartu se připravuje J. 
Wheddon z Velká Británie). Zapustí tato ka
tegorie kořeny také u nás?

Letovou část mistrovství zahájila 8. září 
neoficiální soutěž raketových kluzáků 
(Rocket Gliders) s motory o impulsu do 
2,5 Ns. Odlišnost této kategorie (která 
zatím není zahrnuta do pravidel FAI) proti 
raketoplánům spočívá v tom, že se během 
letu nesmí žádná část -  tedy ani m otor-  
oddělit od modelu. Modeláři z USA a Ka
nady měli samozřejmě výhodu; s raketo
vými kluzáky létají již řadu let. Zvítězil 
americký reprezentant černé pleti Greg 
Stewart s modelem, u nějž se po vyhoření 
motoru posouvalo křídlo dopředu. Dobře 
létaly také kanadské modely s rozklápěcí- 
mi křídly. Již tato rámcová soutěž však 
ukázala, že letiště je příliš malé.

To se potvrdilo i při první oficiální 
soutěži v kategorii S6A (streamer 2,5 Ns). 
Vítr vál -  jak už to bývá -  zcela neobvyk
lým směrem přímo na hustý les vzdálený 
jen asi sedmset metrů, do něhož také 
nejlepší modely přistávaly. S plným poč
tem sekund se do rozlétávání probojovali 
tři soutěžící -  P. Barnes, F. R. Ringner 
(oba z USA) a J. Pavlov z Bulharska. 
V prvním rozlétávacím kole vypadl Pavlov, 
v následujícím byl úspěšnější P. Barnes.

Po technické stránce nepřinesla soutěž 
nic nového. Výkonné „m in i" motory vyne
sou model obvykle do takové výšky, že 
dosáhnout maxima není problém. Potíže 
však stále působí bezpečné upevnění 
streameru a zajištění motoru v trupu. 
Chyby v tomto směru zavinily čtyřiadvacet 
nehodnocených startů. Američtí modeláři 
použili velmi lehkých streamerů z tenké
ho japonského potahového papíru zpev
něného červeným fluorescenčním lakem, 
bulharští soutěžící měli streamery z myla- 
ru. Většina účastníků startovala z dotyko
vých ramp.

Týž den odpoledne se létala kategorie 
S4D (raketoplány 40 Ns). Bulharská ro- 
galla byla již v tréninku naprosto spolehli

vá (včetně determalizátoru). Při použití 
výkonného motoru dosáhnou výšky, z níž 
za klidu (bez termiky) létají kolem osmi 
minut. Američtí soutěžící použili opět RC 
raketoplány. Výjimkou byl Philip Barnes, 
který první soutěžní start letěl s rogallem, 
neseným dvoustupňovou raketou. Ame
rické RC modely byly profi minulému MS 
o dost větší a poháněné motory s dobou 
tahu až 9 s. Rádiové soupravy byly ve
směs tovární, značky Canon -  přijímač 
o hmotnosti 15 g, nabíjecí NiCd baterie 
a dvě serva (každé o hmotnosti 11 g). 
Letový systém měl hmotnost pouhých 
52 g! Nosné plochy byly z pěněného po
lystyrénu, potaženého balsou a japanem, 
a nakonec lakované a leštěné. Trup tvořila 
balsová skořepina; drak byl tudíž velmi 
lehký, ale křehký. Kontejner byl odhazo
ván rádiem (při plném potlačení výškov- 
ky). V soutěži se prosadila jednoduchá, 
ale spolehlivá bulharská rogalla. Američtí 
modeláři doplatili na nuly, které jim ne
kompromisní sportovní komisař ,,nadělM" 
za nestabilní motorové lety a za oddělení 
streameru od kontejneru.

Následující den byly na pořadu výškové 
soutěže, jež zahájila kategorie S2A (zátěž 
10 Ns). Bulharské motory neprošly testem 
pro příliš velký rozdíl výkonů, atak museli 
reprezentanti BLR použít sériové americ
ké motory zajištěné pořadatelem. Protože 
ani reprezentanti dalších zemí neměli 
kvalitní motory, zúžila se soutěž na sou
boj družstev USA a Velké Británie. Ame
ričtí modeláři použili dvoustupňových ra
ket; jejich druhý stupeň zakončoval kužel 
protknutý kovovou trubkou, do níž ústila 
tryska motoru. První stupeň byl při návra
tu brzděn pouze rotací; oboje by na 
našich soutěžích asi neprošlo. Přestože 
Američané zvítězili v jednotlivcích i druž
stvech, jejich výkony zůstaly daleko za 
výškami běžné dosahovanými u nás. Pou

S dobře létající maketou pilotované rakety 
Bachem Natter ae představil P. Clarke z Velké 
Británie

žitím dvoustupňových modelů navíc vel
mi riskovali; ž devíti startů jim byly změře
ny pouze tři. Měřicí přístroje byly velmi 
jednoduché -jobyčejné průhledové dře
věné zaměřovače. Spojení s výpočetním 
centrem a bezpečnostním komisařem 
zato fungovalo dokonale. Zaměřování 
modelu značně usnadnil červený prášek 
sypaný některými modeláři do rakety 
a tvořící po výmětu zřetelný obláček. 
Vyjma sporných amerických modelů se 
po technické stránce neobjevilo nic nové
ho. Ostatní družstva použila klasických 
modelů, poháněných většinou zcela ne
vhodnými motory s dlouhým hořením.
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kosmických modelů
H. Youngren 
z USA titul 
mistra světa ve 
tFfdě S4D 
neobhájil. 
Tentokrát se musel 
spokojit „až" 
s druhým místem

Podobný obrázek přinesla i odpolední 
soutěž kategorie S5C (makety 10 Ns -  
výška). Zúčastnili se jí modeláři pouze ze 
čtyř států, kteří většinou předvedli prů
měrně zpracované makety jednoduchých 
sondážních raket. Objektivní bodovači 
ohodnotili jako nejlepší bulharské mode
ly Kosmos a makety amerických modelá
řů (Astrobee D, Tomahawk a Nike Toma
hawk). Rozdíl 61 bod mezi nejlepším 
a nejhorším z této skupiny byl zanedbatel
ný, a tak rozhodly opět motory: Američa
né použili speciální a dosáhli podstatně 
větších výšek, než bulharští modeláři se 
sériovými motory.

Poslední den soutěže se nejprve létala 
kategorie S3A (padák 2,5 Ns). Za nádher
ného termického počasí letělo v prvním 
kole dvanáct účastníků z dvaceti maxi
mum. Dobré výkony pokračovaly i ve 
druhém ko le vě tš in a  modelářů dokonce 
přinesla zpět modely, které létaly daleko 
za les a dálnici. Po třetím kole měli 
všechna maxima čtyři soutěžící. V prvním 
rozlétávacím kole vypadl Bulhar G. Lulev. 
Do dalšího kola postoupili španěl L. 
Ignoto, Ch. Sykosz USA a obhájce titulu J. 
Jaronczyk z Polska. Model však zbyl 
pouze Španělovi, který odstartoval, nale
těl 360 s a zvítězil. Vítězství španělů 
v soutěži jednotlivců i družstev bylo za
sloužené: použili velmi malé a lehké mo
dely opatřené padáky o průměru asi 
600 mm z tenkého červeného plastiku. 
Podstata jejich úspěchu však tkvěla pře
devším v dokonalé návratové službě. 
S padáky z červeného plastiku létali také 
modeláři z USA; Bulhaři použili větší 
padáky z mylaru. Největší modely i padáky 
měli Poláci.

Vyvrcholením MS měla být soutěž kate
gorie S7 (bodovači makety). Zklamání 
však přinesla již přejímka modelů, když se 
pouze družstva Bulharska, Polska a USA 
představila úplná. Kromě nich startovali 
jen D. Hutchinson z Kanady s maketou 
Black Brant a P. Clark z Velké Británie 
s maketou pilotované rakety Bachem Nat
ter. Bulhaři se stejně jako v roce 1978 
představili pěknými a hlavně přesnými

maketami Sojuz. Poláci měli dva modely 
Saturn 1B; J. Jaronczyk létal s maketou 
Saturn 5. Američtí soutěžící zůstali věrni 
sondážním raketám, jen Rob Justis se 
pokusil zpracovat typ Saturn 5. Při stávají
cích pravidlech FAI většinou určuje vítěze 
již statické hodnocení; stejné tomu bylo 
i tentokrát v případě M. Mašjacha, který 
udržel náskok pěti bodů. Bulharské ma
kety Sojuz letěly tentokrát výborně. Po

bodování byl na třetím místě Saturn 1BM. 
Twardowského, který i výtečné letěl, bo
dovači však jeho let ocenili nepochopitel
ně nízko. Nejvyšší letové hodnocení získal 
J. Langford (USA) s Athénou; zůstal však 
na pátém místě.

Čtvrté mistrovství světa proběhlo bo
hužel bez naší účasti. Bohužel proto, že 
naši raketoví modeláři patří stále ke svě
tové špičce, což potvrzuje i to, že drží 
řadu světových rekordů. Příští MS by 
mělo být za dva roky v Polsku. Doufejme, 
že českoslovenští reprezentanti nepoleví 
v přípravě a že potvrdí naše přední posta
vení v mladé a perspektivní modelářské 
odbornosti.

O. Šaffek
VÝSLEDKY
Kategorie S2A: 1. CL. Flanigan 516; 2. D. Cook 
512; 3. M. Steele, všichni USA 489; 4. J. Whed- 
don 455; 5 .1. Dowsett, ooa Velká Británie 441 m 
Kategorie S3A: 1. L. Ignoto, Španělsko 
720 + 300 + 360 ; 2. J. Jaronczyk, PLR
720 + 300; 2. Ch. Sykos, USA 720 + 300; 4. G. 
Lulev, BLR 720 + 113; 5. B. J. Gaya, Španělsko 
704 s
Kategorie S4D: 1. J. Pavlov, BLR 900 + 335; 2. 
H. Youngren, USA 900; 3. A. Jankov, BLR 889; 4. 
P. Barnes, USA 829; 5. T. Radkov, BLR 692 s 
Kategorie S5C: 1. Ch. Flanigan 1323 (685 static
ké hodnocení + 70 letové hodnocení + 568 m 
výška); 2. Ch. Morgan 1235 (712 + 50 + 473); 3. 
M. Steele, všichni USA 1221 (651 + 73 + 497); 
4. L. Christov 1084 (695 + 73 + 316); 5. M. 
Mašjach, oba BLR 1052 (688 + 68 + 296) bodů 
Kategorie S6A: 1. P. Barnes 360 + 180 + 107; 2.
F. R. Ringner, oba USA 360 + 180 + 87; 3. J. 
Pavlov, BLR 360 + 111; 4. J. Jaronczyk, PLR 
318; 5. Ch. Sykos, USA 309 s
Kategorie S7: 1. M. Mašjach 914 (841 statické 
hodnocení +73 letové hodnocení); 2. B. Sta- 
menkov 908 (836 + 72); 3. L. Christov, všichni 
BLR 880 (807 + 73); 4. M. Twardowski, PLR 879 
(808 + 71); 5. J. Langford, USA 877 (798 + 79) 
bodů
Kategorie Rocket Glider -  doplňková soutěž: 1.
G. Stewart 360; 2. F. Barnes, oba USA 298; 3. P. 
Cook, Kanada 253; 4. J. Vicent, USA 200; 5. F. 
Gnass, Kanada 195; 11.0. Šaffek, ČSSR 140 s

Přehled světových rekordů v kosmickém modelářství 
platných k 1. září 1980

Třída Výkon Dosaženo dne Jméno Státní příslušnost

S1A 591 m 30. 9. 1979 L. Jurek ČSSR
S1B 860 m 27. 5. 1979 L. Jurek ČSSR
S1C 1101 m 29. 11. 1975 D. Larson USA
S1D 1139 m 26. 8. 1978 D. D’orrycott USA
S2A 639 m 9. 9. 1976 V. Fibich ČSSR
S2B 1208 m 23. 5. 1976 D. Larson USA
S2C 910 ni 27. 5. 1979 V. Pavljuk ČSSR

S3A 1962 s 22. 5. 1971 E. Ballo Rumunsko
S3B 2365 s 1. 8. 1976 J. Dyer USA
S3C 1326 s 26. 5. 1978 J. Kašpírek ČSSR
S3D 1864 s 2. 11. 1975 S. Morariu Rumunsko

S4A 910 s 15. 10. 1979 V. Mjakinin SSSR
S4B 879 s 11. 10. 1979 V. Mjakinin SSSR
S4C 1405 s 12. 11. 1979 V. Mjakinin SSSR
S4D 8220 s 3. 10. 1979 V. Mjakinin SSSR
S4F 8959 s 29. 11. 1979 V. Mjakinin SSSR

S5A 279 m 21.4. 1979 M. Cosoveanu Rumunsko
S5B 479 m 26. 5. 1978 J. Adi ČSSR
S5C 669 m 8. 9. 1977 V. Fibich ČSSR

808 m 29. 9. 1979 L. Šútor Č S S R  dosud neschváleno
S5D 1061 m 8. 9. 1977 K. Hájek ČSSR
S5F 460 m 28. 8. 1976 I. Ivančo CSSR

S6A 308 s 29. 4. 1978 Š. Buraj ČSSR
S6B 406 s 19. 8. 1978 M. Cosoveanu Rumunsko
S6C 216 s 2. 8. 1976 W. Donovan USA
S6D 221 s 9. 5. 1978 L. Christov Bulharsko

243 s 9. 10. 1978 J. Čistov S S S R  dosud neschváleno
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Kdybychom neměli domá starý, nyní již „víceúčelový" model MACH (viz Modelář 
č. 6/1980) a větroň F3B, který po těžké havárii „vstal z mrtvých", nikdy by nás 
nenapadlo uskutečnit myšlenku

V Modeláři jsme se o této problematice 
zatím nedočetli, takže jsme sáhli k cizoja
zyčné literatuře (viz odkaz za článkem).
0  tom, co jsme tam vyčetli a pak vyzkou
šeli, se chceme s vámi podělit.

Vlečný model má mít příjemné, nezá- 
ludné letové vlastnosti. Jeho křídlo má 
dávat velký vztlak a umožňovat nízkou 
minimální rychlost. Přistávací klapky jsou 
výhodné, poněvadž umožňují mimo jiné 
přizpůsobení rychlosti vlečenému letou
nu. Jaký větroň lze připnout na druhý 
konec lana? To je dáno hlavně výkonem 
a nejnižší bezpečnou letovou rychlostí 
motorového modelu, pevností větroně 
a pilotním uměním obou „aktérů". Model 
kategorie F3A může vlekat akroba
tický větroň; lehká, velká a pomalá (ni
koli však motoricky slabá!) Cessna (a 
podobné modely) lehký termický větroň. 
Jde-li o modely rychlé, domníváme se, že 
by oba měly mít ovládání křidélek, byť 
u větroně spřažených se směrovkou. 
Aerodynamicky jemný a rychlý větroň by 
pro usnadnění vleku vyžadoval brzdicí 
klapky. Někteří piloti je během vleku 
nechávají neustále částečně pootevřeny, 
což usnadňuje pilotáž (brání nežádoucí
mu rozbíhání větroně a prověšování lana). 
Vzepětí křídla by mělo být jen- takové, 
kolik je nezbytně nutné pro stabilní let, ne 
větší.

Při umístění závěsu lana do motorové
ho modelu se nenechejte inspirovat sku
tečným letounem, vlek by nebyl řiditelný! 
Zásadou je: závěs do těžiště nebo alespoň 
co nejblíž za odtokovou hranu křídla. 
Vypínač jednoduchého provedení je na 
obr. 1. Otevírá se na úplné stažení připustí 
plynu, což se nám velmi osvědčilo. Časo
vá prodleva, vniknuvší šmátráním po vysí
lači při hledání té správné páčky, by měla 
v kritické situaci asi horší následky, než 
sotva znatelná reakce motoru na mžikové 
stažení plynu. Větroň musí být naopak 
zavěšen zcela „letecky", tedy ve špičce 
trupu. Jak lze každý větroň snadno při
způsobit, ukazuje obr. 2. Vypínač by měl 
být -  podle zmíněné literatury -  ovládán 
samostatným servem. Vypnutí lana spoje
né s vysunutím brzdicích klapek se nám 
zásadně nezdá být vhodným řešením, 
hlavně pokud by k němu mělo dojít níz
ko u země. Vypínáme servem výškovky na 
povel „přitaženo na doraz". Během vleku 
máme trimrem „natlačeno"; „tahání" je 
většinou jen nepatrné, takže nehrozí 
nechtěné vypnutí. Tomu napomáhá i vy
pínací systém, v němž důležitou roli hra
je lanko, absorbující další tlačení výš
kovky. svou deformací. Pohotovost to
hoto zařízení je jedinečná. Jen při velmi 
hrubé pilotáži či při velké rychlosti vleku 
může'větroň udělat po vypnutí přemet; 
obvykle jen přemění nadbytek rychlosti 
Ve výšku.

Vlečné lano je důležitým dílem. Použí
váme silon o délce 18 metrů a průměru
1 mm, na němž jsou v pravidelných vzdá
lenostech umístěny a leukoplastí jakžtakž 
zajištěny čtyři obarvené míčky na stolní 
tenis a asi půl metru před hlavicí větroně 
červený praporek (o rozměrech asi 
120 X 200 mm). Nedoporučujeme žádný 
pružný (gumový) člen k domnělému tlu
mení rázů! Míčky mají mít údajně stabi
lizující účinek. Jejich měnící se ,,roze
stupy" dávají zřetelné údaje o situaci

Proč
nezkusit

o n

během vleku: prověšení lana, o poloze 
větroně vůči vlečnému modelu atp. 
Praporek velmi dobře signalizuje vypnutí 
a zabraňuje zamotání odhozeného lana.

Start nepříliš těžkého větroně bez pod
vozku je sice možný a na vlhké předjarní 
louce dokonce velmi krátký, nicméně 
je'improvizaci. Jednoduchý vozík je na 
obr. 3. „Stavba" trvá 1 až 2 hodiny a vy
platí se, zejména pro jeho univerzálnost.

Ještě zbývá zkouška správné funkce 
obou vypínačů a to za úměrného tahu 
v lanku (20 N neboli 2 kp). Pak jste na 
první aerovlekový start materiálně připra
veni. Že jste na něj zvědavi a máte i trochu 
strach?. Nuže:
Jaký pilotní um je potřebný k tomu, aby 
pokus o vlek neskončil fiaskem? Situace 
není zdaleka tak kritická a netřeba se jí 
bát. V první řadě musejí oba piloti svoje 
modely znát a mít je „v ruce". Vlekařmusí 
umět odstartovat na značně delší dráze,

Obr. 1 Vypínač musí být k trupu důkladně 
přilepen, případně přelaminován. Při poloze 
„vypnuto" muaí drát úplně zajet do trupu!

než je zvyklý. Nesmí pro něj být problé
mem rovnoměrné stoupání pod stálým 
úhlem, rovný let, udržení výšky a rychlosti 
ve velikých plochých zatáčkách o 90 a 180 
stupňů, rázné a přesné korigování vlivu 
turbulence. Vhodným nácvikem je třeba 
létání velkých plochých osmiček. Totéž 
platí úměrně i pro pilota větroně, který 
navíc musí neustále přizpůsobovat let 
svého modelu režimu „vlečné". O přínosu 
brzd byla již řeč. Na citlivější pilotáž při 
podstatě větší rychlosti při vleku je třeba 
si zvyknout třeba létáním na svahu. Ne
zbytným předpokladem k úspěchu je 
dobrý zrak obou pilotů a tzv. rozdělená 
pozornost, k níž se ještě dostaneme. Také 
pomocník, který celý vlek sleduje a udílí 
věcné rady, se při prvních pokusech 
vyplatí.

Úkol pro první start je jednoduchý 
a musí být oběma pilotům jasný: nestou
pat do asi 30 až 40 metrů, otočit devade- 
sátistupňovou zatáčku řekněme vpravo,

Obr. 2 Vlečné lano prochází vodicím očkem na 
ip ic i trupu; vlastní závěs jeum istén s ohle
dem na prostor uvnitř trupu

Obr. 3 Vozík je z prkének tl. 10 mm či překližky 
tl. 8 mm
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srovnat vlek, zopakovat tutéž zatáčku, 
pak letět rovnoběžně s osou startu a pod
le situace vypnout. Jakmile kdokoli ne
zvládá pilotáž, neváhá a okamžitě vypne! 
Větroň je schopen doletět popřípadě 
i s vlečným lanem nad pilota či je shodit 
k nějakému výraznému orientačnímu 
bodu.

Trim výškovky motorového modelu 
mírné natlačíme, aby měl model v případě 
uvolnění řídicí páky snahu zvýšit rychlost 
-  to je důležité bezpečnostní opatřeni. 
Větroň by měl být vytrimován tak, aby jeho 
rychlost se co nejvíce blížila rychlosti 
vlečného modelu, zpravidla musí být silně 
natlačen. Jsme-li dohodnuti na pravých 
zatáčkách, pak ať lano raději vede po 
pravé straně směrovky, každopádně však 
nad výškovkou.

Po seřízení motoru na spolehlivý Chod 
můžeme odstartovat. Větroň o zatížení 
okolo 35 g .d rrr2 se zvedne z vozíku po 
několika metrech jízdy. Jemným přitaže
ním výškovky mu nedovolíme spadnout 
na zem, vzápětí ale již tlačíme, abychom 
jej udrželi ve výšce jednoho nejvýše dvou 
metrů nad zemí, než se od země odpoutá 
za bezpečné rychlosti (!) vlečný model. 
Bez výdrže, plynule, začne pak dvojice 
modelů stoupat. Tato fáze je velmi dobře 
kontrolovatelná, takže nebude ani zpo
čátku činit potíže. Větroň musíme stále 
vidět výrazně nad „vlečnou", která bude 
vždy více „natažená" než větroň. Nezvlá
dnutelná situace může nastat, musí-li 
vlekař příliš tlačit, poněvadž větroň letí 
nízko a lanem stahuje ocas „vlečné" dolů.

Ke změně kursu vlekař nalétává až 
tehdy, je-li větroň srovnán, není-li vybo
čen a nakloněn do opačné zatáčky. Pilot 
větroně musí zavčas a správně zareago
va t- a k tomu je třeba právě oné „rozděle
né pozornosti" obou pilotů. Zásadně se 
vždy věnujte jen pilotáži svého modelu, 
ale přesto musíte mít aspoň zdání o part
nerovi na laně. V zatáčce letí větroň 
s poněkud menším náklonem, než „vleč
ná", jeho trup by měl směřovat trochu 
ven, ze zatáčky, stačí málo „tahat".

Velkou chybou by bylo zalétnout příliš 
daleko, nad hlavu či do slunce. Létání 
okruhů kolem stanoviště pilotů není zrov
na výhodné; osvědčilo se nám létání 
delších rovných úseků spojených zatáč
kami o 180 stupňů proti větru, tedy jako na 
svahu. Boční vítr nevadí. Vlekař udělá 
dobře, nebude-li pracovat s připustí mo
toru; pokud nebude vyhnutí, nesmí měnit 
rychlost náhle. I přesto zřejmě dojde 
k prověšování lana s následujícími škub

nutími, které prověří postřeh pilota větro
ně a pevnost křídla jeho stroje. Srážka 
modelů příliš nehrozí a neměla by asi ani 
větší následky. Po zjištění, že je skutečně 
vypnuto, stáhne pilot „vlečné" plyn a kle
sá. Větroň přetrimujeme na optimální 
rychlost a přistaneme. Po věcném zhod
nocení spolupráce a domluvě, jak letět 
příště lépe, může následovat nový start.

Cvičné létání aerovleku je zprvu novou, 
zajímavou a někdy i vzrušující zábavou. 
Vede však ke zdokonalení pilotní doved
nosti, protože při vleku se projeví každá 
chyba pilotáže. Později najde uplatnění 
při termických letech větroňů, jimž právě 
aerovlek odkrývá.nové možnosti. Vleky do 
asi 300 metrů, kde se už do termiky 
pohodlně ústředí i skutečný větroň, trvají 
zhruba 2 min.! Stejně jako při skutečném, 
aerovleku, je možno zavléci i model pod 
mrak či přímo do stoupavého proudu, 
popřípadě využít zbytků podvečerní ter
miky, která je účinná již jen ve větší výšce. 
Tento způsob startu bude bezpochyby 
velmi výhodný i pro velké modely či 
dokonce makety větroňů, které létají ob
vykle s větším plošným zatížením a jejichž 
start do výšky, potřebné pro navázání na 
stoupavé proudy, je v bezvětří či proměn
livém slabém větru termického dne jiným 
způsobem problematický, riskantní a ně
kdy i nemožný.

Ještě pohled z jiné strany: společné 
létání vyznavačů tichého letu s příznivci 
motorových modelů může utužit klubový 
kolektiv tam, kde se obě skupiny -  k ne

prospěchu věci -  od sebe oddělují. Vleká
ní modelů větroňů může zaujmout piloty, 
kteří sice dobře létají s motorovými mode
ly, nejsou však specialisty na akrobacii 
a tudíž většinou jen bezcílně prohánějí 
svoje modely vzduchem. Také mladý 
adept létání s RC větroni raději převezme 
řízení od zkušenějšího kolegy v bezpečné 
výšce, kde se může zdokonalovat v řízení 
bez spousty startů a přistání.

A to je všechno. Vlast ně ještě významná 
maličkost: nezdá-li se vám Mach i náš 
větroň pro aerovlek vhodný, máte napros
tou pravdu. Oba modely jsou dokonce 
k tomuto účelu naprosto nevhodné. Ten
ký profil, velká hmotnost a tudíž i velká 
rychlost Macha na straně jedné a krátká 
plošná délka a nepříliš účinná směrovka 
větroně na druhé straně ztěžuji souhru 
obou pilotů. Přesto jsme s tímto divným 
spřežením vykonali na jaře tohoto roku 
několik desítek vleků, z toho mnohé až na 
hranice viditelnosti, a to bez jakékoli 
závažnější komplikace. Takže-zkusíte to 
také?

Vladimír a Libor Bílf 
LMK MEZ Drásov 

Snímky M. Bílá a J. Záviiek

P ouž itá  l i te ra tu ra :
Články v časopisech: Flug-modell-technlk 12/ 
1971 A. Lucian „Eine Lanze fůr den Schleppf- 
lug . . . " .  2/1976 W. Rybarczyk „In Nieder Esch- 
bach hat man Erfahrung im Flugzeugschlepp". 
Modellflug International! 1 + 2/1979 F. Kessler 
„Vom Handstart zum Seglerschlepp ..

32 hodin 7 minut 40 sekund ve vzduchu
s RC větroněm

Eduard Svoboda, držitel světového re
kordu v letu na vzdálenost na uzavřené 
trati s RC větroněm, překonal ve dnech 
23. a 24. září 1980 absolutní světový 
rekord v trvání letu s RC větroněm.

Model vypustil z ruky Zbyněk Zdvořák 
23. září 1980 v 7 hodin 39 minut 00 sekund 
letního času na západním svahu Rané, na 
úpatí „Malé boule". V té době vál vítr 
o rychlosti 8 ms_1 a směru 290°. Bylo 
zataženo, teploměr ukazoval 8 °C. Po 
startu model vystoupal do výšky asi 
150 m nad hřeben Rané. Během dne 
se projevily termické poryvy. Ve 20 hodin 
vystoupil pilot Eda Svoboda na vrchol 
Rané a ve 20 hod 40 min. rozsvítil poziční 
světla. Let probíhal klidně až do půl jedné 
v noci, kdy se vítr stočil na jihozápad

a foukal téměř po svahu. Ve 3 hodiny 
svítila poziční světla již slabě a pilot sešel 
dolů k parkovišti. Po chvíli obtížného 
a dobrodružného létání ve tmě začali 
svítit pomocníci Karel, Ota a další světlo
metem sundaným z auta.

Po rozednění začalo mrholit a vítr zesí
lil, později až na 14 m.s~1. Let byl únavný 
a po dohodě s komisaři a pomocníky 
přistál Eda Svoboda hladce v 15 hod 
46 min 40 s 120 m od místastartu,značně 
fyzicky vyčerpán.

Let měřili sportovní komisaři I. třídy 
Jaroslav Šafařík a dipl. těch. Miroslav 
Musil digitálními stopkami, jejichž od
chylka je menší než 1 s za měsíc. Přistání 
fotografoval i nestor československých 
modelářů Antonín Podlešák. Doklady 
o rekordu byly poslány CIAM FAI ke 
schválení,

MM
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Je to už pár roků, co Jan Němeček, člen 
LMK v Praze 8 a v civilu kameraman Čs. 
filmu, pojal myšlenku překonat českoslo
venský rekord s RC hydroplánem. Návrh 
a postavení modelu bylo -  jak se později 
ukázalo -  to nejjednodušší. Jako první 
měl padnout rekord v trvání letu. Ten ale 
během Honzových příprav výrazné zlepšil 
Václav šulc -  na 2 hodiny 52 minuty. Jan 
Němeček se tedy zaměřil na překonání 
rekordu v letu na uzavřené trati. Při 
jednom z pokusů chyběly již pouhé dva 
kilometry k vyrovnání stávajícího rekordu 
(38 km), když vysadil motor. Přistání na 
mrtvém rameni Vltavy pod Bulovkou ne
dopadlo nejlépe, takže další pokusy byly 
odloženy na neurčito. Mezitím ale opět 
zasáhl V. Šulc do listiny rekordů a dvojná
sobným zlepšením stávajícího výkonu 
vzal J. Němečkovi vítr z plachet.

Nezbylo tedy nic jiného, než zkusit 
rekord ve vzdálenosti v přímém směru. Při 
jednom ze zkušebních letů na rybníku 
Šeberák u Kunratic však náhle vysadil 
stařičký Varioprop -  po prohlídce trosek 
to vypadalo na konec všech pokusů. 
Neuplynulo však ani čtrnáct dnů a v sobo
tu 27. září Jan Němeček zalétal opravený 
model s novým trupem na tradiční propa
gační akci OV Svazarmu Praha 8 na 
Libeňském ostrově. Následující den -  na 
Václava -  si neúnavný pokušitel rekordů 
doslova vyzvedl sportovní komisaře ze 
soutěže RC větroňů naTočné. Dopoledne 
ještě stačil projet trať vedoucí po dálnici 
D1 až k mostu přes Želivku (na 63. kilo
metru) a dojednat s příslušníky VB zasta
vení na krajnici u mostu.

Po převážení, naplnění nádrže palivem 
a předepsané zkoušce plavání nadešel 
okamžik startu. Po asi třiceti metrech 
jízdy se model odlepil od vodní hladiny; 
záhy ale začal motor (OS MAX 6,5) snižo
vat otáčky. Naštěstí jen na chvilku -  asi se 
do karburátoru dostala při startu voda. 
Jan Němeček tedy mohl usednout na 
motocykl mladšího Andrýska a vydat se 
na cestu, sledován žigulíkem se sportov
ními komisaři. Na rovných úsecích se 
malý konvoj pohyboval ■ rychlostí až 
100 km.h~1, ve stoupání a v údolích mo
del zpomaloval až na 60 km.h~1, zřejmě 
vlivem proudění vzduchu. Po pětapade
sáti minutách dorazila kolona k cíli. Zmrz
lý pilot se musel rozcvičit, zatímco model 
kroužil osm minut v bezpečné výšce. 
Dorazili i příslušníci VB, kterým Honza 
radostné sdělil: „Vždyť jsem vám dopo
ledne říkal, že přiletím s eroplánem!" Po 
dosednutí na vodu se motor jako na
schvál zastavil asi patnáct metrů od bře
hu, takže jeho pilotovi nezbylo nic jiného, 
než skočit do vody (což nebylo nic příjem
ného). Potom již následovala kontrola 
modelu (v nádrži bylo ještě 200 cm3 pali
va), podepsání protokolu a blahopřání 
novému rekordmanovi od všech přítom
ných.

Po přeměření na mapě jsme zjistili, že 
vzdálenost mezi místy startu a přistání 
činí 52 320 m (dosavadní rekord byl 
25 430 m). Tím skončila jedna kapitola 
honby za rekordem. Již při návratu do 
Prahy však namlsaný Honza Němeček 
prohlásil, že to není jeho poslední slovo, 
že příště . . .  Kdo ho zná, ví, že to myslel 
smrtelně vážně. Tyto řádky budiž tedy 
oslavou cílevědomé snahy, povzbuzením 
do dalšího boje o dosažení obtížného cíle 
i důkazem, že člověk může být mladíkem, 
přestože je mu už přes padesát.

Zdeněk Andrýsek, Václav Šulc 
sportovní komisaři
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HOPPER
Konstrukce Erod Reese 

JS

Rozpětí': 1016mm 

Délka. 787mm 

Hmotnost: 1100 f  1250g

Sportovní dvouplošník 
HOPPER
Hopper (luční koník) je  jednoduchý 
dvouplošník pro rekreační létáni. Létá 
stejně dobře s koly i jako hydroplán a na 
plovácích podle tvrzení autora odstartuje 
bezpečně i ze sněhu. Tvary modelu 
vycházejí ze školního letounu Boeing 
z roku 1916. Jednoduchou stavbu 
zvládnou i méně zkušení modeláři.

K stavbě (všechny míry jsou v mm):
Trup skříňové konstrukce je z balsy tl. 3. 

Bočnice jsou v prostoru od motorové přepážky 
po odtokovou lištu spodního křídla zesíleny 
překližkou tl. 0,8. V prostoru motoru jsou bočni
ce navíc zesíleny balsou tl. 6 Motorová přepáž
ka je z překližky tl. 6. zadní přepážka jez překliž
ky tl. 3. Horní pevná i odnímatelná přední část 
trupu je Z hliníkové plechovky od Coca-Coly 
(nebo podobné). Vzpěry baldachýnu z překližky 
tl. 4 jsou přilepeny zevnitř k bočnicím trupu. 
Nahoře jsou k nim proužky skelné tkaniny 
přilaminovány bambusové kolíky o průměru 4 
až 5, tvořící lože horního křídla.

Křídla mají shodný profil i vzepětí, pouze 
spodní křídlo je na obou koncích o jedno žebro 
kratší. Náběžné lišty jsou vybroušeny z hranolu 
tvrdší balsy 7 x 1 2 ,  odtokové jsou vyhoblovány 
z balsy o průřezu 5 x 12. Žebra jsou z balsy tl. 2. 
Hlavní nosník tvořený dvěma smrkovými lištami

5 X 5 je v místě lomeni křidla zesílen překližkou 
tl. 3. Oboustranný tuhý potah náběžné a střední 
části křídla je z balsy tl. 2. Křídla jsou k trupu 
připoutána gumou.

Ocasní plochy jsou z prkének tvrdé balsy tl. 
3. Kormidla jsou zavěšena na proužcích silonu 
či otočných závěsech (Modela).

Podvozek je z ocelového drátu o průměru 
2,5. Prototyp je vybaven „stylovými" koly o prů
měru 80 a řiditelným ostruhovým kolem o prů
měru 30, spřaženým se směrovým kormidlem. 
Vodní verze je vybavena celobalsovými plováky 
krabicového typu, nasazenými místo kol a dopl
něnými zadní pomocnou vzpěrou rovněž z drá
tu o průměru 2,5. K ocasní části trupu je 
přišroubován překližkový „ký l", k němuž je 
přilepeno uloženi kormidla z mosazné trubky. 
Kormidlo z tenkého mosazného plechu je p řip í
jeno k hřídeli z ocelového drátu o průměru 1,5 
a je spřaženo s řiditelnou ostruhou kouskem 
palivové hadičky.

RC souprava není na výkrese zakreslena. 
Prototyp měl řízena obé kormidla a otáčky 
motoru.

Motor stačí o zdvihovém objemu 2,5 cm3. Pro 
bezpečné starty z vody je však nutná aspoň 
„třiapůlka", U prototypu modelu je motor při
šroubován k duralovému loži.

Prototyp byl potažen nažehlovací fó lii Solar- 
film.

Podle RC Modeler zpracoval 
M. Květoň, LMK Praha 4

Koncovka
pro žhavení______

Z panelové bakelitové objímky se závi
tem E 10 odštípneme bakelit tak, aby mezi 
středovým kontaktem 2 a objímkou 1 
zůstala část bakelitu 4. Vývod středového 
kontaktu 2 připájíme ke kontaktu (velmi 
důležité) a pootočíme do stejného směru 
jako kontakt objímky 1. Mezi vývody musí 
zůstat mezera! Na vývody 2 a 3 připájíme 
očištěné konce dvoulinky 5 a z hmoty 
Modurit či podobného materiálu vytvoří
me přechod 6 . Přechod je možno i barev
ně upravit. Na opačný konec dvoulinky 
o délce asi 1,5 m připájíme kabelová oka 
podle používaného akumulátoru.

J. Lokajíček, LMK Chodov

Vylepšení vysílače 
MARS II_________

Při zjišťování stavu baterií u vysílače je 
nezbytné sejmout zadní víko krabice, při
držované čtyřmi samořeznými šrouby, 
častějším používáním ale dochází nutné 
k poškození hmoty, v níž šrouby drží a tím 
k nedokonalému upevnění víka vysílače. 
Rozhodl jsem se proto pro kontrolu zdro
jů buď indikátorem umístěným ve vysílači 
nebo externím přístrojem, připojovaným 
k stálým vývodům. První možnost (ač 
lepší) jsem musel zamítnout, neboť vysí
lač je řešen natolik prakticky, že v něm 
není místo, kam by se indikátor dal umís
tit. Zbyla tedy druhá verze -  pájecí zdířky. 
Ty jsem po provrtání dvou otvorů o prů
měru 6 mm umístil na spodní čelo vysíla
če do prostoru, kde je umístěn vypínač 
a přepínač pro ruční nebo automatické 
klíčování. Zdířky jsem před montáží zkrá
til o 5 mm (spodní v každém případě), aby 
nezkratovaly přepínač. K zdířkám jsem 
připájel vodiče, jež jsem vyvedl k nástrč- 
kám Modela pro připojení zdroje. Tímto 
způsobem lze měřit stav zdroje prakticky 
po každém letu, což přispěje ke klidnému 
a jistému létání. Měřím po dobu 20 až 30 
s voltmetrem, jenž má na svých kontak
tech paralelné připojený zatéžovací od
por 22 ohmů.

Samořezné šrouby lze opatřit miskový
mi podložkami (používanými pro čalou
nění aut). Tím i při lehkém dotažení 
dosáhneme zaručeného spojení.

St. Král

zadní strana vysílače
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Jednoduchý sčítací mechanismus (třeba pro 
model s motýlkovými ocasními plochami) lze 
zhotovit z dílů vyráběných podnikem ÚV Sva- 
zarmu MODELA. Základem mechanismu je 
Páka plovoucího kormidla (kat. č. 4412), na niž 
jsou ze strany nasazeny dvě Polyamidové páky 
180° (kat. č. 4414/L) se „zátkami" (čepy, které 
se dodávají s pákami); vše je staženo svorníkem 
(šroubem) M3x30.

Před sestavením opatrně poněkud zvětšíme

průměr otvorů v pákách 180°, aby se mohly 
lehce ale bez vůle otáčet.

Jedinou nevýhodou je poměrně malá tuhost 
mechanismu, daná pevností hmoty, z níž jsou 
díly zhotoveny. Nelze jej proto doporučit pro 
velké či velmi rychlé modely.

Mil. Pospíchal

ve světě zabraly. V polovině června mohl proto 
modelářský klub v Poraň (NSR) uspořádat první 
soutěž, určenou pouze pro sportovní RC mode
ly, poháněné „čtyřtakty". V kategorii do 10 cm3

startovalo šestadvacet modelářů, z nichž si 
nejlépe vedl H. Kömpf s maketou DH Moth- 
Minor, poháněnou motorem OS. Jeho jméno 
bude jako první vyryto na putovní pohár, věno
vaný firmou Graupner. V kategorii přes 10 cm3 
(neodpovídá FAI) byl nejúspéšnější J. Rother, 
jehož model Kraftova Super-Fly poháněl motor 
Webra T4.

Nejoblíbenějším motorem na soutěží byl 
podle přehledu v časopise Modell 6/1980 ja
ponský OS v „malé" kategorii a Webra T4 
v kategorii přes 10 cm3.

Mnozí modeláři možná při stavbě RC soupra
vy nesehnali svítivou diodu (LED), která se 
používá k Indikaci stavu baterie vysílače. Lze ji 
nahradit (za cenu větší spotřeby) miniaturní 
žárovkou 6 V/0,05 A, umístěnou pod červeným 
průsvitným krytem kontrolky termostatu, použí
vaným na žehličkách. Náhradní kryty lze občas 
koupit v prodejnách partiového zboží.

J. Šlinsky

■  Při létání bez pomocníka přijde vhod jedno
duchý držák zapíchnutý do země

Jednoduchý O tom, že je třeba mít v pořádku a tedy nabité 
zdroje, netřeba hovořit. Létáme-li v místě, kde je 
zaveden proud, je věc bez problémů. Jsme-li 
však na dovolené či na víkendu někde „mimo 
civilizaci", bývá zpravidla jediným dostupným

Obr. 1
D1, 2 KY701-725 
Ž1.2 6 V/50 mA

+

zdrojem proudu automobilová baterie. Těm, 
kteří mají NiCd akumulátory ve vysílači i v přijí
mači, nezbyde nic jiného než postavit nabíječ 
jaký byl popsán např. v Modeláři 3/80. Mnoho 
modelářů však vlastní vysílače napájené suchý
mi články (např. Modela Digi), případně mají ve 
vysílači akumulátory o větší kapacitě a potřebují 
tedy dobíjet pouze baterii pro přijímač. K tomu 
stačí jednoduchý nabíječ, jehož zapojení je na 
obr. 1. Žárovka 21 sníží napětí autobaterie na 
polovinu (6 V) a zároveň definuje protékající 
proud (50 mA). Diody D1 a D2 dále sníží napětí 
(asi o 0,6 V každá), takže na výstupu nabíječe 
získáme 4,8 V. Při zapnutí žárovky Ž2 se proté
kající proud zdvojnásobí a můžeme tedy nabí
jet i akumulátory o kapacitě 900 resp. 
1000 mAh, popřípadě akumulátory se sin- 
trovanými elektrodami, dvojnásobným prou
dem poloviční dobu. Na dvou prototypech 
nabíječe byly naměřeny nabíjející proudy 
45 mA resp. 90 mA. Celkové provedení na
bíječe ukazuje fotografie. Krabička Je spá
jena z Cuprextitu, deska plošného spoje je 
v krabičce fixována vypínačem, který je na ni 
přilepen. Konektor je do krabičky rovněž zale
pen. Skutečné provedení desky ukazuje obr. 2 
(pohled je ze strany součástek).

M. Květoň, P. Henzl 
LMK Praha 4
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Halové
házedlo

je zdánlivě jednoduché. Ve skutečnosti 
jsou ovšem všechna házedla pro létání 
v halách náročná na stavbu i zalátání.

Nejprve vybereme nejlepší balsu, kte
rou máme -  model je malý, takže vy
stačíme i se zbytky. Na křídlo a ocasní 
plochy je zapotřebí velmi lehká balsa, na 
trup postačí středně tvrdá. Výkony mode
lu závisí na hmotnosti, přesnosti stavby 
a zalátání.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikosti, 
všechny míry jsou v milimetrech):

Na zbytek tvrdé balsy tl. 3 až 5 překreslíme 
půdorys křídla a vyřízneme jej; tím jsme získali 
šablonu. Pokud jsme zvolili verzi s jednodušším 
profilem křídla (1a), vyřízneme podle šablony 
obrys křídla z balsy tl. 1. Na šablonu přilepíme 
pomocný nosník x ohnutý do tvaru vyznačené
ho na výkrese čárkovaně. Vybroušené křídlo 
necháme několik sekund provlhčit nad párou 
a připevníme jej špendlíky k šabloně. Po vy
schnutí si podrží klenutý profil. Šablonu rozříz
neme na čtyři díly a slepíme ji do vzepětí podle 
výkresu. Pak v ní slepíme rozříznuté křídlo se 
zabroušenými styčnými plochami a necháme je 
24 hodiny zaschnout. Křídlo má na obou kon
cích pozitivy. Vytvoříme je zasunutím klínových 
podložek mezi šablonu a křídlo během schnutí. 
Budeme-li létat levé kruhy, musí být větší pravý 
pozitiv a naopak) Verze s profilem křídla 1b 
(určená těm zkušenějším) se hodí k létání ve 
větších tělocvičnách -  model lze vyhodit výše 
a lépe klouže. Křídlo v tom případě vybrousíme 
z balsy tl. 2, další postup je shodný.

Ocasní plochy 2 a 3 vyřízneme z balsy tl. 1; ti 
šikovnější na nich mohou vybrousit symetrický 
profil. Trup 4 vyřízneme z balsy tl. 2.

Celý model slepíme v šabloně zhotovené ze 
zbytků balsy. Dbáme na to, abychom dodrželi 
nulové seřízení. Z lehké balsy tl. 3 vyřízneme 
výztužný trojúhelník 5, o nějž se opírá prst při 
vyhazování modelu. Hotový model nelakujeme 
-  pouze jej přebrousíme co nejjemnéjším brus
ným papírem.

Před létáním házedlo dovážíme kouskem 
plastelíny 6 a ploškou na směrovce (na výkrese 
šrafovaně) je seřídíme do kruhů o průměru asi 5 
až 7 metrů. Vyhazujeme je přímo vzhůru pod 
úhlem asi 70°. Pokud model seřízený do levých 
kruhů přepadává doprava, zmenšíme pozitiv na 
pravé polovině křídla. Vyladění provádíme pou
ze úpravami pozitivů na křídle. Závady v podél
ném seřízení odstraníme běžným způsobem, 
jako u „venkovních" házedel. Špičkové výkony 
Orbisu se pohybují kolem 30 s; pokud však při 
soutěži budete mít průměr na jeden let 20 s, 
mělo by to stačit na dobré umístění.

O. Šaffek
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Zena, 
syn 

i dcera

křídelník, ornltoptéra:
motorové letadlo těžší než vzduch, u ně
hož je  vztlak i tah potřebný k letu vyvozo
ván v podstatě aerodynamickými silami 
vznikajícími mávavým pohybem nosných 
ploch

(ČSN 310001 Letecké názvosloví)

říká: ” Táto, postav 
křídel níka!“

Ne každý z nás může říci, že jeho rodina 
má pro modelářství pochopení. Co už 
jsme všechno museli vyslechnout od své 
polovičky o „starých bláznech" a „hračič
kách", kolikrát jsme své křehké konstruk
ce zachraňovali (a nezachránili) z nene- 
chavých ruček batolete a jak často nám 
bylo se slzami v očích pohlížet i na zdevas
tovaný skalpel, jímž o něco odrostlejší 
synek ořezal konferenční stolek v obýva
cím pokoji. My, otcové rodin, už nemáme 
čas (a většinou ani prostor) na stavbu 
třímetrového monstra a naše manželka 
nedá přednost Futabě či Variopropu před 
koupí beránčího kožíšku. Musíme stavět 
něco, co je hotové za pár hodin, nestojí to 
jmění a dá se s tím létat třeba na dvoře.

Nuže, pro ty, kterým silnější „slabé" 
pohlaví a dítka nedovolí lámat rekordy, 
máme tip. křídelník! Splňuje všechny 
uvedené požadavky, a co více -  věřte, že

3 žebra 4 žebra

i sebemrzutéjší pachole podlehne frene- 
tickému nadšení, jakmile zří jeho neuspo
řádaný mávavý let, že i žena vyloudí na 
tváři shovívavý úsměv, a konečně že i vy 
sami budete nasebehrdi, protože obyčej
né letadlo, to umí každý, ale ornito- 
ptéru . ..

Všem, kteří to chtějí zkusit, přinášíme 
pod stromeček plán křídelníku poháně
ného gumovým svazkem. Poslal nám jej 
František Rapáč z Havlíčkova Brodu, kte
rý zmodernizoval konstrukci Vladimíra 
Procházky z roku 1958. Nechrne tedy 
o ornitoptérách promluvit jeho: „I když 
nikdy nebude dosahovat takových výko
nů, jako stejně velký model s pevným 
křídlem a vrtulí, má v sobě model s máva- 
vými křídly něco kouzelného."

K STAVBĚ (všechny míry jsou v milimet
rech):

Trup zhotovíme ze dvou balsových 
nebo smrkových lišt o průřezu 4 x 4 ,  
(3 X 3), na koncích je spojíme výkližky 
z tvrdé balsy tl. 4, jež provrtáme a zalepí
me do nich háčky z ocelového drátu 
o průměru 0,8 až 1 pro uchycení gumové

ho svazku (obr. 1). Do trupu vlepíme dvě 
přepážky z tvrdé balsy tl. 4, do nichž jsme 
zalepili ložiska klikového hřídele z vypsa
né náplně (kovové) do kuličkové tužky. 
Klikový hřídel ohneme z ocelového drátu 
o průměru 0,8 až 1; pro hladký Chod na něj 
nasuneme korálky (obr. 2). Nosník ocas
ních ploch je z bambusové štěpiny, vetk- 
nuté do trupu a zalepené. Ocasní plochy 
vyřízneme z balsy tl. 1, přebrousime a na- 
tupo přilepíme k nosníku. Hotový trup 
nalakujeme řídkým čirým nitrolakem.

Pevný střed křídla tvoří rám ze smrko
vých lišt: náběžná lišta má průřez 8 x 2, od
toková 5 X 2 a spojovací lišty (na okrajích 
a uprostřed) 2 x 2. Žebra vyřízneme z bal
sy tl. 1, čtyři vnitřní mají zářez pro nábéž- 
nou lištu, dvě okrajová a jedno střední 
jsou o dva milimetry nižší; nalepíme je na 
rám. Střed křídla potáhneme oboustran
ně tenkým Japanem, vypneme řídkým 
vypínacím lakem, přilepíme jej k trupu 
a vyztužíme vzpěrami. Pohyblivé části 
křidla slepíme ze dvou bambusových ště
pin -  spoj vyztužíme balsovým výkližkem. 
Potáhneme je z jedné strany předem 
lehce nalakovaným Japanem (v rámečku 
z lišt).

Na okraje pevné části křídla k nábéžné 
hrané přilepíme trubky, kterými prochá
zejí páky z ocelového drátu o průměru 0,8 
až 1 upevněné jedním koncem k pohybli
vým koncům křídla a druhým k bambusor 
vým táhlům napojeným na klikový hřídel 
(obr. 3). Obé pohyblivé části křídla musejí 
mít při otáčení klikovým hřídelem stejný 
výkyv a mechanismus musí pracovat na
prosto lehce!

Gumové svazky zhotovíme z osmi vlá
ken gumy o průřezu 1 x 1 .  Model zalétá- 
váme za sucha a bezvětří. Nejprve jej 
zakloužeme a potom zkusíme motorový 
let na asi 30 otoček gumového svazku. 
Nedostatky napravujeme změnou veli
kosti výkyvu pohyblivých částí křídla. Po 
řádném zalétání můžeme létat naplno - 
asi na 80 až 120 otoček, podle kvality 
gumy.

JS



Mistrovství ČSSR
Po dvou letech se naši nejlepší modelá

ři v kategoriích F1A, F1B a F1C sešli na 
letišti Aeroklubu v Hořicích v Podkrkono
ší. Účastníci byli ubytováni v pěkném 
kempu ,,U věže", situovaném u místa 
startu známého motocyklového silniční
ho závodu „300 zatáček Gustava Havla". 
Tam také proběhla prezentace a přejímka 
modelů.

Oficiální zahájení mistrovství se usku
tečnilo vsobotu 13.zářív8hodin ráno. Po 
slavnostním nástupu všech účastníků na 
ploše před hangárem, kde vyslechli státní 
hymnu, následovalo otevření mistrovství 
ředitelem soutěže, mistrem sportu Česla- 
vem Rakem. Přivítal všechny soutěžící, 
funkcionáře a členy čestného předsed
nictva soutěže, za něž pronesl krátkou 
zdravici tajemník OV KSČ a předseda OV 
NF v Jičíně, soudruh Miloslav Adamec. Na 
závěr složili vybraní zástupci z řad spor
tovců a funkcionářů slavnostní slib.

První kolo soutěže začalo v 9 hodin. 
Počasí se příliš nevydařilo, vál silný vítr 
přinášející s sebou co chvíli dešťové 
přeháňky. Kola trvala sedmdesát minut, 
mezi nimi byla vždy desetiminutová pře
stávka pro přesun soutěžících na další 
startoviště. Spatné klimatické podmínky 
znamenaly konec nadějí pro leckteré 
i špičkové soutěžící. Zejména v kategorii 
F1A bylo pro mnoho účastníků nepřeko
natelným problémem dostat model na 
šňůře nad hlavu a tam jej „zdravý" vypus
tit. O krouživém vleku či delším vyčkávání 
na termický závan nemohlo být ani řeči. 
Křídla modelů se pří startu lámala a pokud 
vydržela, čekal je tento osud při dopadu 
na holá pole v několikakilometrové vzdá
lenosti od startu Než soutěžící k modelu 
doběhl, vítr zkázu dokonal. V odpoled
ních hodinách dosáhl vítr u země rychlos
ti 11 m .s '1, tedy téměř maximální povole
né hranice. Ve výšce ale jeho rychlost dále 
vzrůstala, a tak po čtvrtém kole sportovní 
komisař Karel Koudelka správně soutěž 
přerušil. Páté kolo se létalo až navečer, 
když v'tr trochu zeslábl. Další dvě kola se 
létala druhý den od 8 hodin. V klidném 
ovzduší (při druhém kole za deště) naléta- 
la většina účastníků maxima, takže o cel
kovém umístěni rozhodly výsledky dosa
žené za „psího počasí" minulého dne.

Bez rozlétávání se obešla jen kategorie 
F1B, v níž se opět prosadili bratři Librové 
z Brna. Zvítězil starší Jiří před nestorem 
této kategorie, národním trenérem ing. 
A. šimerdou; třetí byl Josef Libra. Repre
zentanti V. Kubeš a J. Klíma se umístili 
v první desítce. Obhájce titulu, Fero Rado, 
obsadil sice až osmé místo, ale přivezl 
s sebou z Partizánského svého učně, 
nadějného Jozefa Petráše, který skončil 
na devátém místě jako nejlepší junior.

V kategorii F1C se účastníci rozlétávání 
vzhledem k sílícímu větru dohodli na 
zkrácení doby chodu motoru na 4 s. 
Loňský titul Obhájil zasloužilý mistr spor
tu, ing. Vladimír Hájek, který byl letos 
v obdivuhodné formě: zvítězil i na přebo
ru ČSR v Chrudimi a na mezinárodní 
soutěži v Rumunsku. Zatím nejlépe zvládl 
nový způsob „kopání" VOP (potlačit a na
táhnout), kdy model přechází z motorové
ho letu do kluzu tím nejekonomičtějším 
způsobem. Pro osvěžení paměti dodejme, 
že první titul získal ing. Hájek v roce 1953 
(!) v Medlánkách. Převládající pohonnou

pro volné
modely

HOŘICE,
12. až 14. září 1980

jednotkou na této soutěži byly motory 
Rossi, ostravští modeláři použili motory 
Cox-Conquest. Rossi se ale již nevyrábějí 
-  přijdou v příštím roce ke cti zatím 
odložené motory MVVS?

V nejpočetnéji obsazené kategorii F1A 
se rozlétávali pouze dva soutěžící-repre
zentant Ivan Crha z Lomnice nad Popel
kou a Jaroslav Knor z Martina. K rozhod
nutí došlo až v druhém rozlétávacím kole, 
kdy Ivan Crha ■''"'koněm téměř o 40 s lep
ším rozhodl o svém prvním mistrovském 
titulu. Překvapivě se nevedlo ostatním 
reprezentantům, jež přeskočila řada dal
ších soutěžících. Nepříjemným zjištěním 
bylo, že se na startu neobjevily modely 
konstruované pro extrémní povětrnostní 
podmínky, které by „přežily" přímý vlek 
nad hlavu i tvrdé přistání na zem. Svůj 
podiv nad tímto faktem vyslovil i ředitel

z pro
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■ K vyřezávání balsových žeber se hodí 
šablona z Cuprextitu. V šabloně vyvrtáme 
dva až čtyři otvory o průměru 1 mm, do 
nichž zarazíme ostré hřebíky (ze strany 
měděné fólie) tak, aby jejich hroty vyční
valy na druhé straně jeden až dva milimet
ry. Hlavičky hřebíků uštípneme a konce 
zapájíme cínem (viz obr.). Žebra podle 
šablony vyřezáváme na pracovní desce 
z měkkého dřeva. Tato metoda je výhodná 
tím, že se zužitkují I malé odřezky balsy.

Karla Kroufková, Slaný

PÁJENO

-i------------------------------------------------------------------------- r

■ Začátečníkům dělá často potíže vy
brousit dobře profil nosné plochy z plné 
balsy. Práci usnadní, když po vyříznutí 
půdorysného tvaru na horní stranu polo
tovaru narýsujeme měkkou tužkou rovno-

mistrovství, Česlav Rak, sám v minulosti 
úspěšný reprezentant.

Organizace soutěže byla perfektní -  od 
namátkové kontroly modelů a příslušen
ství (několik nul ve výsledcích bylo zavi
něno delšími vlečnými šňůrami), přes 
občerstvení přímo na ploše, až po udržo
vání pořádku na startovištích. Také Výko
ny byly velmi rychle doplňovány do vý
sledkové tabule.

Důstojným vyvrcholením celé soutěže 
bylo slavnostní zakončení. Za účasti 
všech soutěžících i funkcionářů, nastou
pených na vyzdobené letištní ploše, pře
dávali ceny vítězům ředitel mistrovství, 
tajemník ÚRMoS Zdeněk Novotný a další 
členové čestného předsednictva.

Za velmi pěkně připravené mistrovství 
je třeba vyslovit uznání padesátičlenné- 
mu kolektivu LMK ZO Svazarmu v Hoři
cích, jehož perfektní práci nenarušila ani 
nepřízeň počasí.

Jiří Kalina

VÝSLEDKY
Kategorie F1A: 1. Ivan Crha, Lomnice nad 
Popelkou 1260 + 240 + 187; 2. Jaroslav 
Knor, Martin 1260 + 240 + 149; 3. Milan 
Bezr, Hradec Králové 1245; 4. Bohumil 
Klíma 1215; 5. Josef Kubeš, oba Kladno 
1211 s
Kategorie F1B: 1. Jiří Libra, Brno 1202; 2. 
ing. Antonín Šimerda, Chlumec nad Cidli
nou 1200; 3. Josef Libra, Brno 1175; 4. 
Vladimír Kubeš 1170; 5. Vladimír Šanda, 
oba Sezimovo Ústí 1148 s 
Kategorie F1C: 1. ing. Vladimír Hájek, 
Praha 1260 + 118; 2. Ladislav Ďurech, 
Uherské Hradiště 1260 + 111; 3. Jiří Kai
ser 1260 + 89; 4. Zdeněk Malina
1260 + 65; 5. Čeněk Pátek, všichni Praha 
1249 s

běžky s čárou označující největší tloušťku 
profilu. Vhodné vzdálenosti mezi rovno
běžkami (asi 2 mm) docílíme použitím 
pravítka s osazením pro rýsování tuší. 
Rýsujeme tak, aby se vždy předešlá čára 
kryla se „schodem" na pravítku. Potom 
stačí brousit postupně vždy jen jednu 
pomocnou čáru, abychom dosáhli shod
ného profilu po celé délce nosné plochy.

J. Fábián ml., Veťká Křtíš

■ Stává sa, že daleko od domova potře
bujeme vrtačku. Ťahať zo sebou električ
ku alebo ručnú je bucf zbytočné, alebo 
nepohodlné. Pri vrtaní otvorovopriemeru 
1 mm až 3 mm je dobrým pomocníkom 
vrtačka z pletacieho drotu o priemere 
3 mm. Ako upínadlo použijeme elektri- 
kársku mosadznú svorku s dvorná skrut- 
kami. Palcom favej ruky tlačíme na hlavič
ku vrtačky a palcom a ukazovákom druhej 
ruky otáčame vrtačkou. S ostrým vrtakom 
a trochou trpezlivosti tak vyvrtáme dieru 
aj do kovu.

Voj. Jaroslav Drapák
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Vítězný model 
Memoriálu Jiřího Smoly

Chroust C02
navrhl Vítězslav Zdeněk z LMK Sokolov 
tak, aby využil co nejdelší dobu chodu 
motoru Modela C02. Velké rozpětí a malá 
hmotnost (pouhých 68 g) umožňují totiž 
modelu stoupat i při nízkých otáčkách 
motoru, takže průměrná doba motorové
ho letu se pohybuje kolem 70 s.

Chroust je postaven z vybrané lehké, 
ale pevné balsy. Až na motorovou přepáž
ku je lepen Herkulesem.

K STAVBĚ (všechny míry jsou v mili
metrech):

Žebra křídla zhotovíme z balsy tl. 2; 
jako šablony nám poslouží dvě středová 
žebra z překližky tl. 2. Hlavní nosník 
z balsové lišty o průřezu 5 x 2  zpevňuje 
mezi šesti prostředními žebry stojina 
z balsy o průřezu 2 X 4 .  Pomocné nosníky 
jsou z balsy o průřezu 2 x 2 ,  náběžnou 
lištu vybrousíme z balsy o průřezu 6 x 4 ,  
odtokovou lištu z balsy o průřezu 2 x 1 2 .  
Střed křídla vylepíme balsou tl. 2, odtoko
vou lištu chrání proti otlačení poutači 
gumou trojúhelník z překližky tl. 0,8. 
Výkližky jsou z balsy tl. 2. Uši vybrousíme 
do profilu z balsy tl. 2, prohneme a natupo 
přilepíme k hornímu okraji střední části 
křídla.

Celobálsová vodorovná ocasní plocha
má náběžnou lištu o průřezu 4 x  3 a odto
kovou lištu o průřezu 1 0 x 2 ;  nosník je 
z lišty o průřezu 5 x 2 .  Žebra jsou z pásků 
balsy tl. 2 -  střední žebro tl. 5 -  o výšce 
5 mm. VOP slepíme na rovné desce a po 
zaschnutí lepidla ji obrousíme do profilu, 
jehož největší tloušťka se směrem od 
středu ke koncům VOP (o hloubce 60 mm) 
plynule zmenšuje z 5 na 3. Bambusový 
kolík determalizátoru o průměru 1,5 
vlepíme do středního žebra.

Trup slepíme z balsových prkének tl. 2. 
V přední části do něj zalepíme balsovou 
přepážku tl. 5 a na ni přilepíme lepidlem 
Epoxy 1200 motorovou přepážku z pře
kližky tl. 2 s vyvrtanými otvory pro přišrou
bování motoru. Pyíon jez balsových boč- 
nic tl. 2, mezi nimiž je vlepena souměrná 
přepážka z balsy tl. 2. Vpředu je pylon 
uzavřen nádrží na C02. V místě, kde jsou 
vlepeny poutači kolíky z bambusu o prů
měru 1,5,pylon vyztužíme nalepením pře
kližky tl. 0,8. Svislou ocasní plochu vy
brousíme z balsy tl. 2 a přilepíme ji natupo 
k trupu. Zarážka VOP je ze smrkové lišty 
o průřezu 2 x 2 .

Před potahováním celý model pře- 
brousíme, nalakujeme zředěným lepicím 
lakem a opět přebrousíme. Křídlo a VOP 
potáhneme tenkým Japanem nebo Mo- 
delspanem, jímž také polepíme pylon. 
Potah vypneme vodou a celý model (kříd
lo v šabloně) čtyřikrát lakujeme řídkým 
napínacím lakem.

Chroust létá vpravo-vpravo, motor je 
vyosen 6° dolů a 3° doprava. Těžiště je 
v 60 % hloubky křídla. Na uších křídla 
nakroutíme negativy 3 mm, na pravé 
střední části pozitiv 2 mm. VOP podloží
me tak, aby při pohledu zezadu byl její 
pravý konec o 10 mm výše než levý. Model 
zakloužeme do pravých kruhů o průměru 
asi 20 m. Za klidu se jeho výkony pohybují 
kolem 100 s, proto je nutné důsledně 
používat determalizátoru.
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Maketa
(1:20)

historického
letounu

vyvrtáme v hlavici otvor vyosený 5° dolů a 2° 
vpravo při pohledu shora. Neopomeneme upra
vit závěsné oko hřídele nanesením nataveného 
zbytku licího plastikového stromečku (z plasti
kové stavebnice), který po ztuhnuti vybrousíme 
do tvaru podle výkresu a vyvrtáme otvor pro 
zavěšeni svazku. Seřídíme zarážku.

Povrchová úprava. Z důvodu dodržení co 
nejmenšl hmotnosti je nejlépe nechat model 
v barvě dřeva a zlepšit jeho vzhled nalepením 
znaků, případně dalších symbolů. Model lze 
rovněž doplnit některými detaily (např. výfuky 
atd. -  podle výkresu makety).Konstrukce, výkres a popis Antonín ALFERY

na pohon
gumovým svazkem

Maketa S. E. 5a

Stíhací letoun S. E. 5a patří mezi ta 
letadla, která poutají pozornost modelářů 
nejen svou proslulostí, ale i tvary vhodný
mi pro modelářské zpracování. Poměrně 
jednoduchá konstrukce a ,,přirozená" 
schopnost létat byly hlavními důvody pro 
zařazeni plánku tohoto líbivého typu do 
řady plánků Modelář. Aby plánek našel 
uplatnění u co možná největšího počtu 
modelářů, lze podle něj postavit model 
v několika variantách, počínaje jednodu
chým ,,prkénkovým " modelem se zjedno
dušeným tvarem trupu pro rekreační po- 
létání a ,,brusem“ pro soutěže katego
rie M-min konče. Záleží na každém mode
láři, pro kterou kombinaci se po kritickém 
zvážení svých schopností rozhodne. 
U všech variant je však nutné maximálně 
přesně vybírat balsu a šetřit skutečně 
každým gramem hmotnosti modelu.

Míry v návodu i na výkrese jsou v m ili
metrech. Při stavbě chráníme výkres před 
poškozením tenkou plastikovou fólií. 
Předpokladem úspěšného zalátání mo
delu je  splnění podmínek vysazených 
v návodu kurzívou. Údaje které jsou plat
né pro model i pro maketu, jsou uvedeny 
pouze v návodu pro model -  v návodu pro 
maketu se již  neopakují.

Model S. E. 5a____________ _____
Obecně: balsu zbroušenou na potřebnou 
tloušťku před použitím nalakujeme řídkým lesk
lým lakem, přebrousime a znovu nalakujeme.

Obě křídla vyřízneme vcelku z leh ké a pevné 
balsy tl. 1,2 až 1,5. Při slepováni prkének na 
potřebnou šířku dbáme, aby tvrdší balsa byla na 
náběžné hrané. Nad vysoušečem vlasů či jiným 
uzavřeným zdrojem tepla prohneme křídla po 
celém rozpětí do požadovaného profilu. Podle 
výkresu přilepíme žebra C. Odřízneme vnější 
části křídel, v místě spojů s centroplány je 
zbrousíme do potřebného tvaru podle vzepětl 
a přilepíme zpět k centroplánům. Spoje přelepí- 
me papírem. Křidla musejí mít stejné vzepěti. 
Nad vysoušečem vlasů nakroutime na křídlech 
negativy tak, aby při pohledu zezadu byly konce 
odtokových hran na pravé straně o 3 mm a na 
levé o 1,5 mm výše. než konce hran náběžných. 
Při kontrole musí být náběžná i odtoková hrana 
centroplánu v jedné rovině. Negativy musejí být 
na obou křídlech stejné.

Trup. Z lehké balsy tl. 2 vyřízneme dvě 
shodné postranice 21 s výřezy pro spodní křídlo 
a vodorovnou ocasní plochu. V zadní části 
zbrousíme postranice plynule až na tl. 0,8 až 1; 
v místě označeném přerušovanou čarou je 
zevnitř opatrné napilujeme a nalomíme. Mezi 
postranice vlepíme podle výkresu příčky z balsy 
2 x 2  nejprve v přední a potom i v zužující se 
zadní části trupu. Nakonec přilepíme čelní 
přepážku 22 a polopřepážku 23. Horní část 
přídě potáhneme balsou tl. 1 a zadní část trupu 
balsou tl. 0,8. Po zaschnutí lepidla obrousíme 
případné nerovnosti. Před potažením spodní 
stěny trupu přilepíme spodní křídlo, přičemž 
věnujeme pozornost vzájemné poloze křídla 
a trupu. Hlavici 10 vyřízneme z balsy tl, 7 
a přilepíme na ni překližková čela tl. 1. Opěrku 
11 vyřízneme z lehké balsy tl. 6, vlepíme papíro
vé trubky o průměru 2 pro uložení bambusové
ho kolíku 20 .

Z lepenky (např. tvrdý obal ze sešitu) vyřízne
me dvě šablony 30. Nasuneme je na spodní 
křídlo a spojíme smrkovými nebo balsovými 
lištami podle obr. 6. K tomutapřípravku bodově 
přilepíme nejprve spodní křídlo a za neustálé 
kontroly polohy i horní křídlo. Potom podle 
výkresu vlepujeme postupně natupo vzpěry 
z tvrdé balsy 1 X 4. Po dokonalém zaschnutí 
všech vzpěr nejdříve odlepíme model od pří
pravku, odlepíme či vyřízneme horní lišty a na
konec šablony nad spodním křídlem přestřih
neme. Přilepováním horního křídla výše uvede
ným způsobem dosáhneme toho. že obě křídla 
mají stejný úhel náběhu a nejsou vůči sobě 
pootočena ani stranové posunuta.

Ocasní plochy a ostruhu vyřízneme z co 
nejlehčí balsy tl. 1. Jestliže se balsa po nalako
váni zkroutí, přežehlíme ji vlažnou žehličkou. 
Při lepení do trupu opět dbáme na vzájemnou 
polohu ocasních ploch, křídel a trupu.

Podvozek slepíme z tvrdé balsy tl. 1,5 až 2. 
Kola vybrousíme z balsy tl. 5 a vypouzdříme 
papírovou trubkou navinutou na špendlíku 
s ocelovou hlavičkou. Černou barvou naznačí
me gumovou obruč; kola nasuneme našpendlí- 
ky, které zapíchneme do podvozku. Namáhaná 
místa přelepíme papírem. Kuželové kryty slepí
me z papíru a přilepíme na hotová kola.

Vrtuli použijeme plastikovou značky IGRA 
o průměru 150. Hřídel buď použijeme dodávaný 
v kompletu nebo ohneme nový-záleží nadruhu 
použitého volnoběhu. Podle průměru hřídele

Křídla lze stavět dvěma způsoby. Při použití 
prvního je slepíme z lišt a klasických žeber 
vybroušených v bloku mezi dvěma překližkový
mi šablonami B. Na výkrese je tento způsob 
stavby nakreslen čárkované. Koncová žebra 
jsou z balsy tl, 3, kořenová žebra spodního 
křídla jsou buďz tvrdší balsy tl. 1 nebo balsy tl. 2, 
Lišty hlavních nosníků jsou z tvrdé balsy 2 x 2  
a 2 X 3. Odtokové lišty brousíme před sestavo
váním křídel z pevné balsy 1,5 x  8 a žebra do 
nich vzhledem k malé stykové ploše zapouští
me. Odtoková lišta musí mít po celém rozpětí 
stejný sklon -  proto ji přilepujeme na křídlo 
položené na sací (horní) straně. Náběžná lišta je 
z balsy 2 x 3 .  Křídlo lepíme bez vzepěti. Teprve 
po vyschnutí lepidla a vybroušení křídel u cen
troplánu zkrátíme lišty hlavních nosníků o pot
řebný kousek (asi 1 mm), nařízneme náběžnou 
a odtokovou lištu, křídla zvedneme do potřeb
ného vzepěti (musí být u obou křídel stejné) 
a dů kladné je zalepíme. Spoj zpevníme přelepe- 
ním papírem. Je to způsob poměrně drastický, 
ale jednoduchý a u modelů o malé hmotnosti 
pevnostně vyhovující.

Pro maketu S. E. 5a je výhodnější použít 
druhého způsobu stavby křídel. Hlavním příno
sem je možnost použití tenkého profilu bez 
nebezpečí deformace, snížení hmotnosti a vý
razné zvýšení maketovosti, neboť konstrukce 
odpovídá skutečnosti. Po získání určité praxe je 
pracnost srovnatelná s klasickou stavbou. 
Broušení křidla, které dost často u těchto 
subtilních konstrukcí konči probroušením a vý
sledný profil se jen málo podobá zamýšlenému, 
je zde omezeno pouze na zabroušení náběžné 
hrany. Určitou „nevýhodou" je nutnost absolut
né přesné práce a vyšší nároky na trpělivost.

Nejprve si z hliníkového plechu tl. 0,8 až 1 
vyřízneme a na přesný tvar dopilujeme šablonu 
31, na níž si naznačíme délku lišt a raději také 
přední stranu. Potom z balsy tl. 1 o délce 
odpovídající délce žebrových lišt nařežeme 
hrotem přelomené čepelky alespoň 50 spod
ních i horních lišt žeber o výšce asi 0,8. Pro 
začátek je nutné počítat s tím, že prvních 10 až 
30 lišt bude nepoužitelných pro velké odchylky 
výšky. Náběžné lišty slepíme z balsy 1 X 2  
a 1 X 3. Odtokové lišty jsou z pevné balsy 0,8 až 
1 x 5 .  Lišty hlavních nosníků slepíme z balsy 
1 X 3 a 1 X 2. Balsové lišty pomocných nosníků 
mají průřez 1 X 3 a 1 X 1,8. Tyto údaje jsou 
orientační, skutečné hodnoty odměřujeme pfí- 

(Pokračovóní na str. 18)
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mo podle nařezaných žebrových lišt přilože
ných na výkres. Komu se zdá hlavní nosník
0 průřezu T přepychem, bude po potažení 
a nalakováni křídel nepříjemně překvapen jejich 
prohnutím.

Náběžné i odtokové lišty přišpendlíme k vý
kresu tak, aby např. náběžné lišty byly vysunuty
1 mm z obrysu křídla ven. Vzhledem k malým 
stykovým plochám mezi spodními žebrovými 
lištami a náběžnými i odtokovými lištami je 
vhodné žebrové lišty do obou zapustit. Po 
vložení spodních žebrových lišt mezi náběžné 
a odtokové lišty je zatížíme např. dlouhým 
pravítkem -  lišty dosednou na podložku (proto 
vysunutí náběžných lišt). V tomto stavu vše 
slepíme. Tak docílíme toho, že po zaschnutí 
lepidla a odšpendlení bude spodní strana profi
lu přecházet do náběžných i odtokových hran 
beze zlomu a že všechny lišty budou stejně 
prohnuty. Potom křídla opět přišpendlíme k vý
kresu (již s prohnutými spodními žebrovými 
lištami) a přilepíme lišty hlavních i pomocných 
nosníků. Odtokové části horních žebrových lišt 
před přilepením seřízneme do úkosu tak, aby 
dosedly na odtokovou lištu. Nalepíme koncová 
žebra a oblouky, seřízneme přečnívající lišty 
(obr. 2) a upravíme výřezy v centroplánu. 
Zabrousíme náběžnou hranu a případné ne
přesnosti. Do vzepětl slepíme křídla stejné

jako u klasické konstrukce. Pozn.: Pro do
sažení maximální maketovosti lze žebra při 
stavbě rozmístit podle podkladu a případně 
doplnit položebry.

Trup. Z balsy tl. 2 vyřízneme dvě shodné 
bočnice 1 a přilepíme k nim podélniky z balsy 
2 x 2 .  Bočnice položené na sebe přišpendlíme 
stejně jako zbývající dva podélniky z balsy 2 x 2 
k výkresu a vlepujeme mezi ně příčkyz lišt téhož 
průřezu, není-li na výkrese uvedeno jinak. Po 
zaschnutí lepidla sejmeme postranice z výkre
su, zabrousíme a podle zvolené konstrukce 
křídla vyřízneme otvory pro lišty spodního křid
la. Potom postranice opatrně rozřízneme a za
dní část zbrousíme na tl. 1,5. Mezi postranice 
postupně vlepujeme podle výkresu příčky z bal
sy 2 X 2, čelní přepážku 2 a polopřepážky 3 až 9. 
Horní část trupu je až do prostoru za kabinou 
polepena balsou tl. 0.8: na zadní část přilepíme 
balsové lišty 1 X 1,5 -  při práci se řídíme 
podkladem. Žaluzie na hlavici 10 zhotovíme 
např. z balsové lišty 1 x 2 zbroušené do úkosu.

Ocasní plochy a ostruhu vyřízneme buď 
z plné balsy tl. 1 a zbrousíme, nebo raději 
slepíme z pevných balsových lišt 1 x  2.

Podvozek. Z balsy tl. 5 vyřežeme a vybrousí
me „pneumatiky", které přišpendlíme k podlož
ce. V místě osy zapíchneme špendlík s nasaze
nou papírovou trubkou a vlepujeme „výplet"

z balsy tl. 1 (obr. 1). Po potažení nelze taková 
kola bez podrobnějšího pozorováni rozeznat od 
skutečné vyplétaných.

Vrtuli můžeme použít buď upravenou plasti
kovou o průměru 150 nebo si zhotovíme vrtuli 
vlastni. V tomto případě rozhoduje počet listů 
vrtule. Předlohy pro v tomto plánku uvedené 
modely létaly s dvoulistou vrtulí (tvar listu 29). 
Některé skutečné S. E. 5a však byly opatřeny 
čtyřlistou vrtulí (tvar listu 28). Nejjednodušší je 
vybrousit vrtulový náboj 27 z tvrdé balsy, opatřit 
jej překližkovými čely, vyříznout zářezy pro 
vrtulové listy a ty napevno zalepit. Druhá mož
nost je vrtulový náboj bud opět vybrousti z balsy 
s překližkovými čely, nebo odlít z olova, provrtat 
v něm otvor a ten vypouzdřit silnostěnnou 
papírovou trubkou. Do té se potom listysvlepe- 
ným bambusovým kolíkem zasouvají a pojišťují 
zalepením. Kdo chce mít vrtuli opravdu maketo
vou, postupuje podle obr. 7, který platí pro 
čtyřlistou vrtuli. Do bloku z napříč slepených 
čtverečků balsy (asi 40 x  40) tl. 2,5 vyřízneme 
zářezy. Nalepíme překližková čela a vlepíme 
listy, přičemž kontrolujeme axiální i radiální 
házivost konců listů. Po dokonalém vyschnutí 
lepidla vybrousíme přechody mezi nábojem 
a listy. Efekt je zde úměrný vynaložené práci — 
obvykle se neobejdeme bez tmelení (tmel -  
balsový prach + nitrolak). Pro dvoulistou vrtuli 
platí totéž, stačí však použít balsový hranol 
10 X 10 X 40. Samotné listy vyřežeme z balsy tl. 
2, na koncích zbrousíme až na tl. 0,8 a vybrousí
me do profilu. Při zkrucování listů na kulmě 
dbáme, aby spodní strana byla rovná. Po zale
pení do náboje a případném vybroušení pře
chodů potáhneme vrtuli papírem, střídavé laku
jeme a přebrušujeme. Po dosažení hladkého 
a lesklého povrchu vrtuli nabarvíme. Lakováním 
se obvykle částečně vrátí překroucení listů. Do 
původního stavu je zkroutíme po zaschnutí 
poslední vrstvy laku nad vysoušečem vlasů.

Zbarvení. Nakreslená maketa má standardní 
nátěr RAF z tehdejší doby. Spodní plochy křídel, 
vodorovné ocasní plochy a trupu od kabiny

Replika závěsného 
kluzáku Jaroslava 
Vyskočila , postavená 
v období 1973 až 1974

Panta rhei -  vše plyne, říkávali staří Řekové, 
a měli pravdu: platí to zejména o čase. Utíká to, 
říkáme my pamětníci, když se někdy zahledíme 
do minulosti. Naše modelářství má totiž za 
sebou víc jak půlstoletou historii -  a řeknu vám, 
uteklo to jako voda . . .  Modelář již  publikoval 
volný seriál článků pod názvem Jak to tenkrát 
bylo. Nuže, položme si tuto otázku ještě jednou 
-  a zastavme se k malému ohlédnutí.

Je známou skutečností, že jedním ze zakla
datelů našeho modelářství byl ing. Pavel Beneš, 
hlavní konstruktér slavných letadel Avia, která 
vítězila na tehdejších světových soutěžích. On 
také vydal první původní českou modelářskou 
knížku v roce 1914.

Knížka obsahovala základní leteckou teorii, 
výpočty a podrobné plánky. Celkem v ní bylo 
popsáno pět modelů s četnými vyobrazeními 
a nákresy. I další obsah byl bohatý -  kromě 
tyčkových modelů, jednoho dvouplošníku 
a jednoho návrhu na trupový model, zahrnoval 
i výpočty vrtulí, základní empirické vzorce, jako 
výpočet otoček gumových svazků a technologii 
stavby. Je nutno podotknout, že popsané mo
dely byly skutečné létající, což se nedalo vždy 
říci o jiných, uveřejněných v tehdejších zahra
ničních časopisech. Vznikla tak na svou dobu 
vynikající modelářská příručka.

Na sklonku roku 1916 se mi dostala do ruky 
a na začátku roku 1917 jsem podle ní postavil 
svůj první jednoduchý tyčkový model, který 
úspěšně létal -  byť jen několik sekund. V oné 
válečné době nebyly k dostání gumové nitě,

a proto jsem nouzově použil k zhotovení svazku 
tonkosténných gumových hadiček, používa
ných k lékařským účelům a vyrobených z po
měrně jakostní gumy asi v průměru 3 mm, které 
jsem náhodně získal. Gumový svazek z těchto 
trubiček měl ovšem jednu nevýhodu, totiž že 
vzduch v trubičkách se pochopitelně stlačoval. 
Při natáčení se tak tvořily jakési „puchýře", 
které jsem musil propichovat špendlíkem. Když 
jsem pak šel s modelem létat, vzbuzovalo moje 
počínání veselost přihlížejícího publika, o nějž 
nebyla nikdy nouze.

Gumový svazek, který jsem právě popsal, se 
dal natočit jen na málo otoček a podle toho 
vypadaly výkony modelu. Později mě napadlo, 
že trubičky se vlastně dají rozstříhat na pásky 
a tím se daly otočky trochu zvýšit, jenomže další 
trubičky jsem již nesehnal. 2 tohoto důvodu' 
jsem začal stavět modely kluzáků s jednostran
ným potahem. Jeden z modelů byl tandemový 
jednoplošník s oboustranně potaženým křídlem 
o rozpětí 1200 mm, s nímž jsem dosahoval 
nejlepších letů.

Po ukončení středoškolských studií jsem se 
odstěhoval z Jičína, kde jsem se narodil a bydlel 
s rodiči, a přistěhoval se v roce 1919 do Prahy. 
Tehdy se konala první letecká výstava v ČSR 
v místnostech Klementina v Praze 1, pořádal ji 
Čs. svaz pilotů a byly na ní vystaveny kromě 
skutečných letadel jako Brandenburg ašmolík 
Š-1 také makety a létající modely. Velkou pozor
nost budil dvoumetrový model dvouplošníku 
s motorem na stlačený vzduch, konstruovaný 
dvojicí Blecha-Přikryl. Dále bylo vystaveno asi 
deset modelů, vesměs tyčkových. Na této výsta
vě jsem se seznámil s jejich tvůrci. Byl to 
nezapomenutelný Miroslav Baitler, J. Voříšek, 
Karel Bittner, Přemysl Pánek, J. Piskáček, Do- 
lanský, Kořínek a další. (Jestli jsem někoho 
opomenul, ať mi to laskavě prom ine-řada jich 
také již nežije, vždyť je tomu tak dávno . . . )

Z iniciativy ing. BaitleraaK. Bittnera (pozděj
šího leteckého archiváře NTM) jsme založili 
modelářský kroužek. Byl to první modelářský 
kroužek v ČSR a jeho předsedou se stal ing.
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dozadu jsou krémové. Stejně zbarvené nebo 
v barvě světlého dřeva byly rovnéž vnější vzpěry. 
Zbytek letounu byl tmavě hnědý. Anglické znaky 
na trupu a horním křídle byly bíle lemovány; bílé 
byly i pruhy na trupu, čísla „2 ", „C 1138" 
a nápisy „LIFT HERE". Tento letoun létal bez 
opěrky hlavy pilota.

Další ukázkou anglické kamufláže jsou S. E. 
5a na obr. 1 a 4, letoun na obr. 2 představuje 
stroj používaný v Austrálii a S. E. 5a na obr. 3 
byl internován v Holandsku (nemá horní kulo
met). (Platí pro plánek ve skutečné velikosti.)

Na potah použijeme tenký obarvený Japan 
nebo Modelspan. Obarvujeme bud textilními 
_barvami Duha nebo raději anilinovými barvami. 
Záleží na každém modeláři, zda znaky a další 
symboly zhotoví podlepováním světlejšího pa
píru pod tmavší nebo obtisky. Je dobré připo
menout vlastnost bílého průklepového papíru -  
po nalepení na potah kryje všechny barvy.

Jednotlivé součásti potahujeme a lakujeme 
zvlášť -  křídla vkládáme vyschnout do špendlí
kové šablony s nastavenými negativy (obr. 5). 
Případné deformace odstraňujeme nad vysou
šečem na vlasy a žehličkou. Při sestavování 
makety nejprve vlepíme spodní křídlo do trupu, 
potom přilepíme horní křídlo a ocasní plochy. 
Dbáme na dodržení vzájemné polohy jednotli
vých části modelu. Přilepíme podvozek a vlepí
me papírové trubky pro uložení bambusového 
kolíku 20. Vybavení makety doplňky záleží na 
možnostech modeláře. Pro zhotovení krytů hlav 
válců 14, tlumičů 15, výfuků 16, kulometů 12,17 
a zaměřovače 13 využijeme zbytků balsy, papí
rových trubek atd. Nezapomeneme ani na větr
ný štítek 18 a vybavení kabiny -  využíváme 
přitom obr. 3, 4 a přístupných fotografií.

Pohon modelů tvoří gumový svazek o průře
zu 8 až 12 mm2. Optimální průřez závisí nejen na 
hmotnosti modelu, ale i na skutečném úhlu 
seřízení a použité vrtuli. Délku svazku volíme 
300 až 500 mm (podle zkušeností). Musíme 
počítat s tím, že delší svazek je zdrojem mnoha 
nepříjemností a pro jeho použití je bezpodmi-

Baitler; dalšími funkcionáři byli J. Voříšek a Ka
rel Bittner. Scházeli jsme se pravidelné jednou 
týdně v Malostranské kavárně. Cvičné lety se 
konaly každou neděli dopoledne na Invalidovně 
v Karlině. Tenkrát pochopitelné žádné modelář
ské kursy neexistovaly a tak jsme se snažili 
zasvětit zájemce o modelařinu alespoň do zá
kladní letecké teorie. V tehdejší době rovněž 
začal vycházet první letecký časopis Aviatika, 
vydávaný Arnoštem Kopřivou, v jehož prv
ním čísle byl uveřejněn i plánek létajícího 
modelu. Po zániku tohoto časopisu tiště
ného na novinovém papíře začalo vycházet 
Letectví, kde se také občas objevovaly plánky 
a popisy modelů. Autory byli ing. Baitler a J. 
Voříšek, který uveřejnil jako první dolnokřídlý 
model jednoplošníku s trojúhelníkovým tru
pem Pokud se pamatuji, uveřejnil jsem v Letec
tví také dvé konstrukce „kachny", jednovrtulo- 
vou a dvouvrtulovou, která později dosáhla 
rekordního času 113 s. Velkou pomoc v naší 
práci nám přinášel ing. Baitler a Voříšek, kteří 
nosili na schůze zahraniční časopisy, hlavně 
německý Flugsport.

V jednom čísle tohoto časopisu byl uveřejněn 
plán závěsného kluzáku konstruktéra W. Pelz- 
nera o rozpětí pět a půl metru se stručným 
popisem. Pelzner s tímto typem dosahoval 
pozoruhodných výkonů -  a mne přímo posedla 
touha podobný kluzák si také postavit! Cenné 
technologické rady mi poskytli ing. Baitler 
a Voříšek. Do stavby kluzáku jsem se pustil 
o prázdninách v roce 1921. Byl to dvouplošník 
o rozpětí sedmi metrů a hmotnosti 19 kg. Posta
vil jsem celkem tři závěsné kluzáky a v roce 1925 
jsem se zúčastnil II. Národní soutěže kluzáků 
v Medlánkách u Brna (mimo soutěž, protože 
jsem byl v kategorii závěsných kluzáků jediný) 
a uskutečnil jsem četné lety. Kluzák popsal ing. 
František Sekanina v knize Sportovní letadélko 
z roku 1925 na straně 257. Jeho repliku postavil 
podle mých plánů známý modelář Fr. Rapáč 
v Havlíčkové Brodě před sedmi léty a úspěšné si 
s kluzákem zalétal. Nyní je vystaven v Muzeu 
letectví a kosmonautiky ve Kbelích.

nečně nutná bezvadná funkce volnoběhu i za
rážky. Při přípravě svazku gumu nejprve dů
kladně vypereme v mýdlové vodě, konce buď 
svážeme ambulančním uzlem pojištěným dvě
ma normálními uzly, nebo naplocho přiložíme 
k sobé a důkladně převážeme látací nití. Před 
létáním gumu namažeme mazáním na gumu 
nebo ricinovým olejem. Po létání svazek vypere
me v mýdlové vodě a usušíme. Gumové svazky 
i nepoužitou gumu přechováváme v chladnu 
a temnu, nejlépe v označených plastikových 
sáčcích.

Před zalétáváním zkontrolujeme polohu tě
žiště modelu se zavěšeným svazkem, úhel seří
zení, negativy na křídlech, případné zborcení 
ocasních ploch a vyosení vrtule. Zjištěné závady 
odstraníme. Zaklouzáváme za bezvětří do vyso
ké trávy nejlépe na mírném svahu. Při splněni 
uvedených předpokladů stačí pro seřízení klou
zavého letu mírné přihýbání kormidel. Znakem 
nedováženého nebo přetaženého modelu je 
nejen „houpání", ale i prosedání při kluzu, kdy 
model sice zdánlivě stabilně klesá, ale při 
sebemenším poryvu větru padá. Směrové kor
midlo seřídíme tak, aby model klouzal v mírné 
levé zatáčce. Po důkladném zaklouzání natočí
me asi 100 otoček a model vypouštíme vodorov
ně v mírném levém náklonu rychlostí odpovída
jící rychlosti letu modelu v kluzu. Motorový let 
upravujeme vyosováním vrtule (podkládáním 
hlavice). Při „houpání" modelu podkládáme 
hlavici shora, jestliže model krouží v úzké levé 
(pravé) spirále, podkládáme hlavici vlevo (vpra
vo). Maximální počet otoček stanovíme ze 
vztahu

A

kde: N -  max. počet otoček
K -  koeficient pružnosti (kvalitní guma 

Pirelli a Alfa Romeo 7.5 až 9)
L -  délka svazku (mm)
A -  průřez svazku (mm2)

Pravidelné každou neděli dopoledne za pří
znivého počasí jsme létali na Invalidovně, kam 
za námi docházeli četní zájemci a letečtí fando
vé. Pořizovali si náčrtky modelů a my jsme při 
tom každému rádi poradili. A o legraci nebyla 
při těchto cvičných letech také nouze. Tak 
například skoro pravidelně docházel na Invali
dovnu jistý muž s buřinkou, jemuž jsme říkali 
pan Péro. Ten každému doporučoval místo 
pohonu gumou hodinové péro -  snad z nějaké
ho starého budíku. Říkával asi následovně: ,,S 
vašimi gumičkami vám to neletí ani půl minuty, 
kdežto s hodinovým strojkem by vám to létalo 
nejméně půl hodiny." Tomuto dobromyslnému 
muži nebylo možno odporovat žádnými věcný
mi argumenty, a proto jsme to raději vzdali. 
Dalším častým návštěvníkem byl muž s nevyčer
patelnou zásobou rad, jak by modely měly 
vypadat podle jeho názoru. Zpravidla říkával: 
„Mládenci, děláte zásadní chybu: křídla máte 
umísťovat co nejblíže za vrtuli, aby vítr od vrtule 
foukal lépe pod ně. Vy máte křídla umístěna 
příliš daleko od vrtule, a to je hrubý nedosta
tek." Onoho muže jsme mezi sebou nazývali 
pan Radil. Pak na naše lety chodil ještě jeden 
a ten byl zlomyslnější. Když s modelem někdo 
havaroval, doporučoval mu: „Až budete stavět 
nový, natřete jej hliníkovým lakem, aby byl 
lehčí."

O něco později, když již byla k dostání 
poměrně dobrá guma Optimit, dosahovaly mo
dely vyšších výkonů, což nám umožnilo montáž 
ploché baterie se dvěma žárovičkami na konci 
křídla, a podnikali jsme noční lety. Pokud se 
pamatuji, s tímto nápadem přišel J. Piskáček 
a uskutečnili jsme jej na mém dvouvrtulovém 
modelu o rozpětí 1300 mm. Jednou za tohoto 
„nočního" létání vznikl menší konflikt se stráž
cem veřejného pořádku, když osvětlený model 
zalétl nad jízdní dráhu.

Řady modelářů se postupné rozšiřovaly, tak
že mohly být zakládány nové modelářské krouž
ky v některých pražských obvodech. Tak vznikl 
Libeňský modelářský kroužek pod vedením 
agilního modeláře A. Podlešáka, který pořádal

Ve skutečnosti však natáčíme svazek na 85 až 
90 % maximálních otoček (a to jen v krajních 
případech).

Při létáni je dobré si uvědomit, že vlivem 
poměrně velkého čelního odporu, velké plochy 
křídel a použitého profilu je S. E. 5a vysloveně 
pomalý model. Nemá tedy smysl, ve snaze zvy
šovat výkony modelu, zbytečné zvětšovat 
průřez gumového svazku. Zvýší se sice rych
lost modelu v motorovém letu, který ale bude 
kratší a mnohdy ani nedosáhneme výšky jako 
při použití svazku s menším průřezem. Snaží
me se, aby rozdíl rychlostí letu motorového 
a klouzavého byl co nejmenší. Při optimálním 
seřízení dosahuje model při hmotnosti 25 g za 
klidu časů 30 až 40 s.

Hlavní materiál (míry v mm)

Model S. E. 5a
Balsa lehká pevná -  prkénko 50 x 600, tl. 1-2 

kusy, tl. 2 -6  kusů
Balsa tl. 5, 7, 10 x  50 x 100 (zbytky)
Překližka letecká tl. 1 x 20 x 30 (zbytek) 
Bambus 0  2 -  40
Drát ocelový 0  0,2 dl. 100; 0 0,8 až 1 dl. 100 
Vrtule plastiková zn. Igra 0  150 
Lepidlo acetonové Kanagom -  1 tuba 
Nitrolak lesklý čirý asi 20g, ředidlo nanitrobarvy 

nalévané asi 50 g 
Guma Pirelli nebo Alfa-Romeo

Maketa S. E. 5a
Balsa lehká pevná -  prkénko 50 x 600, tl. 1-2 

kusy, tl. 2-1 kus
Balsa tl. 3, 5, 7, 10 x 50 x ÍOO(zbytky) 
Překližka letecká tl. 1 x 20 x 30(zbytek) 
Bambus 0 2 -  40
Drát ocelový 0  0,2 dl. 100; 0,8 až 1 dl. 100 
Potahový papír Japan nebo Modelspan tenký 

bílý -  2 archy Anilinové barvy -  1 sada 
Vrtule plastiková zn. Igra 0  150 
Lepidlo acetonové Kanagom -  1 tuba 
Nitrolak: lepicí čirý asi 20 g; napínací čirý asi 

20 g; ředidlo na nitrobarvy nalévané asi 50 g 
Guma Pirelli nebo Alfa-Romeo

úspěšné modelářské kursy. Další kroužek byl 
založen na Letně, kde jako vedoucí působil 
Piskáček a já. Potom další ve Vršovicích pod 
vedením Jaruška. O tom se ostatně již psalo 
v seriálu Jak to tenkrát bylo.

Vzpomínám si rovnéž na první Mezinárodní 
leteckou výstavu v roce 1925 na tehdejším 
Starém výstavišti (nyní park Julia Fučíka). Byla 
tam vystavena letadla domácí produkce firem 
Avia, Vojenské továrny na letadla a továrny 
Aero. Mimoto byli zastoupeni i četní zahraniční 
vystavovatelé: Francie, Německo, Anglie, Jugo
slávie a další státy. Dost místa bylo vyhrazeno 
i pro modeláře. Celkem se vystavovalo přes 
dvacet modelů. Za příznivého počasí se hlavně 
v sobotu a v neděli létalo s modely za Průmyslo
vým palácem. Ing. Baitler předváděl lehoučký 
model, který by mohl být nazýván polopokojo- 
vým, přímo v místnosti paláce. Byl krásně 
seřízený na malé kruhy a vystoupil až téměř ke 
stropu. Budilo to velkou pozornost a zájem 
u diváků. Tento model byl vlastně předchůdcem 
dnešních „pokojáků". Já jsem předváděl model 
tyčkové „kachny", která přeletěla Průmyslový 
palác a přistála v parku za ním. (Let byl nafilmo
ván pro Čs. filmový týdeník.)

Vzpomínám si na jednu senzaci, jež je spoje
na s otevřením výstavy. Přiletělo totiž letadlo 
z Německa, byl to dopravní Junkers F-13 upra
vený jako hydroplán a přistál za deště na Vltavě 
nedaleko holešovické elektrárny. Junkers F-13 
s motorem BMW 240 k pak během výstavy konal 
vyhlídkové lety nad Prahou.

To už ovšem k módelařiné přímo nepatří, ale 
nedalo mi, abych si nezavzpomínal na dobu 
obou výstav a první Mezinárodní leteckou výsta
vu zvláště. Laskavý čtenář si snad doplní své 
poznatky, jakým vývojem u nás prošla modelaři- 
na -  od skromných počátků až k masovému 
rozmachu naší současnosti.

Jaroslav Vyskočil

MODELÁŘ 12/1980 · 371 19



Mitchell 
Wing B-10
amatérský
závěsný
kluzák

Vynálezce pružného křídla Rogallo pa
trně zdaleka netušil, co všechno svým 
vynálezem způsobí. Netrvalo tak dlouho 
a jeho křídla se doslova chytli ti, kdož 
toužili po romantickém (a levném) létání 
a pro něž se stal ideálním závěsným 
kluzákem. Vývoj šel potom už v celém 
světě prudkým rozvojem, vznikla křídla 
druhé a třetí generace, která si z původní
ho Rogalla zachovala snad jen tu pruž
nost. Klouzavost se však stále dala počítat 
na prstech jedné ruky. Poněkud vyšší 
výkony se ovšem draze platily ať již hor
ším transportem v terénu, nebo větší 
hmotností, zhoršením startovacích a při
stávacích podmínek a v neposlední řadě 
i vysokou pořizovací cenou. Postupné 
tedy vyvstala otázka, co bude dál.

Jednou z odpovědí, zatím asi nejúspěš
nější, je závěsný kluzák Američana Dona 
Mitchella, který se koncepčním pojetím 
vrátil k samokřídlu, s nímž již ve dvacá
tých létech úspěšně experimentoval dr. 
Alexander Lippisch. Mitchell u své kon
strukce zachoval výhody Rogallova kříd
la, tzn. snadný transport v terénu zacho
váním přiměřené hmotnosti, a hlavně 
dořešil přepravu tuhého křídla tím, že 
prosté sestrojil konce sklápěcí. Ke křídlu 
vytvořil ještě několik podvěsných kon
strukcí, navzájem vyměnitelných v několi
ka okamžicích. Základní konstrukcí „tru 
pu" je rám, na němž je upoután pilot,

který však ještě vzlétá a přistává na nohy. 
Další verzí je motorizovaný rám a z ní 
vycházejí dvě poslední modifikace.

I když myšlenka není zbrusu nová, byla 
tentokrát cílevědomě dovedena do ú- 
spěšného konce. Po prvních praktických 
úspěších Mitchell založil malou firmu 
v Kalifornii, která jen za první rok své 
existence prodala víc než 400 stavebnic, 
větší počet hotových kluzáků a značné 
množství stavební dokumentace. Mit- 
chellovo křídlo je přitažlivé nejen svými 
výkony, blížícími se výkonům školních 
větroňů poválečných let, ale i svou solidní 
konstrukcí a konečně i ovládáním bez 
nutného přemisťování těžiště (jak je toho 
zapotřebí u křídel typu Rogallo). Na Mit- 
chellově křídle si rádi zalétají i profesio
nální piloti, jimž tento druh létání skýtá 
bezprostřední zážitky pohybu v prostoru. 
Zájem o křídlo vzrůstá, existuje již Mit
chell klub a firma vydává pro členy do
konce i informativní bulletin.

Stavba křídla se blíží modelářské práci, 
používá se k ní materiálů, jako je dřevo, 
pěněný polystyrén a monofil na potah.

TECHNICKÝ POPIS

Mitchell Wing B-10 je jednomístné samonos- 
né bezmotorové samokřídlo celodřevěné kon
strukce s případnou úpravou na motorovou 
verzi s tlačným motorem.

Křídlo je jednonosníkové s překližkovou 
torzní skříní, s mírným lomením vnějších částí 
do U. Konstrukce je v místě lomení dělená; 
vnější části jsou ke střední připojeny třemi 
závěsy, takže se dají snadno a rychle sklápět. 
Položebra v náběžné části jsou zhotovena z de
sek pěněného polystyrénu, zadní část žebra od 
nosníku k odtokové liště je stavěna klasickým 
způsobem z dřevěných lišt. Žebra jsou rozmís
těna pro nás dosti neobvykle -  kolmo k nosníku, 
takže nejsou rovnoběžná s podélnou osou 
letounu. Křídlo je ve střední části potaženo 
průhlednou fólií, aby měl pilot výhled směrem 
vzhůru. Na křídle je použit neautostabilní profil 
NACA 23015, který dává dostatek vztlaku i při

malých rychlostech. Pevnostně je křídlo spočí
táno až na přetížení 8,15 g.

Trup je nahrazen trubkovou konstrukcí, lišící 
se složitostí podle modifikace, která je uchyce
na ke křídlu ve čtyřech závěsných bodech.
V základní verzi je „trupem" jednoduchá trub
ková konstrukce, ve které je zavěšen pilot 
a vlastní nohy mu slouží jako „podvozek".
V další modifikaci je toto jednoduché zařízení 
opatřeno tlačným motorem. Třetí verze je již pro 
pilota pohodlnější, trubková konstrukce je opa
třena sedačkou a tříkolým podvozkem; motor 
zůstává. U zatím poslední verze je dále zlepšen 
tříkolý podvozek a celý rám je zakapotován 
lehkou laminátovou karosérií, takže tlačný mo
tor je jíž  nutností.

Ovládání křídla. U klasického letadla je let 
řízen křidélky, výškovkou a směrovkou, u Mit- 
chellova křídla je řízení vyřešeno poněkud jinak. 
Podle svislé osy je křídlo ovládáno dvěma 
svislými plochami, umístěnými na koncích kříd
la. Vychylují se pouze ven, tzn. že se například 
při zatáčení vlevo vychýlí pouze směrovka na 
levém křídle. Je ovšem možné vychýlit obě 
směrovky najednou a pak působí jako aerody
namická brzda. V podélném a příčném směru je 
křídlo ovládáno ploškami, které Mitchell nazval 
stabilátory. Jsou to vlastně křidélka spřažená 
„mixerem" s výškovkou, což běžně používají 
modeláři, stavějící delty, samokřídlaapod. Řídi
cí páka, vyčnívající netradičné jednoduše ze 
spodní části křídla, ovládá stabilátory táhly; 
směrovky jsou ovládány lany.

Motorová skupina: v základní verzi dvoudo- 
bý motor o výkonu 9 kW (12 k), pohánějící přes 
reduktor tlačnou vrtuli o průměru 1050 mm 
a stoupání 320 mm.

Technická data a výkony: Rozpětí 10,36 m, 
nosná plocha 12,60 m2, prázdná hmotnost 
31,70 kg, hmotnost motorizované verze 68 kg, 
vzletová hmotnost přibližné 160 kg. Plošné zatí
žení 13,0 kg/m2 (pozn. autora: běžný model 
kategorie F3A má asi 7 až 8 kg/m2!). Klouzavost 
motorizované verze 1 : 16, s pilotem v závěsu 
1 : 18, klouzavost s kapotovaným závěsem 
1 : 20. Rychlosti: maximální 88 km.h-1 , při nej
lepší klouzavost 58 km.h~1, pádová 40 km .h '1. 
Stoupavost u země 1 m .s"1. Rozjezd 46 m, 
dojezd 30,5 m.

Zpracovali:
Jaroslav Čech a Zdeněk Kaláb
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pro makety

se létalo v kanadské Ottawě ve dnech 20. 
až 26. čevence pouze v kategorii F4C (RC 
makety), když v kategorii F4B (upoutané 
makety) se nesešlo potřebné množství 
přihlášek (minimálně pět států). Součas
né s MS maket proběhla mezinárodní 
soutěž v kategorii Stand off Scale (naše 
polomakety).

K přejímce se dostavilo s modely dva
cet modelářů z devíti zemí v kategorii F4C 
a patnáct modelářů z pěti států s poloma- 
ketami. Perličkou přejímky bylo vážení 
modelů na obyčejných kuchyňských va
hách, takže se mluvilo o toleranci až 
0,5 kg!

Na MS se sešla většina starých zná
mých z minulých šampionátů, nových 
tváří bylo jen poskrovnu. Proto byly s na
pětím očekávány výsledky statického 
hodnocení, hlavně již známých modelů. 
Bodováni modelů kategorie F4C probíha
lo totiž i pro nás dosti zajímavě: vedoucí 
bodoyač předem veřejné ohodnotil každý 
bodovaný prvek a jednotliví bodovači se 
mohli od jeho ohodnocení odchýlit pouze 
v rozmezí 0,5 bodu! Praxe snad vhodná 
pro školení, ale dosti neobvyklá na MS 
a hlavně asi nikoli zcela objektivní.

Minulý mistr světa Angličan Mike Re
eves (v roce 1978 létal s RF-4) přišel 
s novým modelem Spitfire, který skončil 
ve statickém hodnocení jako šestý. Ob
dobně dopadl i dřívější mistr světa Ameri
čan R. Wischer, jehož model skončil po 
statickém hodnocení jako sedmý. Nejdel
ší cestu na MS absolvoval Australan R. 
Woodcock s maketou hornoplošníku 
Westland Widgeon, která byla po static
kém hodnocení dvanáctá.

Prvému letovému kolu nepřálo počasí; 
měnilo se startoviště a,.pracovaly" i nervy 
soutěžících. Nejvíce na to doplatil Austra
lan Woodcock, který hned po vzletu mo-

Přebor ČSR 
volných modelů

se uskutečnil ve dnech 29. až 31 srpna v Chrudi
mi. Sešli se zde sto čtyři modeláři, kteří prošli 
sítem krajských přeborů a přeborů ČSLA Chy
běli jen reprezentanti, startující v té dobé na ME 
v Jugoslávii.

Počasí tentokrát důkladné prověřilo síly sou
těžících i schopnosti pořadatele -  Okresní rady 
modelářství Svazarmu v Chrudimi. Po prvním 
kole, které se létalo za mírného deště, sezměnil 
směr větru, takže se startoviště muselo přestě
hovat. Třetí kolo však přineslo další změnu větru 
a při čtvrtém se strhla bouřka jak se patří: voda 
byla v bednách s modely, v motorech, v časova
čích, o účastnících promoklých na kůži ani 
nemluvě. Po přestávce vynucené bouřkou se 
létalo v prvním soutěžním dni poslední páté 
kolo, při němž z mraků vykouklo slunce. „Poča
sí, jaké nikdo nepamatuje"-šel jeden hlas mezi

del přetáhl a ten spadl z deseti metrů 
a tudíž byl definitivně zrušen! Pro potíže 
s motorem anebo i s řízením nedokončilo 
prvé kolo devět soutěžících.

Ani druhé kolo se neobešlo bez dramat 
a překvapení. Němec Eisenreich měl i- 
hned po startu potíže s modelem Bů-131; 
nakonec přelétl v několika metrech divá
ky a nouzové přistál. Jury mu za to 
zakázala z bezpečnostních důvodů další 
lety!

Třetí kolo bylo dosti napínavé a jeho 
výsledky důkladné zamíchaly pořadím, 
protože čtrnáct modelářů „udělalo" svůj 
nejlepší let pro hodnocení teprve v tomto 
kole. Angličan Hutson dokonce předvedl 
u své makety RF-5 zastavení motoru 
během letu a jeho opětné spuštění!

Konečné výsledky byly vcelku překva
pením, protože zvítězily jednodušší mo
dely. Výjimkou byl pouze Cap-20 vítěze, 
i když v letovém hodnocení byl až devátý. 
Jinak se opět potvrdilo, že výsledek i v této 
kategorii záleží na dobře provedeném 
letu.

Na soutěž polomaket byli výtečně (sko
ro bezkonkurenčně) připraveni Švédové- 
jak s modely, tak i v pilotáži. Při pohledu 
na fotografie jejich modelů, zveřejněné 
v zahraničních časopisech, se vtírá otáz
ka: kde je vlastně hranice mezi maketou 
a polomaketou (kromě vybavení kabiny)?

Podle RCM & E, FMT a Modell 
zpracoval Zd. Kaláb

VÝSLEDKY
Kategorie F4C 1. J. Rousseau, Francie, Cap 20, 
statické hodnocení 2659, celkem 5082,4: 2. G. 
Rose. USA, Curtiss Hawk P6E. 2415,5.5081,9; 3. 
M Reeves, Velká Británie, Spitfire, 2460,5. 
5068 ; 4. J. McCollum, Irsko, Volksplane VP 2, 
2630, 5035,5; 5. R. Underwood, USA, Hiperbipe, 
2529,5, 5017,1; 6. R. Wischer, USA, Piel Beryl, 
2441, 4868,6; 7. Fr. Knowles, Kanada, Tiger 
Moth, 2171. 4845,3; 8. D. Hutson, Fournier 
RF 5, 2358. 4842,9; 9. T. Melleney, oba Velká 
Británie, Moth Minor DH 94,2352; 4820,5; 10. J. 
Swift, Kanada, RV 3, 2482,5, 4778,8 b.
Družstva: 1. USA; 2. Velká Británie; 3. Kanada 
Kategorie Stand off: 1. L. Helmbro, Švédsko, 
Harwarel AT 6, 2910, 6198,7; 2. M. Carlson, 
Švédsko, Pfalz D XII, 2786, 6072,4; 3. G. Smith, 
Velká Británie, Pomolio P 1,2715,5,5954,4; 4. K. 
A. Elofsson, Švédsko, Bu 181,2696,5910,1; 5. F. 
Coulsob, Velká Británie, Gruman Skyroket, 
2989, 5878 b.
Družstva: 1. Švédsko; 2. Velká Británie; 3. USA

účastníky. Většina soutěžících dlouho do noci 
opravovala modely, na nichž voda vykonala své.

Druhý soutěžní den sice již nepršelo, zato vítr 
unášející modely směrem na město zesílil, takže 
dosáhnutí maxima znamenalo pro soutěžící 
také seznámení s nejrůznéjšími chrudimskými 
zákoutími.

Přes ztížené klimatické podmínky měl přebor 
vysokou sportovní hodnotu, zvláště kategorie 
F1C, v níž se o pořadí na prvních třech místech 
rozhodlo až v rozlétávání. Zásluhu na tom mají 
nejen soutěžící, ale i pořadatelé, jejichž bez
chybnou práci ocenil při zakončení přeboru ve 
svém projevu předseda ČÚRMoS, ing. Vlastimil 
Popelář.

Jaroslav Urbánek

VÝSLEDKY
Kategorie Ft A: 1. Jiří Pokorný, Jindřichův Hra
dec 1257, 2. Dr. Ivo Veselka, Praha 611 1245; 3. 
Vladislav Sekanina, Cheb 1204 s 
Kategorie F1B: 1. Miroslav Krejčí, Prachati
ce 1204; 2. Vladimír Kubeš, Sezimovo
Ústí 1167; 3. ing. Antonín Šimerda, Chlumec 
nad Cidlinou 1158 s.
Kategorie F1C: 1. Ing. Vladimír Hájek, Praha 2 
1260 + 125; 2. Jan Sedláček, Praha 611 1260 + 
110; 3. Josef Adlt, Přeštice 1260 + 62 s

■ O „Pohár Tesly" v kategorii RC V1 
bojovalo 16. srpna patnáct soutěžících na 
letišti v Nových Zámcích. V slunečném 
bezvětrném počasí zvítězil Milan Kriško 
ze Šaty (599 s) před Lubomírem Lehoc- 
kým z Dolného Pialu (577 s) a Karolem 
Sucháněm z Čalova (572 s).
■ V Nitře proběhla 23. srpna soutěž 
v kategorii F3B o „Cenu Agrokomplexu". 
Nejlépe si vedl domácí soutěžící J. Lobb. 
Další místa obsadili L. Karkošiak a J. 
Onderčin, oba ze Zvolena.
■ Příznivci tichého letu se sešli 13. září na 
soutěži v Třebíči. V kategorii A1 byl mezi 
juniory nejlepší Jan Bína z Brna (385 s), 
mezi seniory se nejvíce dařilo Pavlu Váňo
vi z Lipůvky (519 s). V kategorii F1A 
obsadil první místo mezi juniory Ladislav 
Homolka z Lipůvky (905 s), nejlepším se
niorem byl Stanislav Kubíček z Třebíče 
(941 s).
Na letišti Aeroklubu Točná uspořádal 
Modelklub Praha 5-Lipence soutěž v ka
tegorii RC V2. Palmu vítězství získal J. Bar- 
tůnék z Prahy 4 (793 s), mezi juniory byl 
nejlepší Z. Nadrchal z Prahy 2 (495s).
■  S házedly bojovalo 21. září na šedesát 
soutěžících v Kopřivnici. Mezi žáky byli 
nejúspěšnéjší J. Hanzelka (464 s), V. Raš
ka, oba z Frenštátu pod Radhoštěm 
(417 s) a L. Knop z Ostravy (357 s). Mezi 
juniory se nejvíce dařilo T. Pargačovi 
z Frenštátu (545 s), B. Mlčákovi z Ostravy 
(522 s) a T. Kanclířovi z Rožnova pod 
Radhoštěm (446 s). Nejlepšího výkonu 
(554 s) dosáhl senior R. Sýkora ze Lhoty. 
Další dvě místa obsadili J. Baďura (537 s) 
a V. Zima, oba z Kopřivnice (534 s).
■  Již druhý ročník soutěže v kategorii RC 
MM uspořádal 27. září LMK Plzeň-Bory. 
Zúčastnilo se jej patnáct soutěžících s řa
dou zajímavých maket, již známých z pře
dcházejících soutěží, ale i nových. Zvítězil 
R. Liehmann z LMK Drozdov se skvěle 
létající maketou Lagg 3 před mistrem 
sportu J. Michalovičem s modelem letou
nu Spinks Akromaster. Na třetím místě 
skončil M. Čip z Pardubic s pěkně zpra
covanou maketou Zlín 50L.
■  Na mělnickém letišti uspořádal 28. záři 
LMK Praha 2/14 soutěž v kategorii RC-P/ 
Club 20. Zvítězil Miloš Malina, jemuž dělal 
mechanika jeho bratr Zdeněk. Druhé mís
to obsadil J. Bílý s mechanikem P. Husá
kem a třetí skončil J. Sedlák s mechani
kem K. Hackerem.

To je  přehled výsledků, které nám došly 
do redakční uzávěrky tohoto čísla (tj. do 8. 
října 1980). Výsledky došlé po tomto dni 
již  nebudeme do nového ročníku pře
vádět.

Těšíme se na spolupráci v roce 1981, 
ale nezapomeňte, že do Sportovní neděle 
se hodí jen zprávy ,,čerstvé". Výsledky 
došlé několik měsíců po uskutečněni 
soutěže zveřejňovat nemůžeme.

Redakce
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Mistrovství ČSSR
proběhlo ve dnech 27. a 28. záři na letišti 
v Holiči, kde je uspořádal LMK Svazarmu 
v Hodoníně. Tradičně dobré vztahy mezi 
modeláři obou měst přispěly ke zdárné
mu splnění programu. Holíčské letiště je 
poměrně rozlehlé, a tak mohla soutěž 
běžet současně s normálním leteckým 
provozem, aniž by byl kdokoliv omezo
ván. Volnost ve využívání letových i vzle
tových prostorů by našim modelářům 
jistě záviděli všichni účastníci loňského 
mistrovství světa.

Oficiální zahájení proběhlo v napláno
vané době. Horší už to bylo se zahájením 
soutěžních letů. V ranní mlze byla dohled
nost při zemi jen asi padesát metrů a tepr
ve okolo jedenácté hodiny se začala vý
razněji zlepšovat. Postupně odstartovalo 
několik modelů jako sondy, ale ještě 
během další půlhodiny se ve výšce 150 m 
udržovaly cáry mlhy, v nichž se modely 
občas ztrácely. Konečné o půl dvanácté 
prorazilo mlhou sluníčko a soutěž mohla 
začít. Po zbytek dne pak bylo polojasno 
a vál slabý vítr převážné ze severu. Termi- 
ka nebyla příliš výrazná, takže modely 
nedosahovaly „stratosférických'' výšek, 
ale nebyly ani „splachovány". V těchto 
podmínkách byly ve výhodě lehké' 
větroně.

Po první úloze A odpovídaly výsledky 
zhruba předpokladům. Favoriti se drželi 
vpředu a soutěž probíhala v dobré poho
dě. Ani v úloze C nedošlo k výrazným 
zvratům. Vzhledem ke klidnému počasí 
nedosahovaly časy nejlepších těch hod
not, na něž si začínáme zvykat; nejlepší 
čas byl „jen" 11 s. V porovnání s jinými 
soutěžemi byl zato rychlejší spád této 
úlohy. Opět se ukázalo, jak kvality startéra 
a jeho technických pomůcek mohou při
spět k urychlení průběhu soutěže. Pra
covní čas dalšího modeláře byl vyhlašo
ván prakticky ihned poté, co předchozí 
model prolétl ve zpětném směru bází A. 
Startér přitom oznamoval čísla právě ob
sazených kmitočtů, čímž přidával klidu 
soutěžícím i sobě samému.

Za zmínku snad stojí novinka, s níž 
přišli modeláři z Prahy 6 -  ČSA. Vlekali 
modely navijákem a přitom zezadu, tedy 
200 metrů od báze A. Vzhledem k tomu, že 
tuto techniku trénovali na místě den před 
soutěží, okoukalo ji a pak použilo mnoho 
dalších modelářů. Je ale sporné, zdaje to 
skutečné přínosem. V Holiči mohl být 
tento způsob uplatněn, protože pořadate
lé benevolentně připouštěli identifikaci 
modelu kdekoliv v dohledu rozhodčích.

Po prvním kole se v čele startovního 
pole usadili pražští modeláři Chalupní- 
ček, Bayer a Hořava.

Úloha A druhého kola se létala vcelku 
stejné klidné jako první kolo a nepřinesla, 
alespoň do „horní části" výsledkové ta
bule, žádné podstatné změny.

S větším napětím pak všichni sledovali 
výsledky úlohy B, protože převážně ta 
přináší na soutěžích překvapivé zvraty. 
Tentokrát tomu tak nebylo. Spíše se jen 
potvrdilo, že špičkoví piloti dokáží se 
svými modely, nelétají-li klesavým prou
dem a nefouká-li silný vítr, udělat běžné 
jedenáct a s trochou štěstí i plných dva
náct průletů. Konečným důsledkem bylo, 
že se pořadí na čele po druhém kole 
nezměnilo. Bodový rozdíl mezi nejlepšími 
byl velmi malý, a tak všichni odcházeli 
v půl sedmé večer z letiště s vědomím, že 
nic není rozhodnuto.

Nedělní ráno se probudilo do sluníčka 
-  po mlze nebylo ani památky. Hned 
v první čtveřici startoval Chalupníček. 
Nervozita vyplývající z-obavy, že v ranních 
hodinách je méně termiky, se u něj proje
vila o trošku tvrdším přistáním v úloze (A). 
Výborný výsledek ale nervozitu zahnal 
a k uklidnění přispíval i předpoklad, že 
v mírném až čerstvém severním větru 
budou přistání ostatních také o něco 
horší. Obdobně jako prvnímu se pak 
dařilo i dalším favoritům.

Mnohem dramatičtější byl průběh úlo
hy C. Začal to Chalupníček, jemuž se 
těsné po průletu bází A v přímém letu při 
rychlosti přesahující 150 krn.h-1 rozpadl 
model ve vzduchu. V prvním okamžiku to 
vypadalo, že model chce sám sebe ještě 
máváním křídel urychlit. Po dvojím zakmi
tání ale křídlo odpadlo, trup však pokra
čoval plnou rychlostí do země.

Tím ale drama neskončilo. Nedlouho 
poté startoval Hořava, který ve snaze 
o nejkratší čas nasadil na začátku daleko 
před bází B -  a nedolétl k ní. V zápalu boje 
se domníval, že zaslechl zvonek oznamu
jící průlet,a tak pokračoval v normálním 
letu až do přistání. Teprve pak vzal s pře
kvapením a nedůvěrou na vědomí, že 
nesplnil úlohu a má proto nulu. Z trojice 
nejlepších prvního dne zbýval ještě Bayer. 
Ale i jeho zasáhla nepřízeň osudu, přelétl 
osu dráhy a také nezískal žádný bod. 
Cesta k titulu se tak otevřela především 
domácím, kteří v prvních třech kolech 
měli jen malé ztráty. Po úloze A poslední
ho kola se dostali do čela Minárik a Holas. 
Kdo bude mistrem republiky bylo jasné již 
krátce po zahájení poslední letové úlohy, 
protože Minárik (na snímku) ulétl maxi

mum dvanácti průletů. Také druhý Holí- 
čan Holas, ač ulétl jen pět průletů, si 
udržel druhé místo. Na třetí místo se 
druhým nejlepším výsledkem úlohy pro
sadil Dvořák z Kamenných Žehrovic. 
U čtvrtého, Chalupníčka, je třeba konsta
tovat, že s nulovým výsledkem z jedné 
úlohy je to pozoruhodné umístění. Vždyť 
by mu bylo stačilo uletět ztracenou úlohu 
C za 17s, aby zvítězil! Ostatní, kterým 
chyběla jedna kategorie, se propadli 
v průměru o patnáct míst. V „hlavním 
pelotonu" tj. od 2. do 30. místa bylo 
rozdělení velmi rovnoměrné a rozdíl mezi 
sousedními místy byl průměrně 43 body (z 
8 000 možných).

Jaké jsou další poznatky a závěry: 
Kategorii F3B ovládly u nás navijáky se 
spalovacím motorem. Bylo jich na ploše 
asi deset. Počítáme-li, že na jednom navi
jáku startují skoro vždy tři modeláři, vy
užívala tento způsob vzletu většina zú
častněných. O to zajímavější je poznání, 
že vítězní Minárik a Holas užívali zásadné 
ručního vleku.

Rozšíření používání navijáků přináší 
různé problémy. Zvětšují je ještě neukáz
nění modeláři, kteří ignorují pravidlo
0 sbalení vlečného zařízení. Z letiště se 
pak stává překážková dráha a křížením 
lanek vznikají zbytečné příčiny protestů. 
Na dalších soutěžích bude nezbytné za
vést do balení pořádek, možná i stanove
ním trestů za opomenutí této povinnosti.

Nej lepším juniorem soutěže byl Kuchtí- 
ček z Hodonína. Je rozhodně potěšitelné, 
že se do čelní skupiny probojovalo tolik 
mladých modelářů (Minárik, Holas, Kar- 
noš, Ješina, Kuchtíček), kteří mají naději 
na další vzestup výkonů.

Podívejme se ještě, jak v současné 
době vypadá soupeření „uší" a „křidé
lek". V průběhu minulého roku se zdálo, 
že modely s dvojím lomením křídel jsou 
definitivně na ústupu, ňada modelářů 
přešla od „ušatých" modelů na modely 
s křidélky. Postupem času se ale mnozí 
z nich vrátili zpět k původním modelům, 
s nimiž se jim létá lépe. Umístění modelů 
s dvojím lomením na prvních místech 
v letošním roce znovu posílilo pozice 
zastánců „ušatých eroplánů". Soupeření 
tím ale neskončilo a autor tohoto článku 
se domnívá, že nakonec vyhrají křidélka.

Závěrem ještě konstatování, že letošní 
mistrovství mělo vysokou sportovní úro
veň a také pořadatelé se vyrovnali se 
svými úkoly velmi dobře. Několik drob
ných chyb, které vyplynuly z únavy soutě
žících i pořadatelů na konci soutěže, 
nemůže toto hodnocení zásadně ovlivnit. 
V organizaci lze jisté ještě ledacos vylep
šit, ale celkově ukázalo mistrovství vzor, 
jak by měly soutěže F3B u nás vypadat. 
Když už jsme kritizovali soutěžící za nepo
řádky při vlekání, musíme na druhé straně 
vyzdvihnout ukázněnost s jakou dodržo
vali pravidlo, že nesmí svůj vysílač za
pnout, dokud předešlá skupina neukon
čila lety. S tím, a nejen s tím, pak souvisí
1 to, že během celé soutěže nebylo rekla
mováno rušení.

Ing. Tomáš Bartovský

VÝSLEDKY: 1. M. Minárik, Holič 7501; 2. Ing. L. 
Holas, Holič 6892; 3. Fr. Dvořák, Kamenné 
Žehrovlce 6878; 4. V. Chalupníček, Praha 6 -  
ČSA 6856; 5. L. Karkoáiak, Zvolen 6696; 6. P. 
Karnoá, Holič 6635; 7. J. Fabry, Banská Bystri
ca 6634; 8. VI. Pergler, Praha 8 6618; 9. O. 
Vltásek, Holič 6548; 10; V. Janoui, Kamenné 
Žehrovlce 6473 b.
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Vybavení
modelu
třídy

EX-Z
Jaroslav Suchý,
KLM Náměšť nad Oslavou

Na stavební návod ,,sešívaného" trupu 
lodi třídy EX-Ž v Modeláři 10/1980 dnes 
navazujeme slíbeným pokračováním. 
Uvedené postupy lze samozřejmě použit 
i pro vybavení trupu postaveného klasic
kým plaňkováním nebo z laminátu.

STAVĚČI Z A Ř Í Z E N I
175

Montáž mechanických ústrojí začneme 
vyvrtáním otvorů pro ložiska kormidel. 
Loď^solozime-dqem vzhůru a ve středech 
hranolů provrtáme otvory o průměru 
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Obr. 3 , Obr. 2
PŘEVODOVKA PRO MOTOR Z Š 105

Všechny díly složíme dohromady a celek 
přilaminujeme do trupu lodi (obr. 1). 
Pozor -  před impregnačním n á tě ř^ i vni- 
třkp, trupu- músírTÍe závity proti zánesení 

” fakem chránit leštícím voskem nebě jiným 
separátorem!

Hřídele kormidel zhotovíme zi dvou 
kusů drátu z hlazené oceli o p úměru 
6 mm a délce přibližně 120 mm. Hřídele 
upneme do svěráku, jejich konce «piluje
me do tvaru podle obr. 2 a vyvrt ime do 
nich otvory o průměru 1,3 mm. Pr (táhne
me jimi ocelové kalené hřebíky 
barvy) a okraje otvorů sklepnem 
kem, aby v nich hřebíky držely. Z pjřel· 
tl. 1 mm vyřízneme čtyři shodné d
tí kormidel. Vždy dva a dva ______
z vnitřní strany epoxidem, vloží ne Tfíiži 
ně hřídele a po obvodu je s áhneme 
pérovými kolíčky na prádlo-Rrt sioc-ko- 
lem hřídelů zalijeme epoxidem Po za
tvrdnutí lepidla nasuneme hřídele doJoži- 
sek a upravíme tvar perutí kormi lei podle 
trupu. Pak perutě obrousíme a n limpj^g- 
nujeme. Na hřídelích vyřežeme"závit,M6 
a zkrátíme je tak, aby jejich konde byljcasi 
5 mm pod úrovní paluby. í π

Páky kormidel vyřízneme z hl jníkoyeho 
plechu tl. 2 mm. Na hřídele je úpevntane 
dvěma protiběžnými matkami M6, zasu
neme je do výřezů v trubičkácř na stavé- 
cím zařízení a přitáhneme křídle vé matky.

Časovač je spouštěn mikrc spínačem 
upevněným na žebru 3. Jeho lačítko se 

vládá drátem uloženým v mos azné trub
ce o průejěru 4/3, která prochpzí žebry 1 
a 2. OvládačTdPátif Drosnažší manipulaci 
zakončen plochým tla&tljerfř· Mikrospí
nač můžeme nahradit dvém^ plíšky na 
izolační podložce.

Ložiska hřídelů lodních vrtulí zhotoví
me ze dvou mosazných trubek o průměru 
8/6 mm a délce 250 mm. Trubku upneme 
do stojanové vrtačky a pootáčením ji 
dokonale vystředíme. Čelisti kombinač
ních kleští se zakulacenými velkými zuby 
namažeme tukem a při nízkých otáčkách 
vrtačky v nich pomalu stlačujeme konec 
trubky až na průměr 6,5 až 7 mm. Pak 
převrtáme otvor na konci trubky vrtákem
0 průměru 4,9 mm (pozor na souosost!) 
a vystružíme jej na průměr 5 mm. Konec 
ložiska zarovnáme při nízkých otáčkách 
vrtačky pilníkem. Stejně opracujeme
1 druhý konec ložiska. Podobným způso
bem lze zhotovit ložisko protlačením kon
ců trubky průvlakem. Jednoduše můžeme 
rovněž zhotovit ložisko tak, že do trubky 
o průměru 8/6 narazíme z každé strany 
mosaznou trubku o průměru 6/4 mm 
a délce 10 mm a zapájíme je cínem (obr. 
4,alt. 2). Otvory převrtáme a vystružíme.

Shodným postupem zhotovíme konzo
lová ložiska vrtulí. Konzoly vystřihneme 
z mosazného plechu tl. 2 mm a ložiska si 
k nim necháme přivařit stříbrem (obr. 3). 
Nemáme-li tuto možnost, můžeme ložis
ka ke konzolám připásat tenkým plechem 
a spoj zapájet cínem.

Lodní vrtule použijeme nejraději hoto
vé firmy Graupner, které byly u nás v pro
deji. Jejich hřídele jsou ze svářecích nere
zových elektrod o délce 490 mm a průmě
ru 4 mm pro vrtule o průměru 55 mm či 
50 mm. Pro vrtuli o průměru 65 mm pou
žijeme hřídel o průměru 5 mm nebo zho
tovíme redukci.

Návrh hnacího ústrojí lodi vychází 
z předpokladu, že budou použity vrtule 
o průměru maximálně 65 mm a ozubená 
kola soukolí z hnětače. Při použití větších 
vrtulí a jiných ozubených kol je samozřej
mě třeba přizpůsobit rozměry.

Soukolí zhotovíme ze dvou silonových 
kol číslo 52016 do hnětače (maloobchod-
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Zlatá
medaile
z ME’80

Ve dnech 25. července až 2. srpna proběhlo 
v madarské Nagykanizse XII. mistrovství Evropy 
lodních modelářů v kategoriích volných a rá
diem řízených plachetnic. Zúčastnilo se ho 
celkem dvaaosmdesát soutěžících ze čtrnácti 
států: Belgie, BLR, ČSSR, Francie, Holandska, 
Itálie, MLR, NDR, NSR, PLR, Rakouska, SSSR. 
Švédská a Švýcarska. Naše družstvo ve složení 
L. Dušek, P. Novotný, .ing. B. Kohlíček v katego
rii F5 a L. Staněk, L. Vráblík otec a L. Vráblíksyn 
v kategorii D vedl předseda lodního odboru 
ÚRMoS Zoltán Dočkal.

Soutěž se uskutečnila na umělém jezeře 
Csónakázo, vybudovaném asi před šesti lety 
několik kilometrů jihovýchodně od Nagykaniz- 
sy, které již bylo svědkem několika mezinárod
ních soutěží. O tom, že je pro modeláře vhodné, 
svědčí skutečnost, že bylo vybráno za dějiště 
mistrovství světa v kategorii FSR v roce 1984. 
Ubytování a stravování všech účastníků bylo 
zajištěno ve studentské koleji Hámár Kato a bylo 
skutečně na úrovni.

Nezapomenutelným zážitkem byl pochod 
všech reprezentačních družstev provázených 
vojenskou hudbou a pionýry slavnostně vyzdo
beným městem k Domu kultury, kde se odehrál

Držitel zlaté medaile z ME '80 ve třídě D-X, 
Ladislav Staněk

zahajovací ceremoniál. Úvodní projev pronesl 
prezident organizace Naviga pan Frank z Bel
gie, po němž popřáli soutěžícím mnoho zdaru 
také představitelé městských orgánů a další 
oficiální osobnosti. Předání vlajky Navigy zá
stupci pořadatelského města předešlého mis
trovství Evropy, Milána, nynějším pořadatelům 
působivě doplnilo slavnostní ráz zahájení. Po 
úvodním ceremoniálu přijal vedoucí jednotli
vých družstev starosta Nagykanizsy.

V neděli 27. července začala soutěž tříd F5-M 
a D-M. Nádherné počasí přilákalo na břehy 
jezera početné diváky. Ve třídě F5-Marblehead 
se soutěžilo podle nových pravidel (tzv. Flotten- 
system). Na trati bylo současně osm i vlče 
.modelů. Nový systém však zpočátku působil 
potíže jak soutěžícím, tak i rozhodčím. Po 
dvoudenních bojích potvrdil své ambice Igor 
Nalevskij ze Sovětského svazu-získal mistrov
ský titul. Ve třídě D-M se soutěžilo po stáru. Své 
kvality potvrdil vítězstvím Andrås Vönöczky 
z Maďarska.

V úterý soutěž pokračovala nejatraktivnéj- 
šími třídami 10 (Tenreater). Za slábnoucího 
větru uplatnil ve třídě F5-10 přednosti své lodě 
i bohaté zkušenosti Helmut Lupart ze Švýcar
ska. Druhý skončil Francouz P. Jahan. Pro oba 
to znamenalo jiždruhou medaili na této soutěži. 
Mezi juniory si nejlépe vedli mladí soutěžící 
z NSR, kteří obsadili první tři místa. Ve třídě 
D-10 získal již druhý titul domácí A. Vönöczky. 
Mezi juniory zůstal L. Vráblík mladší jen kousek 
od medaile -  skončil na pěkném pátém místě. 
Výborně si vedly zástupkyně něžného pohlaví; 
sestry V. a K. Danku z pořádající země obsadily 
druhé a třetí místo.

Ve třídě F5-X (volné konstrukce) dovršil 
vítězstvím svůj triumf H. Lupart. Se dvěma 
zlatými a jednou stříbrnou medailí sestál nejús- 
pěšnéjším soutěžícím na letošním ME. Netrpěli
vě jsme všichni očekávali finále třídy D-X; 
v rozjížďkách si totiž velmi dobře vedl náš 
Ladislav Staněk z Kolína Získáme nějakou 
medaili? Když Láďa přicházel ze vzdáleného 
startoviště volných plachetnic, všichni jsme se 
kolem něho shlukli: ,,Tak co?" Se skromným 
úsměvem odpověděl: ,.Mám zlatou!" V samém 
závěru soutěže jsme se tedy přece jen dočkali 
medaile -  dokonce té ngjcennéjší. To bylo 
nečekané, ale o to milejší překvapení.

Jaká byla technická úroveň modelů.? Obec
né lze konstatovat, že proti minulým létům opět 
vzrostla. To platí především o francouzských, 
ale i sovětských a některých italských lodích, 
které vynikaly malou hmotností, množstvím 
ovládaných prvků, novými tvary, použitím mo
derních materiálů i zpracováním. Samostatnou 
kapitolou byly modely Helmuta Luparta. Nové 
materiály, teoreticky odůvodněné a praxí vy
zkoušené tvary, perfektně provedená mechaniT 
ka, promyšlené detaily a skvělý finiš -  to vše 
způsobilo, že jeho lodě patřily k nejobdivova-

ní cena 2,60 Kčs), z nichž uřízneme přeby
tečné části. Náboje kol (obr. 4) vysoustru- 
žíme z téxgumoidu, hliníku nebo oceli, 
navlečeme na ně silonová kola a celek 
snýtujeme. Při rozklepávání nýtů musíme 
dbát, aby se silonová kola nedeformovala.

Rozteč ložisek hřídelů vrtulí jsme si již 
při stavbě trupu vyznačili na překližkovém 
potahu u žebra 3 a v žebru 5 jsme pro 
ložiska vyvrtali otvory. Na vyznačených 
místech těsně u žebra 3 nyní prořízneme 
podélné otvory do obšívky a upravíme je 
kulatým pilníkem tak, aby ložiska jimi šla 
provléci a zasunout do otvorů v žebru 5. 
Chybně vyřezané otvory v obšívce zalepí
me lepicí páskou. Ložiska odmastíme,

zdrsníme jejich povrch brusným papírem, 
jedno zalepíme do trupu a dno lodi kolem 
otvoru přelaminujeme. Po zaschnutí le
pidla zasuneme do ložisek hřídele a pilo
váním otvoru pro dosud nezalepené ložis
ko u žebra 3 upravíme sklon tohoto 
ložiska, aby spodní konce hřídelů byly 
stejně vysoko. Pak na hřídele nasadíme 
ozubená kola a rozšiřováním otvoru pro 
nezalepené ložisko v žebru 5 upravíme 
chod soukolí, aby nezadrhávalo. Ložisko 
ve správné polozezaklínujeme dřevěnými 
kolíčky, zalepíme a dno přelaminujeme. 
Po zatvrdnutí lepidla vyzkoušíme proto
čením rukou ještě jednou hladký chod 
soukolí. (Pokračování)

nějšlm. A Helmuth Lupart sám? Skromný a čest
ný sportovec, oh leduplně jezdící a vždy ochotný 
pomoci ostatním. On i další Švýcar, W. Uttinger, 
nezištné poskytli našemu družstvu mnoho cen
ných rad. Lze vůbec říci, že letošní ME bylo 
prodchnuto přátelstvím mezi modeláři všech 
národností. A tak to má také být.

Při hodnoceni naši účasti musíme konstato
vat, že osmiletá přestávka (na ME ve Vídni, 
Hamburku ani v Miláně jsme nebyli) byla znát. 
Ze starého kádru zůstal jen mistr sportu L. 
Vráblík; ostatní byli na ME poprvé a většinou 
zaplatili „nováčkovskou daň". Horší však je 
skutečnost, že jsme zaostali technicky. Na 
rozdíl od našich modelů byly například fran
couzské vybaveny mechanismy pro nucené 
otáčeni stěžňů a ráhen a vypínání lemů plachet 

ovládanými za jízdy rádiem. Ani námi použitá 
plachtovina nebyla srovnatelná s tou, kterou 
měli k dispozici zahraniční účastníci (třeba 
Sověti jezdí s plachtami z amerického dacronu, 
Bulhaři z finského aj.), nemluvě již o trupech, 
stěžních a ráhnech z kevlaru, uhlíkových vlá
ken atp. V této oblasti máme co dohánět. Za
skočila nás též nová pravidla Naviga vydaná 
až těsně před ME -  modely jsme upravovali na 
poslední chvíli a plachty „ořezávali" ještě 
i v Maďarsku. Vypadlé slovo v originálu pravidel 
způsobilo, že jsme ve třídách M jezdili s plachta
mi skoro o deset procent menšími, než je 
přípustné. Přesto lze hodnotit naši účast na 
letošním ME jako úspěšnou. Zlatá medaile je 
víc, než jsme očekávali (navázali jsme tak na 
dřívější úspěchy) a získané zkušenosti jsou 
prosté neocenitelné. Lze očekávat, že při pří
padné účasti na příštím ME nebo MS budou 
naše výsledky lepší.

Ing. Bohuslav Kohlíček

VÝSLEDKY

Třída F5-M, senioři: 1.1. Nalevskij, SSSR 5,75; 
2. H. Lupart, Švýcarsko 7; 3. P. Jahan, Francie 
10,75; 16. L. Dušek 47; 22. ing. B. Kohlíček 67; 
28. P. Novotný, všichni ČSSR 84 bodů -  junioři:
1. T. Fahnler, Rakousko 2,25; 2. S. Nerger, NDR 
7; 3. Z. Lennert, MLR 10 bodů

Třída D-M, senioři:!. A.. Vönöczky, MLR 23; 2. 
S. Nazarov, SSSR 19; 3. A. Dusá, MLR 19; 8. L. 
Staněk 15; 11. L. Vráblík, oba ČSSR 6 bodů -  
junioři: 1. G. Kucsera, MLR 17; 2. M. Radnev. 
BLR 17; .3. S. Chruščev, SSSR 16; 8. L. Vráblík 
m l„ ČSSR 8 bodů

Třída FS-10, senioři: 1. H. Lupart, švýcarsko 
•5,5; 2. P. Jahan, Francie 8,75; 3. V. Bondarenko, 
SSSR 10; 15. P. Novotný 48; 19. L. Dušek57; 25. 
ing. B. Kohlíček, všichni ČSSR 73 bodů -  
junioři: 1. H. Korff 3,5; 2. J. Weiss 4,75; 3. H. 
Hofler, všichni NSR 9 bodů

Třída D-10, senioři: 1. A. Vönöczsky, MLR 
82,14; 2. A. Norkin, SSSR80,76; 3 .1. Nejčev, BLR 
80,76; 10. L. Staněk 40; 14. L. Vráblík, obaČSSR 
25 bodů -  jun ioři: 1. S. Chruščev, SSSR 18; 2. V. 
Danku 17; 3. K. Danku, obě MLR 16; 5. L. Vráblík 
ml., ČSSR 14 bodů

Třída F5-X, senioři: 1. H. Lupart, švýcarsko 
4,5; 2. H. Stigler, Rakousko9; 3. V. Bondarenko, 
SSSR 10,75; 17. L. Dušek 53; 18. P. Novotný 55; 
23. ing. B. Kohlíček, všichni ČSSR 70 bodů -  
junioři: 1. J. Weiss, NSR 4,5; 2. T. Fahnler, 
Rakousko 4,75; 3. M. Zola, PLR 15 bodů 

Třída D-X, senioři: 1. L. Staněk, ČSSR 82,14; Z 
S. Nazarov, SSSR 80,77; 3 .1. Nejčev, BLR 80,77; 
14. L. Vráblík, ČSSR 35,71 bodů -  jun ioři: 1. F. 
Nagy, MLR 23; 2. S. Chruščev, SSSR 22; 3. K. 
Danku, MLR 19; 7. L. Vráblík mí.', ČSSR 13 bodů
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Technika 
na Mistrovství

■ v
Zpráva o letošním  
šampionátu pro RC 
modely v Modeláři 
11/1980 byla 
zaměřena spíš na průběh 
sportovní části. 
Podívejme se tentokrát 
na některé technické 
zajímavosti.

1 2

Obr. 1 Snahou soutěžících v kategorii RC EB je mít có 
nejmenší ale dobře viditelný model, který se ..neztrácí'' 
v nejvzdálenějších místech slalomové trati. Jedním 
z nejkompaktnějších vozů byl Fiat Jiřího Janoš
ka za Zubří, s motorem Mabuchi FT-16, pohánějícím 
zadní kola převzatá ze stavebnice Tamyia 
Obr. 2 Peter Kučera exceloval v obou kategoriích 
s nesmírně jednoduchým podvozkem, zvláštním po
měrně malým průměrem kol. Nejvíce obdivu ale patřilo 
výkonu upraveného motoru MVVS 
Obr. 3 Jediný model mistrovství, poháněný amatérsky 
zhotoveným motorem o zdvihovém objemu 3,5 cm3, 
představil Pavol Hanzel z Nového Města nad Váhom 
Obr. 4 Nejrychlejší podvozek mistrovství mistra sportu 
Ladislava Řeháka z Trenčína je poháněn motorem 
Webra 20 RCA (3,5 cm3). Nádrž musel Laco chránit 
molitanem před proražením při případné kolizi. Karosé
rie z Lexanu totiž tuto ochranu (na rozdíl od skelného 
laminátu) neposkytuje
Obr. 5 Příkladem promyšleně odlehčené konstrukce 
jsou vozy pražského dua Stočes -  Cibulka. Zatím jsou 
poháněny motory MVVS. na skříni ale prý již čekají na 
použití nové třiapůlky ST
Obr. 6 Trať byla pro obě kategorie (V1 a V2) stejná. 
Zpočátku vyvolávala její náročnost reptání mezi jezdci. 
Nakonec se ale ukázalo, že kdo u m í. . .

,  VI. Hadač

4 5
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Jak bude vypadat

ŠKODA
A5KOVÁKA

Byl to historický závod: v neděli 21. 
záři se totiž pražští modeláři dočkali 
odevzdání do provozu první speciální 
plochy, vybudované v areálu letiště 
Aeroklubu Svazarmu v Letňanech. Dík 
za uskutečnění dávného snu patří ČKD 
Praha, MV Svazarmu Praha a OV Sva
zarmu v Praze 9 a pochopitelné i desít
kám modelářů, kteří při stavbě dráhy 
odpracovali stovky brigádnických ho
din. Dílo statisícové hodnoty bude 
sloužit všem modelářům, právo křtu si

ale nenechali ujít ti, kteří se o jeho 
vznik nejvíc zasloužili: „autíčkáři".

Závod byl začleněn do programu 
Branného a leteckého dne s Květy, 
takže o diváky nebyla nouze. Kromě 
tisíců mladých byli přítomni i milí 
hosté: předseda CÚV Svazarmu gen. 
por. M. Vrba, předseda MV Svazarmu 
plk. J. Kubečka; ředitelem soutěže byl 
tajemník OV KSČ v Praze 9 Josef 
Kešner. Sedmadvacet soutěžících di
váky rozhodné nezklamalo. S modely 
kategorie RC V2 (vozy se zakrytými 
koly) sváděli na trati tuhé boje, z nichž 
nakonec vítězně vyšel Mirek Vostárek 
s vozem Renault Mirage. V těsném 
závěsu za ním projeli cílem Jiří Cibulka 
(Alfa Romeo) a mistr sportu Karel 
Kyselka (McLaren). vh

Třetí

Laugaricio
se jela 28. září jako závod RC 
automobilů kategorie V1. Na 
autodromu na Soblahovské ulici 
v Trenčíně přivítal i pořadatelé -  
členové ZO Zvázarmu Matra pri n. p. 
TOS Trenčín -  devatenáct 
soutěžících z PLR, MLR, Jugoslávie 
aČSSR.

Systém závodu byl upravený tak, abysi 
co nejvíc závodníků skutečné zajezdilo. 
Z kvalifikace (na 5 min) postoupilo dva
náct závodníků do dvou semifinálových 
závodů (na 10 min), šest nejrychlejších 
pak bojovalo o vítězství ve finále na 20 min 
a zbývajících šest v „malém" finále o sed
mé až dvanácté místo.

Již v kvalifikačních jízdách dokazovali 
hosté z Maďarska a Jugoslávie, že jejich 
modely ze stavebnic SG a PB, poháněné 
motory KB a ST 21, jsou zdaleka nejrych
lejší. Rychlost ale není všechno-technic
ké úseky tratě o šířce 4,5 až 5 m prověřily 
umění jezdců. Právě v nich se ukázaly 
schopnosti našich modelářů. Nakonec 
byl nejrychlejší mistr sportu Ladislav Ře
hák; s nepatrnými odstupy za ním násle
dovali Maďar Kovács a Jugoslávec Obal.

Ve finále se sešly čtyři stavebnicové 
vozy SG (s motory KB a ST) a dva 
amatérské modely s motory Webra 3,5

Vítěz letoinf Grand Prlx Laugaricio Jože Obal 
z DLT RogaåevcI. V příštím roce bude mlt 
zřejmě při obhajování velkou konkurenci, pro
tože ae závod pojede poprvé oficiálně jako 
mezinárodní

RCA (L. Řeháka) a MVVS 2,5 (P. Kučery). 
Po startu se ujal vedení L. Řehák, který již 
po pěti minutách měl náskok dvou okru
hů na J. Obala a dokonce čtyř na Kovácse. 
V polovině závodu se podařilo oběma 
pronásledovatelům ztrátu vyrovnat. V zá
věru se sice dostal do čela L. Řehák,

Začátkem října jsme se sešli s členy 
týmu Dakos, abychom uzavřeli soutěž 
vyhlášenou v Modeláři 5/1980. Z více než 
pětačtyřiceti návrhů na zbarvení závodní
ho automobilu Dakos jsme vybrali pět, 
mezi nimiž se rozhodovalo ve „finále". 
Z návrhů R. Misara z Prahy 4, J. Bendy 
z Náchoda, J. Chvostkvéviče z Ostravy, R. 
Třešňáka z Pardubic a Ivana Pachla z Dol
ního Újezda jsme nakonec jako základ 
pro povrchovou úpravu vybrali práci po
sledně jmenovaného autora.

Všichni účastníci soutěže dostali od 
týmu Dakos vlastnoručně podepsanou 
fotografii jezdce Jiřího Šejka, někteří pak 
byli přizváni ke spolupráci na konečném 
návrhu. S odpovědí naotázku vtitulku vás 
seznámíme v příštím ročníku; vůz Dakos 
totiž projde přes zimu menší přestavbou, 
takže definitivní „kabát" dostane až na 
jaře.

Čistič paliva
Pro malé motory zcela postačí jedno

duchý čistič z kousku jemné silonové 
tkaniny, převlečený přes kousek „slám
ky" z umělé hmoty (či jiné tenkosténné 
trubky o vhodném průměru) a vsunutý do 
palivové hadičky.

Mil. Pospíchal

0 náskok jednoho okruhu však přišel po 
kolizi se soupeřem.

Trenčínský závod znovu potvrdil, že 
naši modeláři mají naději na úspěch
1 v boji s evropskou špičkou. Je to dáno 
hlavně jejich svědomitým přístupem. Ten 
ale nebude v blízké budoucnosti stačit; 
předpokladem dalšího růstu výkonnosti 
jsou totiž výkonně motory a další nezbyt
né díly (karosérie, obutí), které by měly 
aspoň pro členy širšího reprezentačního 
družstva zajistit příslušné orgány Svazar
mu.

LR

VÝSLEDKY: 1. J. Obal, SFRJ 73/6,8 (okru- 
hy/čas); 2. m. s. L. Řehák, Trenčín 72/12; 
3. B. Kovács, MLR 71/9; 4. R. Horváth, 
MLR 66/-; 5. P. Kučera, Trenčín 51/-; 6. 
M. Štrukles, SFRJ

MODELÁŘ · 12/1980 · 379 27



________ ■ H H H B H M i MĚĚBBm/ když se dalo očekávat, že na 
letošním podzimním veletrhu 
v Lipsku neuvidíme mnoho 
novinek (těsně po jarním  veletrhu 
1981 se totiž koná sjezd Jednotné 
socialistické strany Německa 
a lze proto předpokládat, že 
domácí vystavovatelé je j budou 
chtít pozdravit co možná 
největším počtem nových 
výrobků, čili novinky budou mít 
premiéru na jaře), potěšení 
a překvapení bylo i tak na naší 
straně. Počet vystavovaných 
modelů dává tušit, že výroba 
v kombinátech v NDR se opět 
dostala do starých kolejí a začíná 
produkovat naplno. Ale k věci.

Nejzajímavéjší to tentokráte bylo na 
Stánku modelové velikosti TT, tedy u pod
niku Berliner TT Bahněn. Model diesel- 
elektrické lokomotivy řady 110 správy DR 
je modelově věrný, délka přes nárazníky 
je 116 mm. Hmotnost modelu, jakož i pří
davné závaží, dovolují provoz i na kolejiš- 
tích s mírným stoupáním; zvýšení adheze 
zaručuje jedno dvojkolí, které má plasti
kovou bandáž. Tah lokomotivy (budemeji 
podrobněji testovat) se pohybuje kolem 
40 p. Použit je jednotný motor výrobce, 
jízdní vlastnosti jsou dány dobrým spře- 
vodováním. Celkově lze model označit 
jako zdařilý. Najde uplatnění jako posu
nová lokomotiva na větších nádražích, 
jako lokomotiva osobních a smíšených 
vlaku na vedlejších tratích (obr. 1).

Tentýž výrobce se prezentoval dvojicí 
vozů typu Old Timer. Jde konkrétné o dva 
vozy pruského typu, vzájemně se odlišují
cí jen zakrytím nástupní plošiny. Typ Ci 
Pr 91 je s krytou, typ Ci Pr 93 s otevřenou 
plošinou. Oba modely představují vozy 
2. třídy, mají nová normalizovaná spřáh- 
la, která lze již známým způsobem (povo-

_ _____ ______________________________________________________________

lením přítlačné pružiny) vyměnit za starší 
typ spřáhla. Barva obou vozů je zelená 
(obr. 2 a 3).

Tentýž výrobce nabízí jako novinku

i model vozu pro přepravu spěšnin, ve 
vozovém parku DR dosud používaný. Bar
va vozu je červenohnédá, větráky jsou 
bílé. Vůz jako celek jistě dobře zapadne

Ing.
Ivan Nepraš, 
CSc. Podzimní

H Jednoduchá 
zkoušečka diod

Při stavbě kolejiště a jeho příslušenství se 
jako stavební prvek velmi často vyskytuje polo
vodičová dioda. V ovládacích panelech jde 
jejich počet do desítek, což zpravidla konstruk
téra vede k použití diod partiových nebo již 
několikrát pájených, aby cena zapojení byla co 
nejpřijatelnéjší. Avšak při použití takovýchto 
diod už nemáme jistotu, jsou-li dobré a často 
teprve nepracující zapojení ukáže, že jsme 
použili vadnou diodu. Proto se vyplatí každou 
diodu před použitím zkontrolovat jednodu
chou zkoušečkou, která nám zjistí její stav 
a polaritu.

Velmi jednoduché a přitom účinné zapojení 
otiskl časopis Popular Electronics 8/65. kde 
byly použity obyčejné diody a žárovky, jež se 
dají snadno nahradit diodami LED. Touto zkou
šečkou lze prověřit spínací, usměrňovači, svíti
vé a jiné diody.

220 V

Na obrázku je toto velmi jednoduché zapoje
ní, sestávající ze dvou LED diod D1 a D2, jejich 
předřadného odporu R, spínacího tlačítka, síťo
vého transformátoru o výstupním napětí 5 až 
10 V a dvou svorek. Velikost předřadného od
poru R vypočítáme ze vztahu R = (U z -U f) : If, 
kde Uz je napětí zdroje ve V, UF 2 V 
a If = 20 mA, což jsou hodnoty diod LED dopo
ručené výrobcem. Po dosazení do vztahu vyjde 
R v kiloohmech. pro Uz = 5 V vychází hodnota 
R 150 ohmů.

Zkoušení je jednoduché. Po připojení zkou
šené diody, (která je zároveň pomocnou diodou 
pro LED a zajišťuje odpovídající směr proudu 
mezi svorky A a B a stisknutí spínacího tlačítka 
je přímo indikován diodami D1, D2 jeden ze čtyř 
možných stavů:

1. Svítí D1. Zkoušená dioda je v pořádku, 
připojena anodou na svorku A a katodou na 
svorku B.

2. Svítí D2. Zkoušená dioda je v pořádku, 
připojena anodou na svorku B a katodou na 
svorku A. (Je-li zkoušenou diodou dioda LED, 
pak v těchto dvou případech bude svítit indikač
ní i zkoušená dioda současné.)

3. Svítí D1 i D2. Zkoušená dioda je zkrato
vaná.

4. Nesvítí ani jedna indikační dioda. Zkouše
ná dioda je přerušená.

° * 1 2 3 4DI
Id

A

D2
—cy

-zkoušená
^dioda

Poznámky k vlastní konstrukci jednoduché 
zkoušečky diod: Pro snadnější indikaci je vhod
né použít na místech D1, D2 diody různých 
barev, jako D1 zelenou a D2 červenou. Jako 
síťový transformátor je vhodný například zvon
kový transformátor. Spínací tlačítko lze ze za
pojení vypustit za cenu snížení ovládacího 
korpfortu. Zkoušečka se uvede do Chodu připo
jením zkoušené diody mezi svorky A a B.

Jan Haas

® Pomalou jízdu na spádu
si můžete jednoduše zajistit vřazením diody 
D a odporu R do cesty trakčnímu proudu ze 
zdroje TN v klesajícím úseku tratě podle 
nákresu.

Vlak jedoucí po spádu samočinné sníží rych
lost, zatímco při jízdě opačným směrem dosta
ne vlaková souprava plné trakční napětí.

Vhodnou velikost srážecího odporu R je 
třeba stanovit zkusmq, na místě diody D lze 
použít jakoukoliv germaniovou nebo křemíko-
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Lipsko
do vozové sestavy na každém kolejišti. 
Provedení a popis je tradičně dobrý, tak 
jak jej známe z posledních let (obr. 4).

Na Stánku kombinátu PIKO jsme sku

tečné novinky neviděli, i když dva modely 
lze jako novinky označit. Především to byl 
model naší ES 499.0, ovšem v jiné barev
né mutaci. Jde o model v barevné kombi
naci slonová kost -  červená, která na 
zkušebním okruhu ve Velimi absolvovala 
dlouhodobé zkoušky. V skutečném pro
vozu na tratích ČSD však nebyla nasaze
na. Třebaže jsme o tomto modelu již 
referovali, uveďme aspoň tolik, že je to 
model zdařilý, s dobrými jízdními vlast
nostmi a vynikající tažnou silou. Dobře je 
vyřešen i odběr proudu a robustní motor 
dovoluje změnu rychlosti v rozmezí 1 : 12.

Další „novinka' byla barevně velice 
lákavá. Je jí model staré lokomotivy řady 
G81 bývalé Královské pruské železniční 
společnosti. Ve skutečnosti je to vlastně 
jinak dekorovaný model lokomotivy řady 
55 správy DR. Motor pohánějící všechny 
čtyři nápravy je uložen klasickým způso
bem, nikoli v tendru. Technicky se loko
motiva G 81 v ničem neliší od modelu, 
který jsme již popsali (zalistuje tedy v pa
měti nebo v poznámkách).

Tentýž výrobce představil veřejnosti 
ještě další novinku, která potěší modeláře 
stavějící si kolejiště na „koberci" a mající 
v oblibě různé „finty", které se ve skuteč
nosti ani nevyskytují. Zajímavé v tomto 
případě je to, že výrobce nabízí dvě sady 
podpěr z plastu, jejichž velikost se po
stupné zvětšuje. Lze tak imitovat stoupání 
tratě a sestavit například kolejiště ve tvaru 
osmičky, aniž by bylo potřeba pracné 
budovat náspy.

Mezi inovované výrobky lze zařadit též 
sestavu bloksignálu, který se po delší 
přestávce začíná opět vyrábět. Novinkou 
v tomto provedení je kolejivo stejného 
typu, nabízené pod názvem „standardní 
kolejivo". Lépe jsou znázorněny pražce, 
léta dřeva a hřeby, vlastní koleje dostaly
0 něco lepší modelový vzhled. Pochopi
telné, že kolejivo skutečné modelového 
typu to stále není.

A sortiment v modelové velikosti N? 
Ukázala se pravdivost předpovědí a roz
hovorů s pracovníky kombinátu v tom 
smyslu, že se tato modelová velikost 
postupně (ale jistě) zatracuje. Důvody 
jsou oficiálně ryze finanční, skutečnost 
však asi tak jednoznačná nebude.

Těsně před vydáním je nový katalog pro 
modelovou velikost HO, který zatím vy
chází v němčině. Mutace v češtině je již 
připravena a měla by být k dispozici 
počátkem roku 1981. Je zajímavé, že se 
v něm již neuvádí řada vozidel, jejichž 
výroba se zastavuje. Bohužel, je mezi nimi
1 náš vůz řady Vtr, který byl modelově 
velice zdařilý. (V některém z následujících 
čísel Modeláře vás upozorníme na mode
ly, jichž se zastavení výroby týká a které 
tak získají na ceně. Pokud je seženete -  
kupujte.)

vou diodu, jejíž povolený proud v propustném 
směru je větší než nejvyšší odebíraný proud 
vlakovou soupravou. P. H.

■ Reléová sada s tlačítky 
TS01

Výhody sady: obsahuje pouze relé a tlačítka 
•  všechna relé jsou shodná ·  zátěž zdroje 
napětí je konstantní ·  počet ovládacích relé je 
neomezený a měnitelný ·  nemožnost sepnutí 
více než jednoho relé současné.

Činnost sady: K sepnutí ovládacího relé 
A dojde stlačením tlačítka T1^ čímž projde

proud přes cívky relé Ra A. Relé R nereaguje, 
pokud není již sepnuto jiné ovládací relé, relé 
A přitáhne a v tomto stavu zůstane i po rozpoje
ní T1a pomocí samodržného kontaktu ,,a“ . Ke 
zrušení -  rozpojení- stavu relé A dojde při volbě 
jiné ovládací cesty, například C. Stlačením T1C 
je ke zdroji připojena navíc cívka relé C. Tím je 
zvýšen odběr proudu ze zdroje přibližné o třeti
nu původní hodnoty. Na tento proud reaguje 
relé R sepnutím, což je zajištěno volbou hodno
ty odporu připojeného paralelně k jeho cívce. 
Sepnutím relé R je jeho rozpínacím kontaktem 
,,r“  přerušen proud pro cívky všech relé, která 
odpadnou. Odpadnutím relé. R se opět cesta 
proudu uzavře a sepne pouze relé, u něhož je 
stlačeno tlačítko, tedy C, které pracuje stejně 
jako původně sepnuté relé Λ  Ostatní ovládací 
relé pracují zcela shodné. Jako relé R je výhod
né volit relé s co nejmenším odporem cívky-  
zvětší se tak nárůst proudu na více než 33 % 
a nastavení relé R (jeho odporu) je snazší. 
Pokud musíme v řadě ovládacích relé použít 
relé s vyšším proudem cívky, je nutné všechna 
citlivější relé upravit na tento proud připojením 
paralelních odporů k jejich cívkám.

Ing. V. Krejčí

□□□□□□cm on
Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní oddělení (inz. Modelář), Vladislavo
va 26, 113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, linka 
294. Poplatek je 5,90 Kčs za 1 tiskovou řádku.

PRODEJ

■ 1 Disky s obručemi Tyrrell, Surtees, Škoda, některé 
součásti těchto modelů, disky a součástky T 813srake- 
tometem. J. Štauber, Vehlovice 8, 276 01 Mělník.
■  2 U-modely hornoplošník 4- dvouplošnik s motorem 
Jena 2,5 (300), U-model Bede 4 (120), motor MK-17 (80)
-  osobní odběr. J. Krištof, Ruprechtická.73, 460 01 
Liberec 1.
■ 3 Model pobřežního hlídkového člunu BR 503 
dl. 1200 mm bez zdrojů a motoru (500), model jachty 
Maryla dl. 1000 (100) nebo vyměním za křížové ovladače
-  osobní odběr. V. Havelka, okrsek O bl. 7/2074, 272 01 
Kladno 2; tel. večer 698 85.
■ 4 Amat. prop, soupravu pro 4 šedá serva Varioprop- 
spolehlivá. F. Huzlík, Mičurinova 48, 775 00 Olomouc. 
M 5 Nový nezaběhnutý motor MVVS 2,5 GR -f 2 svíčky 
(300). J. Žcfárský, Zahradní město 130/7, 541 01 
Trutnov.
■ 6 Díly na autodráhu -  10 ks oblých a 13 ks rovných 
(300). M. Jarošek, Čapkova 10, 748 01 Hlučín.
■  7 Jednokanál. soupravu Mars -  vys., přij., magnet, 
vybavovač (500). B. Ženata, 679 34 Knínice 176.
■  8 Tono 3,5 RC s nádrží, vrtulí, tlumičem hluku (250). 
Koupím MVVS 2,5 DF. A. Zawierucha, Marxova 328, 
735 51 Bohumín 5.

(Pokračování na str. 30)
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(Dokončení ze str. 29)

■  9 Kompletní prop. RC soupravu 4 funkce +- 4 šedá 
serva 4- zdroje (4000): laminátový trup na F3B (200) J 
Horký, Uranová 402, 255 01 Praha 5-Zbraslav; tel. 
59 16 64.
■  10 Motory MVVS 2.5 DF (350) a MVVS 2.5 GF (400) 
nové. nepoužité V Malinka, J. Obadala3418. 767 01 
Kroměříž
■  11 Kompletní 2-kanál. prop, soupravu se 2 servy 
Varioprop (2000), Fajtoprop FM S bez ovladačů za cenu 
součástek (1400), nepoužitý HB 61 (1000), komplet 
RC F1 Surtees s upraveným MVVS 2.5 GF (800), F2 
Porsche (800), OS Pet 099 na součástky (30). sladěny 
vstup VKV OIRT - ;CCIR cítí. 2 j \ M  (300), plošný spoj 
K 208 (25). A. Meixnerová, Obřanská 586, 664 01 Bílovi
ce nad Svit.
■  12 Amatérskou neproporcionálni soupravu (vysílač, 
přijímač, 6 funkcí) na součástky (1000). V. Vokůrka, 
Křížová 90/3. 390 01 Tábor.'
■  13 Komplet Modela Digi (3500) příp. bez serv; Mars 
Tx II 27.120 i Rx Mini (750): sov. soupravu pro ovl. aut 
a lodi (150); mf. TOCO 10 x 10 (50). Koupím nepouž 
FP-S7 nebo FP-S12. T. Suchánek, Uranová 276, 255 01 
Praha 5-Zbraslav III.
■  14 Větroně nelétane Orlík II (550), Leticia (350). 
Model M2 Shooter (200), Kiwi + plováky (250), cvičný 
Atlas (150), M2 + 3,5 cm1 Tono (500), Apolo + 1,5 cm1 
MVVS D (300), Centaur + MVVS 5 cm1 (650), BA-4B 
dvojploš. + 2,5 cm ’ D (350), M3 Kwi -  Fly (350), RC auto 
Renault V1 + motor + náhr. karos. (1000), rozestav. RC 
auto V1 + mot + karos. (550). Mot. OS Max 40 FSR 
(1000), MVVS D 1,5 cm ' (150), 3 šedá serva (po 250), 
přijímač Mars (150). vrtule a mod. mat. V. Sedláček, 
9. května 8, 678 01 Blansko, tel. 47 28.
■ 15 Třípásmové repro RS-20 (po 800), zesilovač 
2 X 25 W + kvádro dekodér (2000), nový mgf B 700 
(2500), foto Zenit ES + objektivy 50/2 a 300/4 + brašna 
(v záruce 3000), tyristorové zapalování pro škoda 105 
(350), 1-kanál, soupravu + model Junior v chodu 
(1000). Zd. Kosík, Mládežnická 397, 280 00 Kolín III.
■ 16 Dvoukanál. soupravu W-43 (800). Ing. R. Kulhá
nek, Revoluční 784, 330 23 Nýřany.
■  17 Kompl. prop, soupravu 2 + 1 (2500); 3 serva 
Futaba (1500); nabíječ NiCd aku. (200); model Centaur 
s motorem OS Max 2,5 RC (500); motor, větroň (500); 
motor MVVS 1,5 (150); větroň s pomoc, motor. 1,5 
D (300), 2x křidla Modela nová (150). Odpověď proti 
známce. J. Gregor, Lípová 228, 285 06 Sázava.
■  18 Vysílač Mars II +  přijímač Mini 40,68 MHz 
v záruce + model Lion + magnet (1100) -  i jednotlivé. 
Koupím termický větroň RC V2. Ant. Dodek, Lupeni- 
ce 84, 517 54 p. Vamberk.
■  19 El. motory z lokomotiv TT (9 ks po 60) -  i jednotli
vé. P. Chalupník, Molákova 597, 186 00 Praha 8, Invali
dovna.
■  20 RC soupravu Pilot 2 (600). T. Marek. Ohnivcova 46, 
147 00 Praha 4.
■  21 RC soupravu Kraft 3/5 -  nová (servoblok nový. 
nelátané), Varioprop 12 kompletní (nový 
přijímač -+ přijímač na serva Futaba), RC modely; 
Oscar + OS Max 35, Faraon, dvouplošník hydroplán 
Mermaid 40, RC loď Elektra a další modely; motor 
MVVS 2,5 GF nový, nové krystaly FM 35180 (cenapodle 
katalogu). M. Pospíšil, Mladoboleslavská 301, 197 00 
Praha 9-Kbely.
■  22 Kompl. RC soupr. Kraft 3C 76 (6000); potah, fólie; 
Admirál -  pap. (200); term. vétr.-fólie -  2,5 m (400), 
2,75 m (700): dvouplošník na OS Max 2,5 (400); růz. 
mod. s MVVS 1,5; 2,5; Enya -  podle zahr. plánků. P. 
Kužniar, Nepovolená 151, 250 98 Praha 10-Dubeč.
■  23 Nový motor MVVS 2.5 DF (350), MVVS 1,5 (150); 
nezalétané U -  Z-50L (50), sport, polomaketa Citabria 
(150); časovač (70). T. Lev, Přesličková 2886, 106 00 
Praha 10-Zahradní město.
■  24 Proporcionální soupravu Robbe-Futaba pro 2 
serva, vysílač v úpravě pro RC auta (3000). Nový motor 
OS Max 10 cm3 RC (1500). Ing. I. Peška, Kolského 1437, 
140 00 Praha 4-Jižní Město.
■  25 121 kolejí, 8 výhybek, 13 vagónů, lokomotivu-vše 
N (300). B. Ludvik, U Bulhara 5,110 00 Praha 1.
■  26 Modelář č. 6 až 12/1979, č. 1 až 4/1980. El. motor 
Mabuchi FT-16. M. Viktorin, Volgogradská 105, 704 00 
Ostrava 3.
■  27 Železnici TT -  lokomotiva, vagóny, příslušenství 
(250). P. Kokeš, Rodinná 58, 704 00 Ostrava-Zábřeh.
■  28 RC prop, soupravu -  vysílač + přijímač +  2 šedá 
serva Varioprop + nabíječ (3500); motory: Jena 2 (50), 
MVVS 2,5 D (150), nový MVVS 2,5 D + tlumič (450); 
větroň Cirrus (700); servo Varioprop šedé (250); magne
tofony kazetové -  A3 + síťový napaječ (600), B-60 (600), 
20 nahraných kazet (1200). M. Pruher, Kaliště 18, 
373 84 p. Dubné.
■  29 Plošné spoje pre prop, súpravu, vč. polovodičov, 
pódia AR 7, 8/76; po 10 ks IO MH 7472 a MH 7474 
(všetko za 1000). J. Kočalka, 966 15 Banská Bělá 149.
■  30 Francouz, plány korvety L’Astrolabe (1811-1851) 
Dumonta D'Urville 1 : 100,3 pl. AI + český popis, histo
rie, zbarvení (100). St. Chládek, Havlenova 603, 564 01 
Žamberk.

■  31 8-kanál. soupravu zn. Boner se 4 servy, v chodu 
(5000). M. Brož. 512 44 Dol. Rokytnice n. Jiz. 206.
■  32 Kalkulačky Silver-Reed-LCD III (1200) a MBO 
alpha-2000 (200Ó). Kúpim materiál na pneu na RC auto 
vonk. 0 80, šířka 60; ricinový olej; RC karburátor na 
MVVS 2,5 GF. J. Padyšák, Liptovská 3, 972 51 Han
dlová.
■  33 Komplet, ročníky mod. a let. časopisov. Zoznam 
oproti frank, obálke J. Rigas, čapajevova 14. 040 11 
Košice.
34 Proporc. amat soupravu pro 4 funkce, na serva 
Varioprop, zdroje NiCd. křížové ovladače, nejradéji bez 
serv; možno i s nabíječem. Levné. J. Snížek, Plaská 23, 
323 27 Plzeň.
■  35 Dva stírač. motory Wartburg -  upravené (po 130). 
Sadu plánků torpedovky Wiesel-Jaguár -  Graupner 
(400). Torpedovku Wiesel-Jaguár (Graupner) -3  motory 
Jumbo (6 tis. otáček), 3 kormidla, trup. orig., nástavby vl 
výroba (2000). L. Benda, Husova 596,*441 01 Podbo
řany.
■  36 Čas. Modelář roč. 70-75; plánky lodí: Bismarck 
(100), Scharnhorst (100), Saratoga (150), boko- a půdo
rys Tirpitz. Richelieu (po 40). J. Syrovátka, 373 32 
Jílovice 45.
■  37 Vysílač + přijímač Tx Mars II (600) s příslušen
stvím. málo používané, seznam zašlu proti známce. R 
Brym, Gajdošova 72, 615 00 Brno 15.
■  38 Varioprop přij. zes. (Best.-Nr. 3742) 2 ks -  nepou
žité; páry krystalů Graupner kanál 18.4, 28 -  nepoužité: 
Modeláře od r. 1954 (několik ks chybí); RC deltu na 2,5; 
model na pylony do 3,5 cm’ ; polyst. výplně křidel na 
Curare. M. Koláček, Jindřišská 785, 530 01 Pardubice.
■  38a Mot. nové. Cox Tee Dee (350), OS Pet III (320), 
MVVS 5,6 A dural, kužel, hlava, 2 svíčky (600); zán. 
Enya 45 (1000); motor Moped 50 cm ’ přip. na naviják 
(300); autoRC-V1 Renault Turbo bez mot. nové(1000); 
kompl. podvozek RC-EB + FT 16 + 8 ks NiCd 900 pro 
Futaby (300); záv. lodní el. motor Delfín (100); malá 
vrtačka 24 V (150); bruska stolní 24 V (150); 
gumiprak + cívka (120); měř. síly pole 27 MHz (150); 
rozestav, soustruh (1500); prop, soupr. Fajtoprop 2 + 2 
nová šedá serva (3200). St. Veleba, Jiráskova 42, 760 02 
Gottwaldov.
■  38b Úplnou dokumentaci ke stavbě závěsného klu
záku Mitchell Wing (viz MO 12/80). J. Čech, U Bachma- 
če 11, 301 57 Plzeň.

■ 39 Modeláře 1 až 5/1978, AR 6/1978 v dobrém stavu 
2 serva Futaba. Prodám nový Tono 3,5. B. Prúžek, 
250 82 Tuklaty 130.
■ 40 Spolehlivou prop, soupravu 2 + 1 (i tovární 
výroby). O. Hojovec, Kozlovská4, 160 00 Praha 6-Dej- 
vice; tel. 32 98 201.
■  41 Laminátový trup na větroň F3B Lilie s plexi 
kabinou. J. Stáno, Revolučná 17, 917 00 Trnava.
■  42 Tři serva Varioprop, příp. s konektory. O. Kobylka, 
Neradíce 369, 688 01 Uh. Brod.
■  43 Kompletní zánovní tovární RC soupravu, minimál
ně 4 funkce, lépe FM. V. Orjabinec, Chodská 415,541 01 
Trutnov 1.
■  44 Krystaly 27,120 a 27,665 MHz; jap. mf trafa 
7 X 7 X 12 (č., ž., b); tantalyTE 121 4M7,1M.33M.2M2; 
Ž 12 V 0,05 A; chladič; ferit 2-2,5 mm; ant. průchodku; 
2 ovladače k WP-23; anténu 140 cm. A. Zawierucha, 
Marxova 328, 735 51 Bohumín 5.
■  45 Novou laminát, karosérii Lancia Stratos HF 
a BMW M 1, měř. 1 : 8 a  duralový plech tl. 2 mm. M. 
Masařík, 664 47 Střelíce 447.
■ 46 Modeláře č. 7, 8, 9, 10, 12/1978. V. Skála, Ant. 
Macka 3, 370 01 České Budějovice.
■ 47 Jazýčkové rezonanční relé 5-6 jazýčků a knihu J. 
Wojciechowski Dálkové ovládání elektronic. modelů. V. 
Černý, Labská kotlina 1133, 500 02 Hradec Králové.
■  48 Techniíkú, odbornú i modelársku literátům o po
norkách. B. Činko, Kijevská 5, 801 00 Bratislava.
■  49 Parní lokomotivy vel. N. Fr. Bareš, Kodaňská 22, 
101 00 Praha 10-Vršovice.
■  50 Dva lam. trupy na Cobru, mf. trans. 7 x 7  (jap.) 
žlutý, bílý, černý; tant. kond. kapkové 1M, 2M2, 4M7, 
33M po 1 ks. P. Holub, 237 41 Brandýsek 169.
■  51 Lokomotivu E 70 (vel. TT) i mírné poškozenou 
nebo vyměním za jinou lok. TT. J. Otradovec, nám. 
Lidových milicí 2,190 00 Praha 9-Vysočany.
■  52 OS Max 4,07 cm3, i poškoz. Popis. J. Solar, 
Juarezova 16, 160 61 Praha 6.
■ 53 Dvě serva Futaba FP-S7 nebo S12, NiCd zdroj 
4,8 V, potahový papír -  spěchá. P. Bureš, Malechov 47, 
340 16 Dolany.
■ 54 Sklolaminátovú karosériu M 1 : 8 na Surtees TS 
16. J. Holík, Štúrova 4320/10, 017 01 Pov. Bystrica.
■  55 Knihy: Brož-Procházka: miniaturní spalovací 
motorky pro modely; J. Kalina: Modelářské motory. 
Staré i poškozené letecké motory na doplnění sbírky 
nebo vyměním příp. za jiné. J. Patrman, Keplerova4, 
783 71 Olomouc-Holice.
■ 56 Plány RC maket Polikarpov PO-2, Meta Sokol, 
Brigadýr L-60, IL-10, staré typy dvojplošníkov, AN-2, 
Z 226 T, Z 526 F, plán jachty S/Y Polonez. I. SKIenár, ul. 
gen. Svobodu 975/56, 958 01 Partizánske.

■  57 Lok. HO BR 64, BR 66, BR 91, BR 75 -  DR, BR 89
saská. I. Moravec, ul SNP 784, 538 03 Heřmanův 

Městec.
■  58 Dvě serva Digi nebo Futaba. V. Szczuka, 739 97 
Hrádek 205.
■ 59 Dvě šedá serva Varioprop. jen ve výborném stavu 
K. Jakubec, 788 14 Rapotín 243.
■  60 Vyřaz. i poškoz. model, motory F. Ježdík, 252 46 
Vrané 231.
■ 61 Serva Futaba. Z. Jeníček, 507 43 Sobotka 547/II.
■  62 Čas. L + K roč. 70 č. 1 až 13; roč. 75 č. 4. 6. 9, 12. 
13.14. 15.16. 18, 21,24, 26; roč. 76 č. 7, 9, 11,14,15,17, 
18. J. Syrovátka, 373 32 Jílovice 45.
■  63 Stavební plánek č. 70 SKOT-2A a č. 40s T-54. J 
Polner, Za Morávii 1166, 742 21 Kopřivnice.
■  64 Plánek mot. kluzáku Vodouš a EMV-1 nebo 
Va 001. V. Holec, 503 61 Lovčice 37.
■  65 Dvě šedá serva Varioprop; jap. mf trafa 7 x 7  
(žlutá, bílá, černá). O. Eisenstein, Pod Homolkou 19, 
150 00 Praha 5-Motol. Tel. 52 39 311.
■ 66 Nabíječ NiCd 12 V /120 mA síťový; diody KA 501 ve 
skleněném provedení -  6 kusů. J. Zotyka. Chotěbuz 132, 
735 61 Český Těšín 5.
■  67 Kompletní jednotku pro elektrolet. Prodám 
Schevemngen *  RČ 2-kanál komplet. J. Piroch, Jin
dřišská 5, 110 00 Praha 1.

■  68 Motokáru 100 cm3, bantam, el. startér + 1000 Kčs 
za proporcionální RC soupravu pro 2-3 serva včetně 
serv. Fr Štěpán, Třebusice 15, 273 41 Brandýsek.
■  69 Minisuperhet Varioprop za žlutý 2K nebo OS 
Max 60 FSR. A. Valášek, Drozdov 180, 267 61 Cerho- 
vice.
■ 70 Model Centaur (motor 5.6 cm ’) za stavebnici 
větroně Mosquito nebo prodám a koupím. J. Herian, 
Hlohová 46, 345 61 Staňkov.
■  71 Vysílač 12 S za 6 S, nepoužitý. M. Souček, Krško
va 1602, 594 01 Velké Meziříčí.
■  72 20 I metylalkoholu za křídla k větroni Cirrus. Z. 
Drexler, Jáchymovská 343, 373 44 Zliv.

■  73 Kdo zhotoví ozubená kola m = 1 a mechaniku 
lodě kat. F1 -  výkresy pošlu. P. Vejvoda, 398 43 
Bernartice 69.
■  74 Kdo zhotoví průhledný kryt kabiny na maketu 
větroně Blaník L 13 J podle Modeláře 12/79 J. Kolář, 
U tenisu 19, 750 00 Přerov.

měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
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(M 0 3 /7 9 ).....................................  6/23(183)
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C02 ...............................................  8/6 (230)
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nek č.108s)...................................  8/15(239)
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Větroň V-24.......................................  10/11 (299)
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Technika plachtění v term ice.................... 9/8 (264)

10/10 (298)
Jednoduchý držák s e rv ......................  9/9(265)
Rukávník navys ílač ......................... 9/9(265)
Pult pro vysílač ................................. 10/18 (306)
Brzdicí štíty pro RC větroně 11/12(332)
Náhon křidé lek ..........................................  11/13 (333)
N ovákn iha ................................................  11/13 (333)
Přípravek pro kontrolu NiCd

akumulátorů........ ........................  11/3(333)
Proč nezkusit aerovlek?..................  12/6(358)
Vylepšení vysílače Mars I I ................  12/9 (361)
„M ixér" za 15 minut.................................... 12/10 (362)
Náhrada LED ................................... 12/10 (362)
Jednoduchý,,polní" nab íječ ..........  12/10(362)

Akrobatický model F3A Sultan 5 1/8
Technika, sport, události ve světě .. 1/11;

7/18 (210)
Nová koncepce motoru na C02 . . . .  1/12
Wakefield Waltra Egimanna ..........  3/6(70)
Model F1E Č á p ................................. 4/8(104)
Pink Panther-model kat. F3D........  4/12 (108)
RC motorový model A n t ic ..............  4/14(110)
Kam jdevývoj?........................... 4/18(114);

5/23
Větroň FIACirkeline ......................  5/8(136)
Akrobatický model kat. F2BJuno .. 6/5(165)
Vítězný motorový model MS 79 . . . .  6/9(169)
Bude vás zajímat............................... 6/23(183)
Queremos-větroň kat. F1A............  7/9(201)
Termický RC větroň Olympic I I ........  7/13 (205)
Motorový model F-13 ......................  8/9(233)
Velký je nádherný............................  8/18(242)
Akrobatický model kat. F3A

A r ro w ......................................... 9/9 (265)
Nový světový rekord ......................... 9/11 (267)
Prodejnav Budapešti....................... 10/3(291)
Combat mistra světa........................  10/8 (296)
RC dvouplošník Rodeo ....................10/13(301)
Sluneční re k o rd ...............................11/11 (331)
Sportovní dvouplošník Hopper . . . .  12/9 (361) 
Čtyřdobé motory ............................. 12/10(362)

IOI

Změny pravidel FAI................  1/4
Kam nasvah?................................... 1/11
Pohled z jiné strany ......................... 1/22
MS FAI pro volné m ode ly................  1/22
Modeláři v ČSLA............................... 2/7(39)
Sportovní kalendář FA11980 ..........  2/19(51)
O soutěžích termických RC větroňů

v ČSR v roce 1979 ........................  2/22 (54)
XI. MS FAI akrobatických RC

m ode lů ......................................... 2/22 (54)
MS FAI pro volné m ode ly ................  3/23 (87)
Soutěž o Velkého medvěda............  3/22 (86)
Pražská liga házedel 1980 ..............  5/7(135)
Sportovní n e d ě le ............................. 6/22(182);

7/22 (214); 8/23 (247); 9/22 (278);
10/22 (310); 11/22 (342); 12/22 (374)

F1D T ria ls .........................................  6/23(183)
Memoriál Jiřího Sm oly..................... 7/3(195);

11/24 (344)
Srovnávací soutěž socialisticjrých

zemí v leteckém modelářství . . . .  7/4(196)
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Konečně vítězství na Rané! ............  7/23(215)
Velká cena M odely........................... 8/22(246)
Mistrovství světa FA1 pro upou

tané modely 1980 ......................... 9/3 (259)
Poprad 1980 (mezinárodní soutěž

F3B)...............................................  9/23(279)
Poznatky z tréninku v kat. F1A ........  10/9(297)
Mezinárodní soutěž F3A v Bratisla

vě .............................................................  10/14 (302)
RC makety v Karlových Varech . . . .  10/22 (310)
Mistrovství světa halových modelů

1980...............................................  10/23 (311)
XIII. ročník „Mecsek kupa" opět

snašíúčastí ...................................10/23(311)
Striebro z ME '80 (volné modely) . . 11/6 (326)
Mistrovství Evropy a Evropský

pohár F 1E .....................................  11/6(326)
Mistrovství ČSSR F3A ..................... 11/10(330)
Majstrovstvo Slovenska 1980

v kat. F3B.......................................  11/22 (342)
Víťazstvo v NDR (kat. F3B )..............  11/22 (342)
Dvouplošníky ve Vodochodech . 11/23 (343)
V Sezimové Ústí (mezinár soutěž

volných m od.)............................... 11/23 (343)
Absolutní světový rekord s RC

větroněm.......................................  12/7 (359)
Historie jednoho rekordu (RC

hydroplán) ...................................  12/8(360)
Mistrovství ČSSR pro volné modely 12/13 (365)
MS pro makety 1980.........................12/22 (374)
Přebor ČSR volných modelů

1980...............................................  12/22 (374)
Mistrovství ČSSR F3B 1980 ............  12/23(375)

■ LETECKÁ TECHNIKA

Ďyke Delta JD-2 amatérské mo
torové samokřídlo ......................

Be-60 Bestiola -  československé
letadlo...........................................

VariEze — americké amatérské
le tad lo ...........................................

CranfieldAl Chase M k .2 ................
Avia Bk-534-stíhací le toun............
Pilatus B4 (PC-11) — švýcarský

v ě tro ň ...........................................
TS-8 Bies — polský školní cvičný

le to u n ...........................................
Liberty Sport — amatérský dvou-

plošník .........................................
Z 226 — československé cvičné

le tadlo...........................................
Air-1 -  sovětské sportovní

le tadlo...........................................  10/20 (308)
Nieuport IV — Nestěrovův mono-

p lá n ...............................................  11/20(340)
Mitchell Wing B-10 -  amatérský 
závěsný k lu zá k ................................. 12/20 (372)

■ RAKETOVÉ MODELÁŘSTVÍ

Létáme pro v á s ................................. 1/26
Rekordní raketa S-250 .............. . . .  1/27
Raketoplán kat. S4D Jose f..............  2/24 (56)
Přehled raketových m oto rů ................................. 2/24(56);

3/26 (90); 4/25 (121); 5/25 (153);
6/28 (188)

Začínáme stavět raketoplány...............................  3/26(90);
4/24 (120); 5/24 (152); 6/26 (186)

J4-rekordníraketakat.S1B ...............................  3/27(91)
Některé zásady přípravy maket

prosoutéže...................................  5/25(153)
Raketoplán třídy S4A B le sk ............. 6/26 (186)
Bude stab iln í. . .?  .............................7/24(216);

8/24 (248); 9/24 (280)
Přečetli jsme o raketách................... 7/25(217)
Před 4. mistrovstvím světa ............... 7/25(217)
Přebor ČSR raketových modelářů-

-žáků.......................................................  8/23 (247)
Evropa '80 (mezinárodní soutěž

v Bulharsku).................................  9/25(281)
Jakýbyl Přebor ČSR 1980? ..............10/24(312)
Nové československé motory

řady FW .................................................... 10/25 (313)
Mistrovství ČSLA raketových

modelářů .....................................  11/28(348)
Sovětský RC raketoplán třídy S4D

Talisman MV31-6....................................11/29 (349)
Mistrovství světa kosmických

m ode lů .........................................  12/4(356)
Přehled světových reko rd ů ............. 12/5(357)

■ AUTOMOBILOVÉ MODELÁŘSTVÍ

BMW M1

Úpravy elektromotorů pro drá
hové modely .................................  2/28(60)

Ovládanie plastikových modelov. . . 2/28 (60)
Funkční kovové m odely..................  2/28 (60)
..Elektry" s předním pohonem........  3/28 (92)
McLaren M26E.................................  3/28(92)
BMW 2002Turbo ............................. 4/28(124)
RC m otocykly...................................  4/28(124)
Škoda DakosA5 ...............................  5/26(154);

12/27(379)
Křest nové autodráhy v Praze..........  5/26 (154)
Renault F u e g o .................................  6/24(184)
SRC medzinárodne ......................... 6/25(185)
V. ročník Memoriálu Milana Grú-

bera...............................................  6/25(185)
Williams FW 07 ................................. 7/28(220)
Starosti v nové sezóně....................  7/28 (220)
Autobus Laurin & Klement ............  8/26(250)
Autodráhav Praze 7 ......................... 8/26(250)
Fiat RitmoCorsa...............................  8/27(251)
Normy drátů pro vinutí kotvy

elektromotorů ............................. 8/27(251)
Talbot Lotus Sunbeam....................  9/28 (284)
Přebor ČSR SRC...............................  9/28 (284)
Blokován (spojky ............................. 9/29(285)
Naši automodeláři v Bulharsku . . . .  9/29(285)
Renault Alpine A 442 A ...................... 10/28(316)
ŠKODA 120 LS -  rádiem řízená 
polomaketa automobilu (plánek

č. 110 s ) .........................................  11/15(335)
Mistrovství ČSSR pro RC auto

mobily ............................................ 11/19 (339)
Technika na Mistrovství ČSSR

1980...............................................  12/26(378)
Třetí Grand Prix Laugaric io............  12/27 (379)

■ LODNÍ MODELÁŘSTVÍ

Odhlučnění lodních modelů ..........  1/23
Odpovídá váš model pravidlům? . 2/26(58)
Úpravy plachetnice tř. DJ-X Pasát . . 2/26 (58)
Pružná spojka......................... 2/27(59)
LADA -  motorová jachta třídy EX

(plánek č. 104s)..................  3/15(79)
Kladkyzasejinak .............................  3/19(83)
Úprava motoru.A-287 ....................... 3/19(83)
Soum ěrnýtrup.................................  4/26(122)
Anglická nákladní loď H oy..............  4/26(122)
Rychlostní upoutaný člun na motor

ModelaC02...................................  5/28(156)
KREMNICA -  podklady pre návrh 

modelu československej ná- 
mornej lode (plánek č. 106s) . . . .  6/15(175)

Kam jdevývoj?.................................  6/19(179)
Lamurs-40 -  talianske viacúčelové

p lavid lo .........................................  7/26(218)
StaronovýStirlingůvm otor............  7/27(219)
RChydroglizérnamotorl až 1,5 cm3

Rejnok...........................................  8/28(252)
Přebor ČSR v kategorii E ................  8/28 (252)
Přebor ČSR lodních modelářů-

-žáků.............................................  9/26 (282)
III. RC Adm iral...................................  9/26 (282)
Vyznavači plachet (XVI. meziná

rodní regata).................................  9/27 (283)
Zajímavé m aličkosti......................... 9/27(283);

10/27 (315)
Stavbu trupu lodi třídy EX-Ž............ 10/26 (314)
Mistrovství ČSSR lodních mode

lářů ................................................ 11/25(345)
Dunaj-model kategorie EX-500 . . .  11/26(346)
Vybavení modelu třídy EX-Ž............  12/24 (376)
Zlatámedailez ME 1980.................. 12/25 (377)

■ ŽELEZNIČNÍ MODELÁŘSTVÍ

KřižovatkovávýhybkaPiko............  1/30
Ďalšia stavebnice pre železničných

modelárov.....................................  .1/31
Cena Krkonoš...................................  1/31
Světelné návěstidlo

provelikostN ...............................  1/31
Kam smeruje vývoj železničného

modelárstva.................................  2/30 (62)
Elektronický regu lá tor....................  3/30 (94)
Citlivá relé z jazýčkových zátavů . . .  3/30(94)
Prehfad platných noriemNEM........  3/31 (95)
Nejjednodušší automatizace

provozu.........................................  3/31 (95)
Čisticí v o z y .......................................  4/30(126)
ČSD 354,12 .......................................  4/30(126)
Železniční modeláři v Kadani. . . . . .  4/30 (126)
Normy európskych modelových 
železnic (NEM 301, NEM 201)..........  4/31 (127)

Novinky '80 (z norimberského
veletrhu).......................................  5/30(158);

6/30(190)
Jarní Lipsko(z lipského veletrhu) .. 6/29(189)
Miniaturní nápisy na modelovém

ko le jiš ti.........................................  7/30(222)
Korajisko metódou Per Partes? . . .  8/30 (254)
R eléatlačítkaTSO l................................... 8/31 (255)
Normy európskych modelových

železnic (NEM 103)....................... 8/31(255)
Mistrovství ČSSR v železničním

modelářství............................................. 9/30 (286)
Jednoduché zabezpečení provozu

na kolejové křižovatce..........................  9/31 (287)
Leptáme mosaz .................................10/30 (318)
Trakční vozidla ČSD v modelech . 10/30(318)
Normy európskych modelových

železnic (NEM 202, NEM 360). . 10/31 (319)
Železniční modelářivSSSR......................  11/30 (350)
Normy európskych modelových

železnic (NEM 362)................................. 11/31 (351)
Podzimní Lipsko (novinky z vele

trhu) .............................................  12/28 (380)
Jednoducházkoušečkadiod..........  12/28 (380)
ReléovásadastlačítkyTSO!..........  12/29(381)

■  t e sYy

ŠK-38 (stavebnice polomakety
školníhokluzáku)......................... 4/22(118)

Motory Humbrol naC02 ..................  5/5(133)
Favorit (stavebnice školního mode

lu větroně kat. A 3 )......................... 8/10(234)
Electro (stavebnice volného mo

delu poháněného elektromo
to rem )...........................................  8/11(235)

■ MODELÁŘSKÉ MOTORY

Miniaturní dvouválec J. Patrmana . . 7/9 (201)
Úprava tlumiče pro motor MVVS

6,5 F .............................................. 7/23(215)
Upevnění m o to ru .............................  8/5 (229)
Regulátor napětí pro žhavicí

sv íčku ...........................................  8/8(232)
Stryž se žhavicí svíčkou...................  8/9(233)
Koncovka pro žhavení..................... 12/9(361)

■ AMATÉRSKÉ PRACOVNÍ POMŮCKY

Malé štětečky...................................  1/12
,,B rousítko ".....................................  2/11 (43)
BalsořízzNDR .................................. 2/32(64)
Vyvažovacípřípraveknavrtule . . . .  7/9(201)
Zdvojený špendlík ...........................  7/10(202)
Jednoduchýbalsoříz.......................  9/12(268)
Mechanický spouštěč ................   10/5 (293)
Ku látá fréza.......... ............................  10/19 (307)
Po lyřez............................................... 11/11 (331)

■ OBÁLKY, ZPRÁVY, RŮZNÉ

1. str. obálky: Titulní snímek s textem na 2. str. 
obálky v každém sešitu

2. str. obálky: „Co dovedou naši modeláři" — 
snímky nových čs. modelů v každém sešitu

3. str. obálky: v seš. 1, 2, 3, 4, 5, 8, 11 „V i
děno objektivem"; v seš. 2 -  Be 60 Bestiola 
(fotografie skutečného letadla); v seš. 6 — 
Československá námořní loď Kremnica; v seš. 
7 -  C02 -  to je plyn!; v seš. 9 S větroni pod 
Tatrami; v seš. 10 -  MS FAI pro upoutané mo
dely; v seš. 12 -  Memoriál Jiřího Smoly

Čekáme na vaše příspěvky..............  3/3 (67)

INZERCE

„Pomáháme si" (řádková inzerce): 1/18;
2/19 (51); 3/22 (86); 4/31 (127); 5/19 (147);

6/18 (178); 7/25 (218); 8/32 (256); 
9/22 (278); 10/28 (316); 11/25 (345);

12/29(381)

Nabídka Obchodu Drobné zboží
Praha.............................................  1/32

ZPA Nový B o r ...................................  3/32 (96)
Dům obchodních služeb Svazarrnu

nabízí ...........................................  5/32(160);
9/32 (288); 10/32 (320)

1/20

2/20 (52)

3/20 (84) 
4/20 (116) 
5/20 (148)

6/20 (180)

7/20 (212)

8/20 (244)

9/20 (276)
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Na prvním ročníku soutěže pro modely na 
motor MODELA C 0 2, o níž jsme informovali 
v minulém sešitu, byla k vidění řada 
zajímavých modelů. Od klasických,.malých 
motoráků“ Josefa Žolcera z Teplic (1), mistra 
sportu Pavla Dvořáka z LMK Praha 4 (2) 
a Romana Vepřekaz LMK Chomutov (3) až po 
experimentální model Vítězslava Zdeňka 
z LMK Sokolov s křídlem opatřeným ploškami 
,,Winglet“ (4), dobře létající deltu Josefa 
Neumanna mladšíhoz Prahy(5) 
a ,,Pružinovce“ Vladimíra Prokšez LMK 
Beroun (6). Živá legenda soutěží volně 
létajících „motoráků“, ing. Vladimír Hájek (7), 
přistoupil k návrhu soutěžního modelu 
s invencí sobě vlastní: křídlo o dost velké ploše 
vyříznul z pěněného polystyrénu, nádrž opatřil 
,,oteplovacími“ žebry z hliníkové fólie 
a přídavným spalováním (doutnáků).

Memoriál
Jiřího
Smoly

Snímky: 
ing. J. Jiskra



^  Elegantní i účelný -  tak lze charakterizovat model] 
nového mistra ČSSR v kategorii F3B, posluchače strojní 
fakulty SVŠT v Bratislavě, Miroslava Minárika z LMK í 
Holič
Ke startu na X. mistrovství ČSLA v raketovém modelář- 1 
ství se připravuje člen družstva VPA KG v Bratislávě ing. 
Marian Jorík (vlevo) za asistence mistra sportu Vasíla 
Pavljuka ▼

▲  Maketu větroně Mi Mi -  B -  3 Šídlo zroku 1946 postavil v měřítku 
1 :4 Tomáš Bartovský z LMK Praha 6 -  ČSA. Kromě vybavení kabiny 
odpovídá model předloze-včetně odpružení lyže čtyřmi spirálovými 
pružinami

Inspirací pro zimní večery může být záběr neobvyklého RC větroně 
o rozpětí 1720 mm, který je prací Ondreja Henkricha z Košic w

Mistrovskýtitul 
v kategorii B 
letos obhájil 
Václav Šulc 
zA M C  Praha2 
s modelem  
deCadenet, 
poháněným  
motorem Trinity 
(který dosahuje 
otáček až 
100 000 m in -1) ►

.Snímky:
Ing. T. Bartovský 
P. Hejna 
K. Hruša 
ing. AI. Jiroušek 
P. Valent M ifiíUAitt


